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AUSTRIJOS JAU NĖRA; EUROPA DĖL 
TO SUJUDUS, PERGYVENA KRIZE
VIENNA. — Austrijos, kaipo nepriklausomos valstybės, 

šiandien jau nėra. Mat, kovo 13 d. turėjo įvykti Austrijos pilie­
čių visi.utini balsavimai, pasisakymui, ar Austrija nori prisijung­
ti pi e vOKietijos. Buvo spėjama, kad apie 70% gyventojų pasi- 
s. prieš. Kad negavus didelės nosies, Hitleris pasiuntė Aus- 

4os kancleriui Šusnigg’ui ultimatumą, pareikalaudamas, kad 
savimai būtų atšaukti ir kad pats kancleris iš vietos pasi­
tiktų. O jei jis to nepadarys — Vokietijos kariuomenė žy­

giu us į Austriją ir su ginklo pagelba ją prie Vokietijos prijungs. 
Gavęs ultimatumą, Šusnigg’as pabijojo kraujo praliejimo, atšau­
kė balsavimus ir pasitraukė iš vietos. Tuomet jo vietą, sulig 
Hitlerio įsakymo, užėmė nacis Seyss-Inquart ir įsakė Austrijos 
prezidentui Wilhelm Miklas’ui, paskelbti Austriją prisidedant 
prie Vokietijos. Miklas, būdamas- prieš-nacinio nusistatymo, 
irgi iš savo vietos pasitraukė. Tuomet pats Seyss-Inquart per 
radio paskelbė, kad Austrija oficialiai prisideda prie Vokietijos ir 
ji dabar lieka tik Vokietijos provincija. Hitleris Seyss-In- 
quart’ą paskelbė tos provincijos diktatorium, o save pasiskelbė 
Vokietijos imperijos valdovu bei austrų-vokiečių suvienytos ka­
riuomenės vadu.

Visa tai nutiko pirm įvyksiančių balsavimų, būtent kovo 12 
dieną. Balsavimai atidėta neribotam laikui. Austrijos valdžia

Vilniaus konferencijos prezidiumas. Už prezidiumo stalo matome lietuvių tautos atgimimo patri­
archą Joną Basanavičių (5 iš kairės).

perimta į nacių rankas. Tas pats padaryta su valdiškomis įstai­
gomis. Vokieti jos-Austrijos kariuomenės sujungta į vieną dide­
lę kariuomenę. Po to į Vienną tuojau atpleškėjo Hitlerio pa­
siuntiniai ir kariuomenės dalys. Pats Hitleris pribuvo kovo 14 
dieną ir buvusios Austrijos sostinės gatvėse triumfuodamas žy­
giavo ir gyrėsi, kaip jam, be kraujo praliejimo, pavyko suvieny­
ti Vokietiją su Austrija, kurios sūnumi jis yra.

Taip tai visai netikėtai Hitleris prarijo 7,000,000 gyventojų 
ir 36,000 ketvirtainių mylių nepriklausomą valstybę, Austriją, 
tuo užduodamas nemažą smūgį visai demokratijai ir podraug su­
keldamas didelio jaudėsio delei Vidurinės Europos likimo.

Prijungus prie Vokietijos Austriją, dabar eina labai rimtos 
kalbos, kad panašiai gali nutikti ir su Čekoslovakija, o vėliau ir 
su Vengrija, kur taipgi nemaža vokiečių gyvenama. Bet jei Hit­
leris pajudintų Čekoslovakiją — Europoje truktų parako stati­
nė, nes Francija ir ja suLa Limis yra pasižadėjusios Čekoslo­
vakiją ginti nuo vokiečių, kuomet ir patys čekai rengiasi gintis.

Dėlei įvykio su Austrija, Europoje eina nepaprastas jaudė- 
sis. Pačioje Austrijos provincijoje ne viskas ramu: daugelis 
austrų Hitleriui nepritaria. Žinoma, priešinguosius jis smaugia 
ir į kalėjimus kiša. Jis juos gal suvaldys. Dėl šio pavojaus, ta­
čiau, susidomėjus Anglija, Francija, Rusija ir kitos valstybės. 
Rusija daug kariuomenės yra pasiuntusi prie Lenkijos rubežiaus, 
•Franci jos-Vokieti  jos parubežy francūzams kareiviams įsakyta 
budėti. Čekoslovakija pasiuntė savo kariuomenę į strateginius 
punktus prie buvusios Austrijos rubežių. Vengrija taip pat ant 
kojų. Anglijos vyriausybės vardu ministeris pirmininkas 
'Chamberlain taip pat griežtai pasmerkė Hitlerio žygį. Italijos 
*Mussolinis pasveikino Hitlerio laimėjimus, bet lyg pavydėdamas 
Hitleriui gero kąsnio, koncentruoja savo kariuomenę reikalin­
guose punktuose. Momentas nepavydėtinas. Maža kibirkštė­
lė dabar jau gali sukelti didelę audrą, kuri būtų didesnė, negu 
1914—1918 metų buvęs Pasaulinis Karas.

RUSIJOJE SUŠAUDYS 
18 NUTEISTŲJŲ

Maskva. — Jau baigėsi vie­
nas didžiųjų teismų, kur teista 
21 išdavikas, šnipas, sabotažnin- 
kas, trockistas ir kurstytojas 
prieš Sovietų Valstybę. Teisme 
jie prisipažino kaltais.

Išklausius visus kaltinamuo­
sius ir liudininkus, prokuroras 
Višinskis pasakė karštą kalbą, 
reikalaudamas visus sušaudyti. 
Teismas gi išnešė nuosprendį 18 
kaltininkų sušaudyti, o trims 
paskyrė po atatinkamą metų 
skaičių kalėti.

Tarpe nuteistųjų sušaudyti 
yra Bucharin, Rykov, Jagoda, 
Rosengoltz ir 14 kitų. Dr. Plet- 
nev nuteistas 25 metų kalėti, 
Rakovski — 20 m. ir Bessonov 
— 15 metų.

Pirm išnešimo nuosprendžio, 
visi pasakė kalbas, prisipažino 
kaltais ir prašė pasigailėjimo. 
Bet jų maldavimas buvo atmes­
tas.

SUDARYTA NAUJAS FRAN­
CUOS KABINETAS

Paryžius. — Kovo 10 dieną su 
visu savo kabinetu rezignavo 
Francijos premjeras Camille 
Chautems. Rezignavo dėl to, kad 
socialistai su komunistais, iš po- 
puliario fronto, atsisakė jo nuo­
monę remti.

Francijos prezidentas Lebrun 
pakvietė naujam kabinetui su­
daryti L. Blum, kuriam ir pavy­
ko kabinetą sudaryti. Dabartinis 
kabinetas vėl sudarytas iš popu­
liaraus fronto šalininkų ir šį ka­
binetą rems kaip socialistai, taip 
ir komunistai.

VOKIETIJA PAREIKALAVO 
KOLONIJŲ AFRIKOJE

RUSAI, ITALAI IR ČEKAI 
SUJUDO

SUKILĖLIAI LAIMI ARAGON 
FRONTE

Londonas. — Čia gaunama ži­
nių, kad Rusijos karo taryba 
paskelbė mobilizaciją ir pasiun­
tė keliolika divizijų į vakarų pa­
sienį, nes manoma, kad naciai 
galį užpulti Čekoslovakiją, kurią 
Rusija yra pasižadėjusi ginti 
nuo vokiečių. Ties Kijevu, esą, 
rusai yra sukoncentravę 700 ka­
ro lėktuvų ir daug kariuomenės.

Taipgi gauta žinių, kad Fran­
cijos karinė vadovybė koncent­
ruoja kariuomenę rytiniame pa­
sieny. O žinios iš Italijos nusa­
ko, jog Italijos nemaža kariuo­
menės pasiusta į Austrijos pa­
sienį. Italijos-Austrijos rube- 
žius, sakoma, uždarytas. Austri­
jos pasieny savo kariuomenes 
koncentruoja Jugoslavija ir Če­
koslovakija.

Anglija dėl šių įvykių labai 
susirūpinusi.

KAUNE STATYS RADIO 
APARATŲ FABRIKĄ.

Jau pernai buvo pradėti pasi­
tarimai steigti akcinę b-vę, kuri 
Lietuvoje pastatytų radio apa­
ratų fabriką. Dabar pasitarimai 
vėl atnaujinti. Norima, kad šioj 
akc. b-vėj su savo kapitalu da­
lyvautų ir valstybės iždas. Ra­
dio aparatų kasmet Lietuvoje 
daug išperkama ir jie visi atve­
žami iš užsienio.

Aragon Frontas. — Sulig pra­
nešimų iš Salamanca, sukilėliai 
u "ėmė Andorra miestą, kur vei­
kė kavalerija ir motorizuota ar­
mija. Taipgi tos pačios jėgos ar­
tinasi miesto Alcaniz. Sukilėliai 
taipgi devynias mylias pažengė 
centralinėje Aragon srity, užim­
dami keletą miestelių.

Sukilėlių dešinysis sparnas 
užėmė Montalban ir jų globon 
pakliuvo svarbi Utrillas kasyklų 
sritis. Sukillėliams sekasi ir kai­
riajame to paties fronto sparne, 
kus jie yra užėmę keletą kalnų 
aukštumų.

Sukilėliai skelbia, kad tose 
operacijose paėmę apie 5,000 lo- 
jalistų nelaisvėn. Bėgy penkių 
dienų veikimo šioje srity sukilė­
liai užvaldę 1,700 ketvirtanių 
mylių plotą žemės. Užmuštų ne­
maža abiejose pusėse. Tarpe už­
muštųjų pastebėta nemaža ir 
svetimtaučių.

KINAI NUŠOVĖ 515 JAPONŲ 
LĖKTUVŲ.

Washington, D. C. — Kinijos 
pasiuntinybė Washingtone pas­
kelbė, kad nuo pradžios karo su 
japonais kinai iki šiol nušovė 
515 Japonijos karo lėktuvų, ku­
rių 130 sunaikinta ant žemės, o 
visi kiti — ore.

SEIMELIS ATSISAKĖ 
IŠLAISVINTI MOONEY

TARP LIETUVOS-LENKIJOS KAREI­
VIŲ ĮVYKO SUSIRĖMIMAS

KAUNAS, kovo 13. — Matyt provokacijos tikslu, kovo 
12 d. Lenkijos sargybinių būrys perėjo Lietuvos-Lenkijos de­
markacinę liniją ir pradėjo šaudyti. Į vietą pribuvo ir Lietu­
vos pasienio sargyba ir pamačius įsibriovusius į Lietuvos pusę 
lenkų kareivius, davė ženklą pasiduoti. Vieton to, lenkai ati­
darė ugnį. Lietuvos kareiviai atsakė šaudymu ir pasekmėje 
to susišaudymo, vienas lenkų kareivis-įsiveržėlis užmuštas.

Įvykio ištyrimui, Lietuvos valdžia pasiūlė sudaryti miršrią 
komisiją. Nors Lenkijos valdžia prisipažįsta, kad jos karei­
viai buvo perėję Lietuvos pusėn ir užmušimas kareivio įvyko 
Lietuvos žemėje, tačiau spaudoje smarkiai puola Lietuvą ir 
atvirai grasina karu.

Lenkų valdžios oficialė spauda dėl to įvykio pašventė 
daug vietos, cinišku tonu šaukdama, kad “tiems Lenkijos-Lie- 
tuvos pasienio nuolatiniams susirėmimams privalo būti pada­
ryta galas”.

To dar neužtenka. Lenkų vyriaysybė sukurstė savo pat­
riotus laikyti mitingus arti Lietuvos rubežiaus miesteliuose ir 
tuose mitinguose pervarė aštrias rezoliucijas prieš Lietuvą. 
Rezoliucijos šaukia Lenkiją imti griežtus žygius prieš vadina­
mą Lietuvos “provokaciją”.

Lietuvos ministerių kabinetas atlaikė skubų pasitarimą 
ir nutarė pasiusti daugiau Lietuvos kariuomenės į Lenkijos 
pasienius.

Hitleris Dabar Valdys 
2,213,000 Kareiviu

Vienna, Austrija. — Suvieni­
jus Vokietiją su Austrija, Hit­
leris pasiskelbė sujungtos ka­
riuomenės vadu ir dabar bus 
valdovu aukštai išlavintos aus­
trų-vokiečių pastovios 695,000 
kariuomenės ir 1,518,000 taipgi 
gerai išlavintų atsarginių. Da­
bar Hitlerio karinė mašina bus 
stipresnė už Anglijos veik 200,- 
000 v yru, b. t bus silpnesnė už 
Italijos ka.iuomenę, kuri turi 
1,331,000 pastovių karių ir apie 
5,600,000 gerai lavintų atsargi­
nių.

Berlynas. — DNB žinių agen- 
tija paskelbė, kad kovo 11 d. na­
cių valdžia oficialiai pareikalavo 
grąžinti Vokietijai po Pasauli­
nio Karo prarastas kolonijas 
Afrikoje.

Tuo reikalu valdžia pasiuntė 
kaip ir ultimatinį reikalavimą 
Pietinės Afrikos Sąjungos val­
džiai. Kokio atsakymo naciai 
tuo reikalu susilauks — dar ne­
žinoma.

Sacramento, Cal. — Kiek lai­
ko atgal 21 metus kalintas Tom 
Mooney padavė Californijos sei­
meliui prašymą jį išlaisvinti, kai 
po nekaltai nuteistą, būk už 
bombos išsprogdinimą 1917 me­
tais laike karinio prisirengimo 
demonstracijų. Seimelio posėdin 
įleista ir pats kalinys ir jam duo 
ta pakalbėti bei pasiteisinti. Jis 
pasakė, kad apkaltintas netei­
singai Califomija valstijos in- 
dustrialistų ? pastangomis, ku­
riems rūpėjo palaikyti “open 
shop” sistemą fabrikuose. Jis 
prašė, kad jį išlaisvintų. To pa­
ties prašė ir jo draugui, W. Bil­
lings, kuris taipgi už tą patį ka- 

i linamas 21 metas.
i Valstijos seimelis 37 balsais 
prieš 33 tuo reikalu patiektą re­
zoliuciją atmetė. Vadinasi, mini­
mi asmenys ir toliau bus kali­
nami, nes jie yra nuteisti visam 
amžiui kalėti.

AMERIKIEČIAI MANO, KAD 
KARO NEBUS

MEDICINOS STEBUKLAS 
ŠILUTĖJ

LIETUVOS DARBININKAMS 
DARBO DRABUŽIAI

Valstybės Tarybos 
Išaiškinimas

Lietuvos Valstybės Taryba iš­
aiškino, kad tam tikri muitų į- 
statymų pakeitimai veikia nuo 
jų paskelbimo dienos. Ryšium 
su tuo, muitinės įpareigotos per 
du metu nedamokėtus muitus iš­
ieškoti iš importininkų, o taip 
pat permokėtas muitų sumas 
grąžinti prekybininkams atgal.

Washington, D. C. — Ryšiu 
su vėliausiais įvykiais Austrijo­
je ir Centralinėje Europoje, 
Jungt. Valstijų vyriausybė ir 
kongresas paskelbė, kad šis kra­
štas į esamą Europoje krizę ne- 
sikiš. Taip pat pareiškta nuomo­
nių, kad šiuo tarpu Europoje nė­
ra didelio karo pavojaus ir var­
giai dėl Vokieti jos-Austrijos žy­
gio galįs karas kilti.

Net tokie politikos žinovai, 
kaip senatorius Borah ir sen. 
Pittman sako, kad nežiūrint, 
kaip padėtis Europoje dabar į- 
tempta, karo neišprovokuos.-

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
eKaunas. — Tilžėje gyvenan- ’ 

čiam didžiajam lietuvių filosofui 
ir rašytojui Vidūnui šiais metais 
kovo 22 d. sueina septyniasde-1 
šimts metų. Nežiūrint į ilgą am­
žių rašytojas Vidūnas tvirtai 
jaučiasi, o jo kūrybinės jėgos 
dar neišsekusios.

Kaunas. — Kovo 10 dieną1 
seimas svarstė ir perdavė komi­
sijai energijos įstatymą Lietu­
vai elektrifikuoti projektą. Lie­
tuvoje jau einama prie palankių 
sąlygų elektros energijai naudo­
ti sudarymo ne tik mažesniems 
miesčiukams, bet ir kaimams.

• Kaunas. — Kovo 10 d. įcteig- 
ta Lietuvių Britų susiartinimo 
draugija. Kįlant ekonominiam 
Lietuvos gerbūviui ir didėjant 
prekybai su Didžiąją Britanija 
taip pat einama ir prie artimes­

nio kultūrinio bendradarbiavi­
mo.

New York. — Š. m. kovo 17 
dieną (ketvirtadienį) nuo 2:30 
iki 3 vai. popietų, Columbia 
Broadcasting Company rengiasi 
transliuoti iš Lietuvos lietuviš­
kų dainų programą, kurią išpil­
dys Kauno mokyklų vaikai.1 
Transliacija bus perduota per 
National Network ir per vietos 
stotį WABC. Ši programa vadi­
nasi “American School of the 
Air”.

Ciurichas. — Šveicarijoje ato­
stogaujančio Lietuvos ministe- 
rio pirmininko Juozo Tūbelio 
sveikata taisosi.

I Klaipėda. — Kovo 7 d. šian­
dien iškilmingai palaidoti Klai- 

! pėdoje du laivo ‘^Neringos” įgu­

Iš Šilutės pranešama, kad ten 
į ligoninę buvo atgabenta viena 
23 metų panelė, kilusi iš Šakū- 
nėlių. Ji skundėsi įvairiais nega­
lavimais. Peršvietę ją, gydyto­
jai, didžiausiam savo nustebi­
mui, turėjo konstatuoti, kad tos 
panelės širdis yra ne kairėj, bet, 
dešinėj krūtinės pusėj. Šis fak- j 
tas gydytojų tarpe sukėlė tikrą 
sensaciją. Ligonė pradėta smul­
kiau tyrinėti, ji dabar saugoja­
ma kaip tikrai retas fenomenas.

NUMIRĖ ADVOKATAS 
CLARENCE DARROW

Chicago, Ill. — Kovo 13 d. čia, 
savo namuose, širdies liga nu­
mirė 80 metų amžiaus visame 
pasauly plačiai paskilbęs advo­
katas Clarence Darrow. Velionis 
per visą savo gyvenimą vedė 
daugybę kriminalinių bylų, ku­
rių keletas paskilbo netik Ame­
rikoje, bet ir visame pasauly. 
Ypatingai plačiai yra žinomos 
kelios bylos, kurių tarpe Le­
opold ir Loeb, jaunų mokinių, 
kurie nužudė tūlą jaunuolį Bob­
by Frank Chicagoje; ginant mo­
kytoją J. T. Scopes taip vadina­
moje “beždžionės” byloje, būk 
jis vaikus mokęs, kad žmogus 
paeina iš beždžionės. Gynė ir E. 
Debs’ą, kuris buvo kaltintas 
konspiracijoje laike geležinke­
liečių streiko 1894 metais. Pana­
šias bylas jam labai sekdavosi 
laimėti.

LIETUVOJE TRŪKSTA DRA­
MATINĖS LITERATŪROS

Draudimo nuo nelaimingų at­
sitikimų kasa pagamino iš tam­
siai mėlynos spalvos stiprios me­
džiagos darbo drabužius. Drabu­
žiai pagaminti įvairių ūgių dar­
bininkams pagal specialiai įvai­
riems darbams pritaikytus mo­
delius. Drabužiai kainuoja nuo 
10 ligi 18 litų. Visos įmonės pa­
ragintos darbo drabužiais aprū­
pinti visus darbininkus. Darbo 
drabužiai apsaugos dėviamuo- 
sius drabužius nuo sutepimo ir 
sudraskymo. Be to, jie taip pa­
siūti, kad darbininkai būtų ap­
saugoti nuo nelaimingų atsitiki­
mų, ypač dirbą prie mašinų. Ti­
kimasi, kad visos įmonės, kurios 

. rūpinasi savo darbininkų svei­
kata ir gerove, pasirūpins juos 
aprūpinti darbo drabužiais.

RENGIAMA LIETUVOS 
ETNOGRAFINĖ PARODA

los nariai, kurie žuvo tą laivą iš­
tikus avarijai.

Kaunas. — Lietuvoje pasiro­
dė pirmosios pavasario žymės. 
Ledai upėse jau išėjo nesukelda­
mi nuostolingų pavojų. Potvinio 
pavojus Kaunui praėjo.

Kaunas. — Naujasis Estijos 
Pasiuntinys Lietuvai Įgaliotas 
Ministeris Wanna kovo 6 d. at­
vyko į Kauną.

Kaunas. — Kovo 7 d. Lietu­
vos iždas pradėjo 1935 metų vi­
daus paskolos antrojo tiražo 
lakštų 2,000,000 litų išpirkimą.

Kaunas. — Kovo 8 d. Šiendien
Lietuvos bankai už 100 dolerių 
čekiu mokėjo 589 litus, o už 100 
dolerių banknotais mokėjo 589 
litus.

Pastaraisiais metais Lietuvos 
grožinė literatūra — romanas, 
novelė ir poezija — parodė ypa­
tingo gyvumo. Tik į dramatinę 
literatūrą iki šio laiko rašytojai, 
atrodo, mažiausiai tekreipia dė­
mesio. Tam yra ir priežasčių: 
leidėjai nelabai noriai ją leidžia.

Lietuvos Rašytojų Draugija, 
ryšium su Lietuvos nepriklauso­
mybės dvidešimties metų sukak­
timi, iškėlė klausimą, kad reikia 
ieškoti būdų paskatinti dramati­
nės literatūros augimą. Tuo tik­
slu, jau buvo sušauktas vienas 
dramaturgų pasitarimas, netru­
kus bus sušauktas dramaturgų 
pasitarimas su teatralais. Nori­
ma tarp teatralų ir dramaturgų 
pasitarti, užmegsti glaudesnius 
santikius. Be to, Rašytojų Drau­
gija galimais būdais rems mora­
liai ir ieškos kelių remti ir mate­
rialiai dramatinės literatūros 
uždymą.

Vytauto Didž. Kultūros Mu­
ziejus surengė etnografinę paro- 

Į dą, kuri prasidėjo kovo 10 d. 
Šioje parodoje išstatyta esami 
Kultūros Muziejaus etnografi­
niame skyriuje etnografiniai eks 
ponatai. Parodoje išstatyta kai­
mo senų sodybų, atskirų pasta­
tų, jų vidaus įrengimų, darbo 
įrankių ir kitų etnografinių pa­
minklų objektų. Ji sudaro tikrą 
Lietuvos senojo kaimo vaizdą. 
Parodai specialiai gaminamas 
viso Užulėno kaimo vaizdo mo­
delis. Prie šios parodos rengi­
mo daug prisideda Lietuvos Ma­
tininkų ir Kultūrtechnikų Drau­
gijos Foto sekcija, parodoje da­
lyvaudama su savo enografinė- 
mis ar bent jos aplinką vaizduo­
jančiomis nuotraukomis.

DERYBOS SU TURKIJA.
Lietuvos užsienio reikalų mi­

nisterija pasiuntė Turkijos vy­
riausybei ekonominio susitarimo 
projektą ir pasiūlė pradėti eko­
nomines derybas. Susitarimo 
projektas kalba apie klyringinę 
prekybą. ■

SAUSIO MĖNESY BUVO 
10,973,000 BEDARBIŲ.

Washington, D. C. — Ameri­
kos Darbo Federacijos apskai­
čiavimu, sausio mėnesy Jungti­
nėse Valstijose buvo 10,973,000 
bedarbių.

VYKS Į WARM SPRINGS.
Washington, D. C. — Iš Bal­

tųjų Rūmų pranešama, kad 
prez. Rooseveltas kovo 22 d. de­
šimčiai dienų išvyks į Warm 
Springs, Ga.



Antras

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami “Tėvynei” turi būti siun­
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci­
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin­
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negra­
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą­
žinimui.

SLA. Pildomosios Tarybos Nutarimai
Šiame “Tėvynės” num. pradedame 

spausdinti ką tik praėjusio SLA. Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimo protokolą. Pa­
tartina visiems SLA. nariams, juo labiau 
veikėjams ir kuopų viršininkams atatin­
kamu dėmesiu perskaityti ištisai visą pro­
tokolą. Iš organizacijos viršininkų rapor­
tų ir nutarimų susipažinsite su organiza­
cijos padėtimi, sužinosite ką SLA. virši­
ninkai yra atlikę ir prie kokių darbų atei­
tyje ruošiasi.

Kiekvienam organizacijos nariui ne 
tik svarbu, bet būtinai reikalinga nuodug­
niai suprasti ir žinoti visus organizacijos 
reikalus, visą jos padėtį. Tik tokis SLA. 
narys ar veikėjas gali būti pilnai efektin­
gu organizacijos tikslų skleidėju visuome­
nėje, kuris pilnai žino visus organizacijos 
reikalus, visą jos padėtį. Nestinga viso­
kių priekaištų mūsų Susivienijimui tiek 
spaudoje, tiek asmeniniuose pasikalbėji­
muose ir tokius priekaištus autoritetingai 
tegali atremti tik pilnai su visu organiza­
cijos gyvenimu susipažinusieji veikėjai.

Šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
protokole užtiksite ir tokių nutarimų, ku­
rie paliečia aplamai visoms kuopoms pa­
vestų reikalų tvarkymą. Tokius nutari­
mus būtų pravartu kiekvienos kuopos su­
sirinkime perskaityti, su jais visus narius 
supažindinti. Tas pagelbėtų kuopų virši­
ninkams tobuliau narių reikalus tvarkyti 
ir nereikėtų tiek nesusipratimų su nariais 
turėti, kuomet visi nariai būtų supažindin­
ti su liečiančiomis narius pareigomis ir 
teisėmis. Yra tokių nutarimų, kurie svar­
būs visoms kuopoms ir visiems nariams, 
tad sekančiuose “Tėvynės” numeriuose 
plačiau apie juos pakalbėsime.

Šia proga norime atkreipti SLA. na­
rių dėmesį svarbiausiai į tą faktą, kuris 
nurodo mūsų organizacijos pasilaikymo 
pamatinį dėsnį, būtent atsakomybės išga­
les (solvency). Kokį atsakomybės išgalių 
nuošimtį organizacija turi, ant tiek ji yra 
tvirta savo pasilaikyme. Ir štai SLA. 
Sekretoriaus, Dr. M. J. Viniko, raporte 
matome, kad su pabaiga 1937 metų SLA. 
atsakomybės išgalės (solvency) siekia 
135.93 nuošimčius, vadinasi, 35.93 nuoš. 
virš įstatymų reikalaujamos normos. Tie­
sa, SLA. atsakomybės išgalių nuošimtis 
pereitais metais truputį sumažėjo, bet 
tam yra rimtų priežasčių. Pakeitimai se- 
kuracijų tikslu sustiprinti šios rūšies Su­
sivienijimo investmentus bei galutinas sut­
varkymas už pirmo morgičiaus paskolas 
perimtų namų, nemaža nepaprastų išlaidų 
sudarė, kas ir sumažino atsakomybės iš­
galių rezervo perviršį.

Ką reiškia doleriais ir centais organi­
zacijos atsakomybės išgalių apskaitliavi- 
mas, tai galima štai kas pastebėti: tam 
tikru įstatymų pripažintu principu ap- 
skaitliuojama organizacijos nujėgumas 
tai atsakomybei, kokią organizacija neša 
prieš savo narius. Organizacijos atsako­
mybę sudaro narių apdrauda. I šį ap- 
skaitliavimą įeina daug įvairių faktorių, 
kaip narių mokamos duoklės, narių mir­
tingumas, organizacijos turtas ir uždar- 

- bis ant jo bei kt. Kuomet įstatymų nusta­
tyta formula apskaitliuojama, kad orga­
nizacija išgalės savo nariams atmokėti 
dolerį už jų apdraudos kiekvieną dolerį, 
tokiu atveju skaitosi organizacijos atsa­
komybės išgalės 100 nuoš. Jei organiza­
cijos turtas išneša virš 100 nuoš., tai skai­
tosi atsakomybės išgalių perviršis. Tokio 
rezervo perviršio Susivienijimas turi 
$382,769.35. Bet tas nereiškia, kad S. L. 
A. viršininkai šį rezervo perviršį gali su­
naudoti kam tik jie nori, šis perviršis 
yra SLA. apdraudos fondo nuosavybe ir 
iš šio fondo negalima niekur kitur jo per­
kelti. Šis perviršis tegalima naudoti tik 
apdraudos fondo reikalais, kurio adminis­
travimą labai budriai daboja valstijų ap­
draudos departamentai.

Taigi mūsų Susivienijimo atsakomy­
bės išgalių padėtis yra saugi ir tvirta. Jei 
tik Amerikos ekonominis būvis pagerės 
ir SLA. veikėjai pasistengs organizaciją

Seimui Įnešimy Skelbimas Organe
SLA. kuopų korespondentai siunčia 

redakcijai kuopų priimtus sekančiam Sei­
mui įnešimus, reikalaudami juos paskelb­
ti organe. Bet gi tokis reikalavimas ne- 
atatinka SLA. konstitucijos patvarky- 
marnas ir įsigyvenusiai Susivienijime tvar­
kai.

Pirmiausiai konstitucija nurodo, kad 
visi Seimui įnešimai SLA. konstitucijos 
pataisymui ar papildymui pirmiausiai tu­
ri būti pasiusti SLA. Įstatymų Komisijai, 
nes tik ši komisija turi juridikciją tokius 
nešimus priimti, juos sutvarkyti ir pas­
kelbti SLA. organe bent 30 dienų pirm 
Seimo. Visi tokie įnešimai Įstatymų Ko­
misiją turi pasiekti bent 90 dienų pirm 
Seimo. Kuomet įstatymų Komisija įneši­
mus Seimui sutvarko, juos paskelbia S. L. 
A. organe.

Vadinasi, tuojaus kuopoms priėmus 
Seimui įnešimus skelbti “Tėvynėje” nėra 
jokio tikslo, nes jie atatinkamu laiku vis- 
tiek bus paskelbti SLA. organe. Dabar, 
be Įstatymų Komisijos sutikimo, įnešimus 
skelbiant netik bereikalingai eikvojama 
vieta organe, bet ir apsilenkiama su kon­
stitucijos nurodoma tvarka. Konstitucija 
aiškiai pasako, kad Įstatymų Komisija tik 
tokius įnešimus skelbia organe ir patiekia 
Seimui svarstyti, kurie nėra priešingi val­
stijų įstatymams.

Taigi aplenkiant Įstatymų Komisiją 
su skelbimu Seimui įnešimų netik sunieki­
namas šios komisijos autoritetas, kurį 
konstitucija jai duoda, bet ir gali būti pas­
kelbti tokie įnešimai, kurie priešingi val­
stijų įstatymams. Pagaliau, paskelbimas 
įnešimų organe dar nesiskaito jų įteikimu 
Įstatymų Komisijai.

Kad “Tėvynės” redaktorius nebūt 
kaltinamas už skelbimą SLA. organe Sei­
mui įnešimų be Įstatymų Komisijos sutiki­
mo, prašome visas SLA. kuopas savo įne­
šimus siusti tiesiai Įstatymų Komisijos 
pirmininkui: Adv. J. J. Grish, 4631 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill. “Tėvynėje” 
daugiau neskelbsime Seimui įnešimų ir 
prašome SLA. kuopų korespondentų jų 
nesiusti redakcijai.

Jei gerb. kuopų veikėjai mano, kaė 
įnešimas bus svarbesnis kuomet didesnis 
skaičius kuopų jį pasiūlys, tai labai klys­
ta. Net ir pavienio SLA. nario įnešimas 
Seimui yra lygiai svarbus, kaip ir šimto 
kuopų pasiūlytas įnešimas. Gali visos S. 
L. A. kuopos siūlyti Seimui įnešimą, bet 
jei jis bus priešingas valstijų įstatymams, 
arba aiškiai nenaudingas Susivienijimui, 
vistiek Seimas negalės jo priimti.

----- o-----
Visiškai Nepamatuota Baimė

'Tūlas “Tėvynės” skaitytojas
redakcijos patarimo sekamu reikalu:

“Klausiu Tamstų patarimo sekamu 
reikalu: dabar Amerikoje sunku gauti 
bent kokį darbą senesnio amžiaus žmogui, 
kuomet jaunų vyrų milionai bedarbių ei­
lėse ir negali gauti užsiėmimo. Taigi to­
kis likimas ištiko ir mane. Turiu susitau­
pęs kelis centus pinigų, kurių ilgesniam 
laikui Amerikoje gyventi neišteks. Bet 
sugrįžęs į Lietuvą galėčiau gal ir iki mir­
ties be rūpesčio už tuos pinigus pragyven­
ti. Rimtai svarstau grįžti į senąją tėvy­
nę. Bet girdžiu žmones kalbant, kad Lie­
tuvos valdžia labai persekioja tokius, ku­
rie sugrįžta į Lietuvą ir tenai apsigyvena. 
Todėl prašau gerb. redaktoriaus man pa­
aiškinti, ar tiesa, kad taip Lietuvoje žmo­
nes persekioja ir patarkit kaip man pasi­
elgti, kad nereikėtų bereikalingai nuken­
tėti.”

Mūsų nuoširdžiu įsitikinimu, nėra jo­
kio pamato bijotis grįžti Lietuvon apsigy­
venti dėl kokių ten persekiojimų iš val­
džios pusės. Tokio dalyko Lietuvoje nie­
kuomet nebuvo ir nėra, kad valdžia perse­
kiotų vien dėlto, kad Amerikos lietuviai 
sugrįžta į Lietuvą apsigyventi. Tai Lie­
tuvos priešų skleidžiami išmislai.

Tiesa, Lietuvos gyventojai neturi to­
kių pilietinių laisvių, kokias turime Ame­
rikoje. Bet gi kartu reikia pasakyti, kad 
Lietuvos žmonės turi nepalyginamai dau­
giau visokių laisvių, negu, sakysim, to­
kios Rusijos ar Vokietijos gyventojai. 
Ramiai gyvenančių ir į politiką nesimai- 
sančių žmonių Lietuvoje niekas neper­
sekioja. Žinoma, sugrįžus Amerikos pi­
liečiui į Lietuvą priseina tam tikrus for­
malumus atlikti, norint pastoviai Lietuvo­
je apsigyventi. Kokie tie formalumai, 
galima sužinoti Lietuvos atstovybėje Wa­
shingtone ir Lietuvos konsulatuose New 
Yorke ir Chicagoje. .

Čia turime aiškų pavyzdį kaip toli sie­
kia visokių Lietuvai nepalankių agitatorių 
pasakos apie išpūstus persekiojimus Lie-

tuydje. Eiliniai žmonės nepajėgia atskir­
ti politinės kovos už krašto valdymo pir­
menybę nuo kasdieninio gyvenimo tikro­
vės. Ištikimiausi lietuviai pradeda bijoti 
savo senosios tėvynės. Akyvaizdoje to­
kios padėties, turėtų padaryti tinkamas 
išvadas kaip Lietuvos gyvenimo šeiminin­
kai, taip ir neribotai barškanti apie viso­
kius būtus ir nebūtus persekiojimus Lie­
tuvoje.

prašo

--------OH—
SLA. Pilei. Tarybos Rinkimams Einant

Kiekvienais SLA. Pildomosios Tary­
bos rinkimais aiškinome, kad Seimo nuta­
rimas draudžia SLA. prgane talpinti bet 
kokius raštus, kurie susiję su rinkimų 
agitacija, bet SLA. veikėjai su tuo Seimo 
nutarimu nesiskaito ir savo rašiniuose 
liečia rinkimų reikalus. Kadangi labai 
sunku nustatyti ribas, kur prasideda ne­
tiesioginė agitacija rinkimų reikalais, tai 
visuomet laikėmės ir laikomės to principo, 
kad Pildomosios Tarybos rinkimų metu 
neleisti į “Tėvynę” jokių rašinių, kurie lie­
čia rinkimus. Kartais net nieko bendra 
neturinti su rinkimais viršininkų darbų 
kritika paskaitoma agitacija prieš kandi­
datuojančius viršininkus. Taip pat skelbi­
mas organe kuopose atliktų balsavimų da­
vinių galima skaityti agitacija.

Pereitame SLA. Seime tūli delegatai 
skaitė “Tėvynės” redaktoriui prasižengi­
mu vien tai, kad Pildomosios Tarybos rin­
kimų metu leista “Tėvynėje” baigti pole­
miką tarpe tūlų SLA. viršininkų. Nors ta 
polemika su rinkimais nieko bendra netu­
rėjo ir iškilo dar prieš rinkimus, bet vis­
tiek svaidytas! priekaištais “Tėvynės” re­
daktoriui.

Todėl SLA. veikėjai ir “Tėvynės” ben­
dradarbiai malonės nepykti, kad jų raši­
nių, liečiančių Pildomosios Tarybos rinki­
mus, “Tėvynėje” nedėsime, arba išbrauk­
sime tas vietas iš jų rašinių, kurios liečia 
rinkimus. Norime pilnai prisilaikyti Sei­
mo nutarimo ne tik raidės, bet ir dvasios. 
Pagaliau SLA. organas privalo būti lygiai 
bešališkas visiems SLA. nariams ir todėl 
skaitome savo privalinga pareiga šį beša­
liškumą pilnai išlaikyti.

Šia proga dar kartą norime paraginti 
visus SLA. narius, kad kiekvienas daly­
vautų Pildomosios Tarybos rinkimuose. 
Dalyvauti Susivienijimo valdyme ir tvar­
kyme svarbiausia visų SLA. narių privile­
gija ir pareiga. Todėl visi SLA. nariai 
naudokitės savo teisėmis ir atlikite svar­
biausias pareigas — visi dalyvaukite Pil­
domosios Tarybos rinkimuose.

------- o-----
Bendrinės Kalbos Tobulinimas

Lietuvoje einantis bendrinės lietuvių 
kalbos tobulinimui laikraštis “Gimtoji 
Kalba” įdeda savo bendradarbio A. Leng­
vino rašinį, kuriuo nurodoma užsieniuose 
einančių lietuvių laikraščių kalbos netobu­
lumai. Daugiausiai kliūva Amerikos lie­
tuvių spaudai ir, pagaliau, p. Lengvinas 
savo rašinį baigia sekamai:

“Lietuvoje kalbos mokslininkai ir 
šiaip kalbininkai, savo triūsu kurdami lie­
tuvių bendrinę kalbą, ją jau gerokai yra 
aptvarkę, nuvalę nuo svetimybių, ištobu­
linę. Jie nori tokią pat kalbą padaryti ir 
viso pasaulio lietuvių raštijos. Tik reikia 
visiems tuo daugiau susirūpinti. Tad vi­
si, kuriems rūpi mūsų gimtoji kalba, į tal­
ką!”

Amerikos lietuviai žurnalistai pui­
kiai žino savo laikraščių kalbos netobulu­
mus, bet mums ne taip lengva mūsų rašti­
jos bendrinę kalbą aptvarkyti ir nuvalyti» 
nuo svetimybių, kaip Lietuvos žurnalis­
tams. Mūsų raštijoj įsigalėjusios sveti­
mybės suaugę su mūsų gyvenimu. Paga­
liau technikos ir pramonės srityse mūsų 
kalboje įsigalėjusių svetimų terminų nėra 
kuo pavaduoti, nes grynai lietuviškų ter­
minų neturime. Net ir Lietuvos laikraš­
čiai negali išvengti svetimybių technikos 
ir pramonės srityse.

Antra, Amerikos lietuvių laikraščiai 
priversti vaduotis tokiais bendradarbiais 
ir korespondentais, kurie niekuomet tai- 
siklingai rašyti nemokėjo ir nemoka. To­
kių raštų tobulam prirengimui spaudai rei­
kia labai daug laiko pašvęsti. O mūsų 
laikraščių redaktoriai tokiems “menknie­
kiams”, kaip tobulinimas kalbos, laiko ne­
turi. Reikia atsiminti, kad Lietuvoje ma­
žiausiai trys žurnalistai dirbtų tuos redak­
cijos darbus, kuriuos priseina atlikti vie­
nam Amerikos lietuvių laikraščio redakto­
riui. ? '

Taigi, kokią medžiagą turime, tokį ir 
kurinį sukuriame, žinant mūsų laikrašti­
ninkų sąlygas, reikia pasakyti, kad Ame­
rikos lietuvių laikraštininkai mūsų ben­
drines kalbos tobulinimui atlieka daugiau, 
negu galima iš jų reikalauti.

Kovo 18, 1938.

Šį skyrių veda DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, III.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

NERVUOTA ŠIRDIS

Rašo Dr. S. A. Slakis.

Nervuota širdis yra apsireiškimu nervų li­
gos, kuri išvysto širdies ligą. Nervuota širdis 
duoda tikrus ženklus širdies ligos ir sunku tai 
atskirti nuo organiškos širdies ligos, arba tokios 
je „širdyje.
širdies ligos, kurios visa priežastis randasi pačio-

Nervuota širdis yra tai ne pačioje širdyje 
priežastis, bet per nervų stimuliaciją taip širdį 
nuvargina, kad padaro žmogų ligoniu su širdies

Toks ligonis labai nervuotas ir turi vargo sa- 
ligos simptomais.
ve prie gyvenimo prisitaikyti. Rūpesčiai bei bai­
mės juos paveikia su nervų ligų blogomis pasek­
mėmis, Ši liga apsireiškia pas tuos asmenis, ku­
rie persidirba, arba badaujančiose sąlygose gyve­
na, taipgi po tokių ligų, kurios kūną perdaug nu­
silpnina.

Apsireiškimai nervuotos širdies yra sekami: 
pavargimas didesnis, negu darbas galėtų pada­
rytį, kvapo pritrūkimas, skausmas apie širdį 
nepaprastas širdies plakimas, nusilpnėjimas ir 
prakaitavimas. Visi šie ženklai apsireiškia kuo­
met reikia kad ir neaukštais laiptais užlipti, arba 
nuo šokimo bei kito kokio mažo darbo.

Žinoma, nervuota širdis gali būti kartu su 
kita tikra širdies liga. Yra ištirta, kad apie treč­
dalis atsitikimų nervuotos širdies yra susiję su 
tikra širdies liga, tai yra kas nors bloga atsitikę 
su pačia širdimi — širdis yra nesveika. O atsiti­
kimuose tikros širdies ligos, kuomet pati širdis

yra sugadinta ir nesveika, yra apie 14 nuošim­
čių ir nervuotos širdies apsireiškimų. Todėl ir 
sunku atskirti vieną nuo kitos, bet vis vien gydy­
tojai per egzaminavimą gali surasti nervų širdies 
ligas.

Gydymas su vaistais skiriasi ir gali greičiau 
nervuotai širdžiai pakenkti, negu pagelbėti. Ge­
riausia yra ištirti kas sudarė nervų suirutę ir 
stengtis priežastį prašalinti, arba pakeisti gyve­
nimo aplinkybes. Svarbu užtikrinti šiuos ligo­
nius, kad nepersunkus darbas nepakenks jų šir­
džiai. Nutukusiems patartina truputį suliesėti, o 
perdaug suliesėjusiems patartina sutukti. Bet už 
viską svarbiausia, tai pasilsis ir miegas.

Gydytojas prižiūrėdamas ligonius su nervuo- 
! tomis širdimis turi turėti ligonių pasitikėjimą ir 
reikia su gydytoju kooperuoti. Ima laiko kol abel- 
nai kūno nervus pavyksta nuraminti, kad nebūtų 
tokio jautrumo širdies suerzinimui. Jūsų gydy­
tojas su tinkamais vaistais ir geru patarimu su 
laiku gali nervuotą širdį nuraminti.

Bet gali ir vėl atsikartoti, jei smarkiai ner­
vai būna išeikvoti dėl kokio didelio rūpesčio ar 
susijaudinimo. Su nervuotomis širdimis ligonius 
reikia laikas nuo laiko gydytojui patikrint ir pa­
tarti kaip jų gyvenimą sureguliuoti ir ramiai už­
silaikyti.

Negana tik susirgus prie gydytojo kreiptis, 
bet reikia nuolat savo gydytojo priežiūrai pasi­
duoti, kad jis, kaipo patarėjas, iš anksto mus ap­
saugotų nuo susirgimų. Lengviau yra išvengti li­
gos, negu vėliau nervuota širdžia susirgus išsigy­
dyti.

Ramybėje yra stiprybe.

Savo Kūdikį Išmetė Per Tvorą
Tautų Sąjunga sugalvota ir į- 

kurta Anglijos diplomatų pas­
tangomis. Dėlto ją galima vadin­
ti Anglijos kūdikiu. Kaip žino­
ma, šiuo momentu Anglija yra 
pasirįžusi baigti kivirčius su Ita­
lija ir Vokietija ir su jomis tie­
sioginiai, ne per Tautų Sąjungą 
tartis. Tuo būdu Anglija tą savo 
kūdikį, figuratyviai kalbant, iš­
metė per tvorą. Taigi “demokra­
tijos motina”, Anglija, susidrau­
gaus su fašizmo motina ir duk­
terim, Italija ir Vokietija.

Tas ypatingai didelį smūgį už­
davė demokratijos šalininkams 
ir pretendentams. Jie negali at­
sistebėti, kaip toks dalykas ga­
lėjo įvykti, kad demokratijos 
motina atsižadėtų savo idealo ir 
tartūsi su diktatoriais. Tačiau 
daugiau susipažinusiems su Ang 
lijos diplomatija tas visai neste­
bėtina. Anglija, nors demokra­
tijos motina, bet niekada nesirū­
pino kitų tautų demokratija ar 
kitais reikalais. Jei kada tame 
kaip nors veikė, tai tik tuomet, 
kai tas veikimas buvo surištas 
su Anglijos interesais ir kelerio­
pai apsimokėjo. Jei ji būtų bu­
vus tokia geraširdė kitiems, kaip 
lengvatikiai mano, ji nebūtų mil 
žinįšką imperiją užkariavusi. Ji 
visados mokėjo kitų krauju sa­
vo užkariavimus pirkti. Dėlto ir 
Tautų Sąjungą ji sumanė ir įkū­
rė ne keno nors laisvę ir nepri­
klausomybę saugoti, bet Angli­
jos interesus ginti. Tautų Sąjun­
goje Anglija tikėjosi turėti pa­
klusnią ir tinkamą tarnaitę, ku­
rį, reikalui esant, suteiktų sve­
timų pastangų Anglijos imperia­
listiniams interesams ginti. Bet 
kai toji tarnaitė pasirodė Angli­
jos interesams nepaklusti, tai 
Anglija ją ilgai nelaukus išmetė 
per tvorą. O tą savo nepaklus­
numą • Tautų Sąjungai įrodė 
dviem atvejais: Etiopijos ir Is­
panijos reikalais.

Etiopijoj Anglija turėjo nu­
matomus interesus, ji turėjo Jau 
pasiruošusi planus Tana ežero 
tvenkiniams statyti tikslu užlie­
ti Mėlinojo Nilįaus slėnį ir pąda- 
ryti didelius plotus derlingos že­
mės, tinkamos visokiam ūkiui, 
ypatingai medvilnės gamybai, 
nekalbant apie kitas galimybes 
toj dar neeksplotuotoj teritori­
joj. Etiopiją eksplotuoti Angli­
ja buvo pilnai pasiruošusi. Nors 
niekas negali įrodyti, kad tikrai 
sis Etiopijos imperatorius tapo 
pamainytas uzurpatorium žyde­
liu Sallasie Anglijos užmačiomis 
ir pinigais, bet visiems žinoma, 
kad Sallasie buvo pro-anglas ir 
Anglijoj gavo prieglaudą, kai pa 
spruko nuo Romos legionų. Ma­
tomai Anglijos buvo apskai­
čiuota, kad nupirkti Etiopiją per 
jai prielankų , įr pinigus mylintį

valdoną kainuos pigiau, kaip už­
kariauti ir niekas negalės smur­
tininku pavadinti. Bet atgimusi 
Romos imperija pribuvo Angli­
jai į varžytines. Su tuo tik skir­
tumu, kad ji atvyko ne su pinigų 
maišu nupirkti, bet su kariuo­
mene — užkariauti. Anglija pik-

1 tai suriko ant savo konkurento 
Italijos ir ūmai sušaukė Tautų 
Sąjungos posėdį, matomai tikė­
dama, kad ji Anglijos nurodyto­
mis priemonėmis šoks prieš Ita­
liją ir sulaikys ją nuo Etiopijos' 
pasigfobimo. Savo tikslą gražiai 
apmaskavo, būtent tautų nepri­
klausomybės gynimo principu.

Tačiau tuo savo manevru Ang 
lija beveik nieko nelaimėjo. Nors 
Tautų Sąjunga pasirašė sankci­
jų rezoliuciją, bet tuo viskas ir 
baigėsi. Bet nei rezoliucijos, nei 
bačkinių oratorių kolionės Mus- 
solinio legionų negalėjo sulaiky­
ti ir nesulaikė. Romos vilkas iš­
traukė Londono liutui iš po no­
sies didelę avį. Tautų Sąjunga 
savo pasyvumu Anglijai lyg pa­
sakė: “Jei tu nori su Italija už 
Etiopijos eksplotavimą kariauti, 
tai kariauk pati, mes dėl tavo 
interesų parsidavusio žydelio 
sostelį ginti neisim”. Tai pirmas 
Tautų Sąjungos nepaklusnumas 
Anglijai.

Antras įvyko Ispanijos reika­
lu. Sekdami Lenino pranašystę, 
kad sekanti šalis po Rusijos, ku­
rioj galės įvykti komunizmas, 
tai Ispanija, Maskvos diktato­
riai per savo atstovybę pradėjo 
ruošti tam dirvą. Bendrafronti- 
ninkams laimėjus rinkimus jau 
pradėta daryti konkrečiai žings­
niai tą pranašystę vygdinti. Pir­
miausia į Morocco ištremtas Is­
panijos kariuomenės vadas ge­
nerolas Franco, kad negalėtų 
pastoti kelią ruošiamam buržu­
azijos sunaikinimui. Bet tą su­
prato netik dauguma kariuome­
nės vadų, bet ir dauguma Ispa­
nijos šviesuomenės ir vietoj 
laukti komunizmo įvykinimo su 
visomis tą sekančiomis pasėko­
mis, pasišaukę generolą Franco 
vadu, pradėjo žūtbūtinį civilį ka­
rą gelbėti Ispaniją iš komuniz­
mo nasrų.

Anglija Ispanijoj turi labai 
didelius interesus, kasyklas, in­
dustriją, Gibraltarą, kuris sau­
go imperijos gyvybės arteriją. 
Kadangi Ispanijos naminėj ko­
voj žūtbūtiniai abi pusės pasirį- 
žę viena kitą sunaikinti, tai Ro­
mos vilkas ir čia pamatė progą 
bent gerą dalį, jei ne visą Ang­
lijos liūto kąsnį jam iš nasrų iš­
traukti, duodant paramą gene­
rolui Franco. Anglija ir čia pasi­
šaukė Tautą Sąjungą, bet ir šiuo 
atveju Tautų Sąjunga tik rezo­
liuciją pąsįtenkino. Nors bački- 
nius oratorius įtikino, kad čia

yra demokratijos gynimas, bet 
valstybių vyrai, matomai, pasi­
darė tikresnę išvadą, būtent, 
kad tai yra tik imperialistų: 
Anglijos, Italijos, Rusijos ir Vo­
kietijos varžytinės už Ispanijos 
išnaudojimą. Ir jie pasyviai tyli. 
Bet Anglija, matomai, įsitikino, 
kad Tautų Sąjunga yra blogai iš 
auklėta ir nepataisoma mergaitė 
ir ją paspyrė į šalį. Kartu su ja 
paspyrė ir užsienių reikalų mi- 
nisterį Eden.

Už “blogą” išauklėjimą, jei 
tokiu galima pavadinti, žinoma 
pati mama yra kalta. Pirmas 
tarptautinis banditizmas Tautų 
Sąjungos jurisdikcijoj įvyko kai 
Lenkija sulaužė sutartį ir už­
grobė Lietuvos sostinę Vilnių. 
Anglijai buvo proga duoti pamo­
ką ir pavyzdį gerbti teisėtumą 
ir tautų nepriklausomybę. Bet 
Anglija ta proga nesinaudojo. 
Priešingai, ji tą banditizmą pa­
drąsino ir užgyrė. Pirmiausiai 
jos Aukštasis Komisionierius 
Kaune, apgaulingu ir viliugingu 
būdu sulaikė Lietuvos kariuo- 

I menę nuo žygiavimo į Vilnių 
kaip tik tuo momentu, kai po 
Gedraičiais buvo Lenkijos armi­
ja sumušta, tikslu duoti progą 
Lenkijai išnaujo pasiruošti. Ka­
da Lenkija pasiruošė, tai Angli­
ją sušaukė ne Tautų Sąjungos 
susirinkimą, bet ambasadorių 
tarybą ir tą Lenkijos tarptauti­
nį banditizmą užgyrė ir Vilnių 
pripažino Lenkijai. Anglija už­
gyrė ir drąsino tarptautinį ban­
ditizmą kai nuo jo nukentėjo ma 
ža valstybė — Lietuva, bet ji 
rėkia kai kitas banditas ant jos 
interesų pasikėsina. Užgirdama 
Lenkijos banditizmą ji, mato­
mai, nemanė, kad gali atsirasti 
drąsuolis, kuris drįstų kėsintis 
prieš Anglijos liūtą. Bet istori­
joj visko atsitinka; toks drąsuo­
lis atsirado. Ir kai dabar Angli­
ja rėkauja prieš tarptautinį ban­
ditizmą, tai galima pąsakyti: 
“Vanoja katilas puodą, bet abu­
du juodi”. D. Klinga.

LIETUVOJE DIDELĖ 
TILTŲ STATYBA

Šiemet įvairiose Lietuvos vie­
tose numatoma pastatyti naujų 
ir atstatyti senus viso apie 60 
tiltų, kurių didžiausias bus ties 
Prienais per Nemuną. Didelis til­
tas bus pastatytas ir ties Kudir­
kos Naumiesčiu per Šešupę.. Čia 
yra senas, jau gerokai supuvęs 
tiltas, tad jo vietoje bus pasta­
tytas apie 100 m. ilgio gelžbeto­
ninis. Pradėti tyrinėjimai 
dviems didiesiems tiltams staty­
ti Kaune — per Nemuną ties 
Karmelitais ir per Nerį ties Ei­
guliais, nes tie tiltai numatomi 
pradėti statyti jau ateinančiais 
metais.

gyvensime visus sunkumus ir užtikrinsi­
me Susivienijimui šviesiu ateitį.
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Su Savanoriais Ginti Lietuvą Nuo Priešų.

(Tąsa)
Nevykęs Žygis Gardino Vaduoti.

Vieną vakarą į kareivines atsilankė I-mo ba­
taliono vadas kapitonas Gaižauskas ir, pasisvei­
kinęs, tarė:

— Iš Vilniaus greit vyksime Gardino vaduo­
ti.

Bataliono vado žodžius mes sutikome su di­
deliu džiaugsmu. Apie rugsėjo mėn. 18 dieną, 
mes, pirmas ir trečias batalionas, apleidome Vil­
niaus kareivines ir su orkestru bei dainomis trau­
kėme į stotį. Kitą dieną, anksti rytą, jau susto­
jome Paupio (Pariečės) stotyje, apie 30 klm. nuo 
Gardino. Majoras Rėklaitis įsakė trečiam bata­
lionui žygiuoti Gaidino link, o pirmam batalionui 
pasilikti Paupyje. Vieną vagoną su garvežiu pa­
siuntė į Gardiną pas bolševikus ir įsakė pranešti 
tvirtovės komendantui, kad lietuviai atvyksta 
perimti Gardino miesto. Toj misijoj ir man teko 
dalyvauti.

miestelio, daržinėje.
Didelėje Panikoje Bėgame į Rytus.

Kitą rytą pasidarė didelė panika, nes majo­
ras Rėklaitis buvo kažkur pasišalinęs, o I-mo ba­
taliono vadas Gaižauskas sako mums:

— Kitos išeities nėra. Meskite šautuvus ir 
bėkite, kur kas gali.

Paklausėme, bet nevisai, nes šautuvo nė vie­
nas nemetėme. Bėgdami išjojome viso bataliono 
arklius. Dabar pasukome į pietus ir bėgome Vo­
syliškio miestelio link, pas bolševikus, nes žie­
miuose jau buvo lenkai. Vadas Gaižauskas ir 
pirmos kuopos vadas Kuzminas pasiliko miestely 
ir vėliau pateko lenkams į nelaisvę.

Bebėgdami iš Užubalių, kelis kartus buvome 
užpulti lenkų partizanų.

Atbėgę į Vosyliškį — apie 18 klm. nuo Užu­
balių, — radome bolševikų kariuomenę ir papa­
sakojome, kas su mumis atsitiko. Komisaras 

į paskyrė mums butus. Čia mes ir apsistojome.

Trečias

•>

— Mes sutinkame Gardino miestą jums ati- j Bolševikai tuojau išrikiavo tris kuopas ir du es­
kadronus raitelių ir išžygiavo Užubalių link.

Visiems mūsų kareiviams susirinkus ir atvy­
kus kapitonui Katasiūnui, leitenantui Sedeikai ir 
leitenantui Stukui, visi tvarkingai išvykome iš 
Vosyliškio į vasaros rytus, į Lydą. Vakare apie 
10 valandą jau buvome Lydoje — apie- 35 klm. 
nuo Vosyliškio. Bolševikai įsakė vienoje Lydos 
miestelio aikštėje netoli pilies sustatyti šautuvus 
ir su šautuvais uždraudė po miestą vaikščioti.

Mūsų Gelbėtojas Kapitonas Vitkauskas.
Kitą dieną apie pietus į Lydą atvyko mūsų 

3-čias batalionas. Jam vadovavo kapitonas Vit­
kauskas. Mes jau trečią dieną buvome nevalgę. 
Kapitonas Vitkauskas tuojau išrūpino iš bolševi­
kų maisto — po du svaru sausainių, po dvi dėžu­
tes žuvinių konservų, po pakelį tabako ir po vieną 
dėžutę degtukų. Už tai kapitonui Vitkauskui 
mes buvome labai dėkingi.

Bolševikai norėjo mus statyti į frontą su sa­
vo kareiviais prieš lenkus, bet kapitonas Vitkaus­
kas ėmė rūpintis, kad jie mums leistų vykti į 
Vilnių. Po ilgų derybų bolševikai leido. Vakare 
išvykome iš Lydos Minsko link, nes nuo Vilniaus 
pusės vis supo lenkai. Mus už miesto palydėjo 
keli bolševikų raiteliai.

Sunku ir apsakyti, kokia buvo klaiki mūsų 
kelionė, šešias paras dieną ir naktį ėjome per 
bolševikų nualintą kraštą. Neturėjome jokio 
maisto ir niekur jo negalėjome gauti.

Pradžioje ėjome Minsko link, o paskui pasu­
kome į kairę ir pro Bagdanovo geležinkelio Stotį 
ėjome Ašmenos link. Nepaisant alkio ir nuovar­
gio, visą laiką kareivių nuotaika buvo gera ir vi­
si buvome dėkingi kapitonui Vitkauskui už tai, 
kad jis mus vedė ir gelbėjo.

Ašmenoje kapitonas Vitkauskas paskolino 
iš bolševikų 12 pūdų duonos ir 6 pūdus obuolių. 
Užkandome, pasilsėjome ir išvykome Vilniaus 
link. Su kitomis savo dalimis jokių ryšių neturė­
jome.

Pagaliau atvykome į geležinkelio stotį, iš 
kurios be kliūčių galima buvo važiuoti į Vilnių. 
Kapitonas Vitkauskas bematant susižinojo su 
pulko štabu, kuris tuojau atsiuntė iš Vilniaus 
traukinį. Atsidėkodami kapitonui Vitkauskui, 
sugiedojome tautos himną, pakėlėme jį ant ran­
ki] ir šūktelėjome jam valio!

Mes visą laiką buvome lenkų apsupti ir tik 
kapitono Vitkausko sumanumo dėka gavome pra- 
spurkti pro mažą spragą. Prieš susitikdami su 
kapitonu Vitkausku mes jau visai buvome nusto­
ję vilties pamatyti Vilnių.

Vilniaus stotyje mus pasitiko pulko vadas 
Adamkavičius. Jis mus nuoširdžiai pasveikino. 
Iš stoties nuliūdę atvykome į tas pačias kareivi­
nes, iš kurių taip linksmai buvome išvykę. Deja, 
ne visi sveiki sugrįžome. Daug pasiliko Paupio 
stoties laukuose, kiti pateko lenkams į nelaisvę, 
o dar kiti grįžome su neužgijusiomis žaizdomis.

Liūdesiu Pavirtusi Linksma Naujiena.
Pasilsėjęs ir atsigavęs nuo išbadėjimo, nu­

einu į miestą, nusiperku laikraštį ir skaitab stam­
biomis raidėmis parašytą straipsnį, kad vakar su 
lenkais Suvalkuose pasirašyta sutartis. Neišpa­
sakyto džiaugsmo apimtas, skubinuosi su ta link­
sma naujiena į kareivines ir pranešu ją drau­
gams. Laikraštį visi su dideliu smalsumu skai­
to. Tai buvo spalio mėn. 8 diena. Deja, labai 
apsivylėme! Kitą dieną, taigi spalio 9, apie 15 
valandą jau turėjome apleisti Vilnių.

Mūsų kuopai teko užimti barą ties plentu, 
einančiu iš Vilniaus į Maišiogalą.

Užėmę Vilnių lenkai- kai kurį laiką tolimes­
nių puolimų nedarė. Tik sutraukę daugiau jėgų, 
pradėjo mus pulti. Puolė jie mus ir su šarvuo­
tais automobiliais. Negalėdami atsilaikyti gau­
siai lenkų kariuomenei, turėjome pasitraukti iki 

, Maišiogalos. čia įsitvirtinome abiejose plento 
pusėse ir atkakliai gynėmės. Gavę daugiau pas­
pirties, patys pradėjome lenkus pulti.

Vieną dieną, padedant šarvūočiams “Perkū­
nui” ir “Pragarui”, atmušėm lenkus nuo Maišio­
galos apie 9 klm. Lenkai, bėgdami, kad sutruk­
dytų mūsų šarvūočiams, užversdavo plentą ber­
žais. Mes stengdavomės skubiai kelią nuvalyti, 
kad tik galėtų sėkmingai veikti mūsų šarvuočiai.

Tą dieną mes lenkus taip buvome išgąsdinę, 
kad didžiausias lenkų būrys bėgdavo nuo kelių 
mūsų kareivių. Mūšis užtruko iki vėlybos nak­
ties. Paėmėmė daug bėleisviiį ir karo medžia­
gos

duoti, — sako bolševikų vadas, — bet tik tada, į j 
kai lenkus nuo Gardino atmušime.

Tuomet lenkai bolševikus nuo Varšavos bu-1 j 
vo atsiviję jau ligi Gardino. Mes sugrįžę apie vis- i į 
ką pranešėme majorui Rėklaičiui. Majoro Rėk- į 
laičio įsakymu tuojau išsikraustėme iš vagonų ir į 
apsistojome privačiuose miestelio butuose. Bet j 
po kokios valandos gavome įsakymą vėl skubiai |. 
viską sunešti į vagonus. Tuojau buvo nuimta; 
nuo platformų baterija, ir išvažiavo į paskirtą 
vietą. Mes paėmėm šovinių, po dvi rankines gra­
natas ir, milines palikę vagonuose, nužygiavome , 
į šiaurę nuo Paupio stoties ir už kokių trijų kilo- i 
metrų, prie vieno kaimo, apsikasėme.

Visą naktį praleidome ramiai. Iš ryto lenkai 
pradėjo mus pulti. Mes gynėme plentą, einantį 
nuo Druskininkų. Pirmučiausia ėmė pulti raite­
liai. Mūsų baterija smarkiai lenkus apšaudė.

Rugsėjo mėn. 20 dieną, apie pietus, lenkai 
pradėjo mus smarkiai pulti plentu su šarvuočiais. 
Apie 13 valandą pradėjome trauktis Paupio sto­
ties link. Trauktis buvo labai sunku, nes reikėjo 
atsilaikyti prieš lenkų pėstininkus, du jųjų šar­
vuočius ir daugybę raitelių. Mes buvome šešis 
kartus raitelių apsupti, bet visas jų atakas atmu­
šėm ir, laimingai perėję per Paupio (Pariečės) 
miestelį, pasiekėme mišką.

Atsilikau Nuo Savųjų, Bet Nenusimenu.
Bebėgant iš Paupio miestelio, man atsivy-| 

niojo nuo kojos bintas. Pabėgęs į griovį, susi­
tvarkiau, nes kitaip toliau nebūčiau galėjęs bėg- 

, ...ti.; Bemanant gerokai nuo savųjų atsilikau. įbė­
gus man į mišką, jau buvo tamsoka. Ilgai teko 
mišku klaidžioti, kol suradau kelią.

Eidamas tuo keliu, priėjau kaimą. Kadangi 
iš vienos pusės kaimo tęsėsi didelis ežeras, todėl 
turėjau eiti per kaimą, nors ir labai nenorėjau, 
nes kaime buvo girdėti didelis trukšmas. Kaimo 
pakluonėse kūrenosi daugybė ugnių. Kad manęs 
niekas nepastebėtų, sukau nuo kaimo didelį lan­
ką. Eidamas per lauką, priėjau tvorą.

Jau buvau besirengiąs per ją lipti, kai užgir­
dau kažką ateinant. Prisispaudžiau prie žemės 
ir klausausi: eina lenkų kareiviai ir kalbasi apie 
šios dienos mūšį su lietuviais. Jiems praėjus, aš 
paleidau jiems į pakulnis granatą. Granatai 
sprogus, pasigirdo toje vietoje duslus sudejavi­
mas, o kaime iškilo didžiausias trukšmas. Aš, 
pasinaudodamas rudens vakaro tamsa, pasilei­
dau, kiek man tik jėgos leido, per lauką bėgti.

Bebėgdamas labai pavargau, nes jau visą 
parą buvau nevalgęs. Atsisėdau pasilsėti ir ap­
svarstyti, į kurią pusę eiti. Dar turėjau duon- 
maišyje pusę bandelės duonos. Bandžiau valgyti, 
bet niekaip negalima buvo praryti, nes burna bu­
vo labai išdžiūvusi. Duoną įdėjau atgal į duon- 
maišį.

Tolumoje pamačiau gaisrą. Nutariau ta 
kryptimi eiti. Beeidamas priėjau mišką. Pasi­
rodo, gaisro būta už to miško. Atsisėdau prie 
pušies pasilsėti. Galėjo būti pirma ar antra va­
landa nakties. Visai nežinojau, kur eiti savųšų 
ieškoti.

Besėdėdamas prie medžio užmigau. Pabu­
dau jau auštant. Nieko nelaukdamas pasiėmiau 
šautuvą į rankas ir ėjau per mišką be jokio kelio 
į rytus, manydamas, kad išeisiu ant Varėnos.

Iš miško išėjau, jau gerokai saulei patekė­
jus. Žiūriu — pamiškėje trys moterys kasa bul­
ves.

— Ar nėra šiame kaime lenkų? — klausiu 
tų moterų.

— Nėra. Šiąnakt lietuviai per mūsų kaimą 
perėjo.

Besikalbėdamas su tomis moterimis, pama­
čiau per lauką ateinantį kažkokį kariškį. Aš 
greit pasitraukiau į mišką ir žiūriu, kas čia ga­
lėtų būti. Arčiau jam priėjus, pažinau savo kuo­
pos kareivį. Jis buvo paskirtas prie batalionio 
vado ryšiui palaikyti. Susitikę mudu labai apsi­
džiaugėme. Aš jam papasakojau savo, o jis sa­
vo praeitos nakties nuotykius. Pasirodo, jis irgi 
ėjo pro tą patį kaimą, pro kurį ir aš ėjau ir gir­
dėjo mano mestos granatos sprogimą. Tuo metu 
jis buvęs kitoje kaimo pusėje. Matė daugybę 
lenkų raitelių ir jau nebeturėjo vilties ištrūkti, 
bet vis dėlto pasisekė.

Kaime sužinoję, kad mūsiškiai nuėjo į rytus 
Užubalių miestelio link, ta kryptimi ir mes pa­
traukėme. Pavakarėj mes jau buvome Užuba- 
liuose, apie 45 km. nuo Paupio, ir čia radome sa­
vo dalį. Ji buvo smarkiai praretėjusi. Dalis ap­
sinakvojo kažkokiame dvariuke gale Užubalių

Prisiminus Jakštą-Dambrauską
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1938 m. vasario 19 d. Kaune miręs, vienas iš se­
niausių ir žymiausių lietuvių tautos veikėjų, auš­
rininkas prof. prel. Aleksandras Dambauskas — 
Adomas Jakštas. Jis buvo žymus lietuvių moksli- 
ninkas-matematikas, filologas, filosofas, — žy­
mus lietuvių literatūros kritikas, poetas ir uolus 

visuomenės veikėjas.

Dėlei Adomo Jakšto mirties'; 
reikėtų kiek plačiau mūsų spau­
doje prisiminti. Beabejo, visa < 
Lietuvos spauda apkainuos jo , 
darbus literatūroje, mene, poli­
tikoje, kritikoje. Tikiu, kad ir 
demokratiškoji spauda atsineš į 
velionio darbus nuoširdžiai. De­
ja, pas mus Amerikoje kai kuri 
spauda prisimetus demokraty- 
bės skraiste, pažymėjo, kad mi­
rė atžagareivis, reakcininkas, 
nors išties jei jau pas tokį “de- 
mokratybės mylėtoją” yra šešė­
lis demokratybės, tai reikėtų 
bent šiek tiek ir kitų nuomonių- 
supratimų idėjas pagerbti, nes 
jau ir aklam yra žinoma, jog A. 
Jakštas beveik visą savo gyve­
nimą dirbo su lietuviais, didino 
mūsų literatūrą ir jau tokią li­
teratūrą, kad ir kitų pažvalgų 
ir nusistatymų asmeniui buvo 
žingeidu ir naudinga skaityti jo 
raštus ir redaguojamus laikraš­
čius bei žurnalus. Pavyzdžiui, be 
jo leidžiamos ir redaguojamos 
“Draugijos” ne vienas šiek tiek 
apsišvietęs asmuo negalėjo ap- 
seiti. Kad ir man pačiam atsi­
dūrus šion šalin prisiėjo išsira­
šyti ir nenutraukti ryšių iki pat 
Pasaulinio karo, pirmiausia tur 
būt dėlei lietuvių kalbos, nes bai 
šiai mėgau skaityti ir studijuoti 
K. Būgos rašybos dalykus, ku­
rių “Draugijoje” buvo daugiau­
sia, o kita, dėlei biografijų, kri­
tiškų apžvalgų visų mūsų tuo­
metinių leidinių-raštų, taip pat 
ir sociologiški, draugijiniai ir ki­
tokį raštai turėjo šiek tiek aukš 
tesnės prasmės ir turinio. Rodos 
dar ir iki šiol, jei ne visi, tai dau 
gumoje “Draugijos” įrištų tomų 
pas mane yra užsilikusių.

' i
A. Jakšto “Dainų Skrynele” 

jau džiaugiaus būdamas 13—14 
metų bernioku,. o jau 15 ar 16 
metų “vyru” būdamas ir asme­
niškai porą kartų teko su pre­
latu Jakštu susipažinti ir taip 
sakant išmokti daugiau lietuviš­
kai rašyti. Mat pas mus Veive­
riuose mokykloje 4 ir 5 skyriuje 
sykį į savaitę buvo viena valan­
da pašvęsta lietuvių kalba? ir 
rašybai. Nors rašyba rusiško­
mis raidėmis (po revoliucijai 
1904—1905 metų jau buvo įves­
ta lietuviškomis raidėmis), bet 
vistiek pat1 mūsų mokinių daugu 
ma skaitėme gautus uždraustus 
iš Tilžės ir Londono lietuvių laik 
raščius ( jų nemažai į Veiverius 
pristatydavo P. • Grigaitis ir 
Skriaudžių vargonininkas, dabar 
tinis mūsų P. Bukšnaitis) ir jau 
turėjome kad ir vaikais būdami 
supratimą, jog lietuvių reikalais 
reikia rūpintis. Taigi revoliuci­
jos metu atsiradus Petrapily 
“Lietuvių Laikraščiui” ir Vilniu­
je “Vilniaus Žįnioms” bei “Lie­
tuvos Ūkininkui” buvome jau už

nalą “Dagį” 1909—1910 ir 1911 
m., prel. Jakštas nei sykį nebe­
prisiminė, kad “nuklydau”, bet 
dar pagirdavo, kaipo “kritiką”, 
rašinėdavo, kad tik kuodaugiau 
toje literatūros srityje darbuo- 
čiaus.

Tai buvo žmogus, kuris kitų 
įsitikinimus pagerbdavo ir nie­
kad nebeprisimindavo, kad jam 
priešingų nuomonių reikia nusi­
kratyti. Žinoma, buvo atsitiki­
mų, kad jis kai kuriuos jaunuo­
lius prisijungė, ypač Praną Do­
vydaitį, dabartinį Lietuvoje iš 
pasauliečių katalikų vadą, o Pr. 
Dovydaičiui Veiveriuose besimo­
kinant, jis buvo socialistiškų pa- 
žvalgų — “Darbininkų Balso” 
nusistatymo, bet atsiradus 
“Draugijai”, “Ateičiai” (priedui 
prie “Draug.”) ir “Mokytojui” 
(taip pat priedui prie “Draug.”), 
Pr. Dovydaitis buvo artimiau­
sias ir gausingiausias kun. Dam­
brausko 
katalikų 
iais.

Patsai
prieškariniais laikais buvo žy­
miausias rašytojas, apžvalginin­
kas ir kritikas, daug lietuviams 
naudos literatūros srityje pada­
ręs ; iš pasauliečių toje srityje 
mes lygaus jam neturėjome. 
Šiais tik laikais iš pasauliečių 
turime Korsaką-Radžvilą, dau­
giausia pasirodantį šiauliškėje 
“Kultūroje” ir retkarčiais “Lie­
tuvos Žiniose”.

grūdinti skaitytojai ir platinto- ’ 
jai, ypač parašinėdami korespon 
dencijų, kartais kokių mažaver­
čių vertimėlių iš rusų kalbos, ii 
tt. Man dažniausia tekdavo pa­
rašinėti ir nors slapyvardžiais 
prisidengus, bet vienu tarpu nuo 
Mauručių bernų užpuolimo rei­
kėjo pabėgti, mat įtarė, kad bu 
vo mano parašyta, nes niekas ki 
tas Mauručiuose “Lietuvių Laik­
raštį” neplatino.

Su revoliucijos užgniaužirni
1905 m. teko atsidurti Vilniuje 
Švenčionyse ir Kaltanėnų Vals-1 
čiuje. Jau daugiau pradėjau lie­
tuvių atgimimui darbuotis ir
1906 metais galėjau sugrįžti į 
Veiverius. Kas tai paprašė ką 
tai parašyti į “Nedėldienio Skai-1 
tymus” redaguojamus prel. Jak­
što. Parašiau. Prel. Jakštas pa-1 
rašė laiškiuką dėkodamas ir pri­
siminė, jei bučiau Kaune, kad 
pas jį užeičiau. Prirašiau viso- Į 
kių niekniekių, net ir eilių ir du- | 
miu pas prel. Jakštą. Juk didu Į 
lis dalykas savo akimis pamaty­
ti autorių “Dainų Skrynelės”, 
ypač “Kai du stos, visados dau­
giau padarys”. Prelatas mano 
rankraščius paėmęs, trumpai 
peržvelgęs, kad nors ir pamatęs 
vieną kitą slapyvardį, rodos tai 
ar Bėdulio, ar Vinciūno (devy- 
nes galybes jų turėjau, tai ir ne­
beprisimenu kokiu į “Skaity­
mus” pasirašiau) gražiai padė­
kojo ir paprašė: “Vaikeli, rašy 
ki daugiau” ir ranka prislinkęs

Į prie kišeniaus ištraukė keletą j 
rublių ir man padavė. Koks tai ■ 
buvo džiausmas! Bet kiek prisi- ■ 
menu, nei žodžio neišsitarė, kad 
nerašyčiau į “Lietuvos Ūkinin-1 
ką”, nors jau jis žinojo, kad ra-į 
šinėjau, vien tik buvo kalbos, 
kad tik daugiau rašinėčiau ir sy- j 
kiu spausdintą žodį platinčiau.

Tais pačiais 1906 m. dar sykį 
su pundu visokių niekniekių at­
sidūriau pas prel. Jakštą. Šiuo 
sykiu jau jis man patarė eilių 
neberašyti, o vien tik proza ir 
kitais tuolaikiniais lietuvių rei­
kalais. Taip pat atsilygino ir 
dar pasišaukęs iš kito kambario 
kun. Tumėną (iš Vadoklių) su­
pažindino ir patarė su juo pasi­
kalbėti ar aš sutikčiau viename 
Vadoklių parapijos kaime atida­
ryti lietuvių mokyklą. Mat Vil­
niaus krašte, Kretonyse, bemo- 
kytojaujant mano buvo padary­
ta nemažai naudos. Susitariau ir 
išvažiavau. Teko mokytojauti 
visą metą laikotarpį, bet jau 
1907 m. prisėjo su Lietuva atsis­
veikinti ir atsidurti šioje laisvės 
šalyje. Santykių ir koresponden­
cijos, nors ir retos; su prel. Jak­
štu. ir Jo /‘Draugija” nenutrau­
kiau. ir nors man darbuojanties 
vidurinėje sriovėje, ypač reda­
guojant satyros ir kritikos žur

tuvos Laisvės Draugai ir Prie­
šai” įdėtos ištraukos iš “Draugi­
jos” 1910 m. Nr. 5 apie Rusijos 
carą mažą reikšmę teturi (taip 
kaip ir šiais laikais apie komu­
nistų demokratybę). Ypač, kad 
tais laikais pas lietuvius ir ap­
skritai visame pasaulyje nebuvo 
nei “tautininkų-fašistų” — iki 
Lietuva buvo po carizmu (tai 
Mizaros žodžiai). Bet ką gi mes 
galėtume pasakyti tokiems žmo­
nėms, iš kurių kartais išgirsta­
me šiuo metu išsitarimus, kad 
girdi “prieš karą Lietuvoje bu­
vo geriau, ūkininkai, valstiečiai 
ir darbininkai buvo turtingesni, 
geriau gyveno ir daugiau laisvės 
turėjo”. Tokio nusistatymo žmo­
nės nesiskaito su tuo faktu, kad 
Lietuva laisva ir nepriklausoma, 
iš griuvėsių atsikėlusi ir per tą 
dvidešimts metų daug pažangos 
padariusi. Iš griuvėsių atsikelti 
ir susitvarkyti ima net šimtme­
čius laiko. Tad ir Jakštą-Dam­
brauską, kaipo “tautininką-fa- 
šistą” nėra prasmės smerkti. 
Jis ne politiškos srity yra dau­
giau naudos padaręs už savo kri­
tikus, tat ir mirus Jakštui-Dam- 
brauskui, kiekvienas lietuvis, 
kuris tik buvo susipažinęs su jo 
kultūriniais ir visuomeniniais 
raštais-darbais, atiduos velioniui 
didžią pagarbą ir išreikš liūdesį, 
o tautos istorijoje pasiliks jo at­
mintis per amžius.

Politikoje Jakštas-Dambraus- 
kas nebuvo stiprus ir kaip visi 
kunigai, taip ir jis buvo senes­
nių nusistatymų, taigi ir pavyz­
džiui R. Mizaros knygelėje “Lie-

P. S. Pas mane yra užsilikę 
“Draugijos”, “Ateities” ir “Mo­
kytojo” įrišti visi leidiniai už 
1911, 1912, 1913 ir 1914 m. In­
teresuotam šiais leidiniais asme­
niui galėčiau perleisti juos už 
mažą atlyginimą. J. S.

Kultūrinio Bendravimo Reikalu su 
Užjūrio Broliais

(Laiškas iš Lietuvos)

jos gy- 
Vienur 

žaibai ir 
kad ryt

Gyvename nepaprastus lai­
kus. Europos buitis beveik kiek­
vienam protaujančiam 
ventojui kelia nerimą, 
kitur suliepsnoja karo 
nevienas nėra tikras,
poryt tas baisusis gaisras nesu­
liepsnos ir jo tėvynėje. Kai ku­
rios Europos valstybės žvangina 
karo ginklus ir ne juokais Euro­
pos padangė jau atsiduoda para­
ku. Štai, dėl ko beveik visose 
Europos valstybėse visu atsidė- 

i jimu gyventojams skiepijama 
1 vieningumo principas. Supranta- 
| na, kad tik vieningi, susipratę, 
tvirtai susicementavę tautiečiai 
gali būti atsparūs išorės priešui. 
O visų labiausiai žmones, ypa­
tingai žmones vienos tautos — 
tautiečius riša, visų tvirčiausiai 
juos cementuoja į vieną nepa­
laužiamą vienetą jų kultūrinis 
bendravimas — kultūriniai sai­
tai.

Jei tautos vienybe yra susirū­
pinę toki dideli kraštai, kaip 
Francija (tai patvirtino pasku­
tinieji jų vidaus politikos gyve- 

I nimO įvykiai) ir kiti, tai ką jau 
ir bekalbėti apie mus lietuvius— 
mažiau skaitlingą tautą. Mums 
lietuviams ypatingai reikalinga 

I plieninė vienybė — lietuviams, 
kur jie begyventų: tėvynėje, A- 
merikoje, Azijoje, Afrikoje ar 

I Australijoje. Mūsų Lietuvai tė­
vynei yra brangus kiekvienas 

I susipratęs jos sūnus ar dukra, 
kur jis ar ji begyventų, ir liūd­
na ašara nurieda per tėvynės 

I veidą, kada ji pamato bent vie­
ną jos sūnų nuo savo gimtosios 
matutės nusigrįžusį — nutautu­
si-

j Nereikia apie tai nei daug ra­
šyti, aišku kiekvienam, kurio 
gyslomis teka lietuviškas krau­
jas. Kam buvo sukviestas didžiu 
lis užsienio lietuvių sąskrydis 
Kaune, kam stipendijuojami 
(kad tuo tarpu ir nedideliame 
maštabe) Amerikos lietuviai 
jaunuoliai studijuoti lituanisti­
ką Vytauto Didžiojo Universite­
te Kaune ir tt. ir tt.

artimas kiekvienam

jūs arčiau pažįstate naujausius 
savo tėvynės meno bei literatū­
ros kūrinius: romanus, apysa­
kas, poezijos veikalus ir tt.? 
Mes jau turime nemaža vertin­
gų literatūros kūrinių, turime 
laureatų. Ar skaitėt jų naujuo­
sius kūrinius? Jei ne, ar malonu 
būtų juos turėti, juos skaityti? 
Jei tik tokio noro turite, kiek­
vienas tai galite gauti, gauti ne 
už pinigus, o tik už mažas pas­
tangas.

Amerikos lietuviai, jūs turite 
nemaža senienų (senų knygų) 
lituanistikos srities: 1) spaudos 
draudimo laikų lietuviškų kny­
gų; 2) lietuviškų knygų rusiško­
mis raidėmis; 3) tautosakos, 
Dr. Basanavičiaus, Dr. Šliupo ir 
kitų mūsų tautos veikėjų, rin­
kinius; 4) turite tokių lietuviškų 
knygų, kurios tuo tarpu pas mus 
neatspausdintos (pavyzd ž i u i, 
Dr. Vinco Kudirkos raštai); 
5) “Aušros” ir kitų prieškarinių 
lietuvių laikraščių rinkinius 
(komplektus). Visa tai labai rei­
kalinga medžiaga bestudijuojan­
čiai Liet, jaunuomenei ir jaunes­
niesiems mūsų mokslininkams. 
Be to, turite naudingų vadovėlių 
mokintis anglų kalbai (pavyz­
džiui, A. Lalio žodynas), kuri 
kai kuriose gimnazijose Lietu­
voje yra mokoma. Toliau, turite 
platesnės literatūros iš lietuvių 
gyvenimo Amerikoje (pavyz­
džiui, SLA. istorija) ir tt. Ku­
ris tų knygų jums, tautiečiai, ne­
būtinai reikalingos, siuskite jas 
į Lietuvą tokiu adresu: Knygy­
nui “Studija” Kaune, Maironio 
g. 6 A Ns., o mainais už jas jums 
kiekvienam bus išsiųsta naujau­
si lietuvių literatūros kūriniai: 
romanai, apysakos, dramos bei 
poezijos veikalai.

Būkime judresni, nė vienoje 
vietoje neatsisakyme kultūrinio 
bendravimo ir nereiks nei ilgai 
laukti, kai jo gražūs vaisiai džiu 
gins ir maloniai glamonės mūsų 
krūtines.
' ■ A. Mickevičiūtė,

Knygyno “Studija” vedėja.
P. S. Maloniai prašau ir kitus 

lietuviškus laikraščius šį mano 
laišką perspausdinti. A. M.

(Daugiau bus)

šūkiu vadovaudamasi 
į Amerikos lietuvių

— Patarkite savo draugams 
r pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di­
lginusia lietuvių apdraudos ir 

pašelpos organizacija

Toks kultūrinis bendravimas 
turi būti 
lietuviui.

Šitokiu 
aš ateinu
tarpą kad ir nedideliu pasiūly­
mu. Amerikos lietuviai, ar jūs 
visi gerai pažįstate dabartinį sa 
vo tėvynės gyvenimą: ekonomi­
nį ir svarbiausia kultūrinį? Ar
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Protokolas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVY­
KUSIO KOVO 1—6 DDn 1938 M., SLA. CENTRO RAŠ­
TINĖJE, 307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y.

SESIJA PIRMA.
Suvažiavimą atidarė SLA. Prezidentas, F. J. Bago­

čius, kovo 1 d., 1938 m., SLA. Centro Raštinėje, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y., 10 vai. ryte. Sekretorius M. 
J. Vinikas skaito Pildomosios Tarybos vardošaukį. Suva­
žiavime dalyvauja: Prezidentas F. J. Bagočius, Vice Pre­
zidentas J. K. Mažukna, Sekretorius M. J. Vinikas, Iždi­
ninkas K. P. Gugis, Iždo Globėjai S. Mockus ir E. Miku- 
žiutė, Daktaras Kvotėjas Dr. J. S. Staneslow ir specialių 
komisijų narys S. A. Cibulskas.

1. SLA. Sekretorius M. J. Vinikas skaito praeito su­
važiavimo protokolą. Išklausius protokolas vienbalsiai 
užgirtas.

2. Prezidentas F. J. Bagočius skaito savo raportą se­
kamo turinio:

SLA. PREZIDENTO RAPORTAS 
SLA. PILDOMĄJAI TARYBAI 

Kovo 1,1938, New York.
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje konstitucija 

(Skyrius V, par. 12) patvarko, kad “Pildomoji Taryba 
turi laikyti reguliarius susirinkimus tokiu laiku ir tokio­
je vietoje, kokia bus paskirta...” Iki šiol nė SLA. Sei­
mas, nė pati Pild. Taryba nėra nutarusi kada ir kur to­
kius “reguliarius” susirinkimus turėtume laikyti, ir todėl 
remianties mūsų konstįtucijos tolimesniu tame reikale 
patvarkymu Prezidentas, pasitaręs su visais Pild. Tary­
bos nariais, šaukė tokius susirinkimus kada SLA. reika­
lai ir gerbūvis to reikalavo.

Nuo Detroito Seimo 1934 m. Pild. Taryba, pilnai su­
prasdama mūsų Susivienijimo finansinę padėtį ir mūsų 
Lėšų Fondo stovį, mėgino kiek galėdama ir kur galėda­
ma taupyti išlaidas ir žinodama, kad P. T. susirinkimai 
Susivienijimui apsieina nuo $700.00 iki $1,000.00, mėgi­
no kiek galima Pild. Tarybos susirinkimus paretinti ir 
tuomi sutaupyti narių sumokamus Lėšų Fondui pinigus. 
Tuo tikslu dabartinė P. T. išdirbo savo pareigų atlikimo 
ir veikimo būdą taip vadinamų “krivulių” keliu, (žiūrėk 
P. T. tarimus No. 2 ir 3 susirinkimų 9 d. liep. ir 11 d. spa­
lio mėn., 1934 metų). Toliau, idant prisitaikyti prie mū­
sų organizaciją ir jos veikimą tvarkomų įstatymų ir po­
draug netik nesustabdyti arba neužvilkinti mūsų organi­
zacijos reikalų vedimą, bet patobulinti ir pagreitinti įvai­
rių nutarimų ir darbų veikmę, P. T. pasidalino pareigo­
mis, pasiskirstydama į tam tikras komisijas (žiūrėk P. 
T. tarimus No. 14 ir 15 susirinkime 27 d. birž. mėn. ir 
No 98 lapkr. 20 d., 1936 m.) ir pavesdama toms komisi­
joms varde P. T. atlikti joms pavestus darbus. Kadangi 
P. T. nariai gyvena toli vieni nuo kitų ir P. T. susirinki­
mai mūsų organizacijai daug lėšuoja, kaip aukščiau pa­
sakyta, ir todėl tankus susirinkimai prie dabartinių ap­
linkybių negalimi, tai šis Susivienijimo reikalų adminis­
travimo būdas pasirodė esąs geras ir greitas, nors žino­
me, kad jis dar nėra visiškai tobulas ir pagerinimui atei­
tyje patyrimai suteiks praktiškas galimybes.

Šį, visiems Pildomosios Tarybos nariams žinomą 
reikalą, plačiau komentuoju todėl, kad nekuriu mūsų Su­
sivienijimo veikėjų ir kuopų tarpe prasidėjo diskusijos ir 
net P. T. įtarimai, kad P. T. susirinkimai nelaikomi ko­
kiais tai neaiškiais arba net įtariamais sumetimais. Šiuo- 
mi aš noriu užakcentuoti visų SLA. narių žiniai, kad kas 
buvo daroma, buvo daroma su visų P. T. narių žinia ir 
pritarimu, ir kad P. T. susirinkimai nebuvo dažnai laiko­
mi tiktai su tikslu sutaupyti išlaidas ir išvengti Lėšų Fon­
do deficito, kuris per kelis paskutinius metus pasirodė. 
Tas ir buvo atsiekta, kaip nariai matys iš mūsų 1937 
metų atskaitos: kada bendras Lėšų ir “Tėvynės” Fondas 
turėjo:

1930 metais deficito net $ 8,443.00
1931 99 99 99 6,623.00
1932 99 99 99 13,314.00
1933 99 99 99 11,480.00
1934 99 99 99 8,910.00
1935 99 99 99 2,729.00
1936 ” perviršius 99 3,440.81
1937 ” perviršius |9 3,090.45

Todėl aišku, kad yra daroma rimta pažanga mūsų 
Susivienijimo reikalų vedime prisilaikyti išlaidose griež­
tos ekonomijos. Ir reikia čia dar priminti, kad tas buvo 
atsiekta nežiūrint į tai, kad dėl abelnos Amerikoj ekono­
minės padėties mūsų Susivienijimas turėjo nepaprastai 
daug rūpesčio su investmentais (bondsais) ir perėmimu 
namų už užvilktus mokesčius ant duotų paskolų (mort­
gičių) ir su neišvengiamais perimtų namų remontais, tas 
viskas reikalavo daug ir dažnai visokių komisijų susirin­
kimų ir su jais surištų išlaidų.

Šis P. T. susirinkimas yra pirmas po susirinkimui, 
kurį laikėm lapkričio 16—21 dd., 1936 m. Vienok per tą 
penkiolikos mėnesių laikotarpį visi P. T. nariai atydžiai 
sekė mūsų Susivienijimo reikalus ir padarė net 57 spren­
dimus “krivūlės” keliu, kurie sprendimai priimtu budu 
buvo vienbalsiai padaryti ir bus priduoti šiam susirinki­
mui ratifikuoti.

Svarbiausia ir sunkiausia užduotis, kuri puolė ant 
P. T. pečių, o ypatingai ant Investmentų Komisijos, kuri 
susidėjo iš Iždin. Gugio, Sekr. Dr. Viniko ir Iždo Glob. 
p-lės Mikužiutės, tai mūsų investmentų reikalas. Laikui 
bėgant pasirodė, kad daugelis mūsų Susivienijimo finan­
siniame portfolio esančių vertybės popierių (investment 
bonds) yra silpnos rūšies. Ekonominė padėtis Ameri­
koj tokių popierių vertę sunkiai palietė ir jų vertę nupūl- 
dė, su labai dideliais mūsų Susivienijimui nuostoliais, 
įvairių valstybių valdiškos įstaigos, kurios įstatymais ei­
nant fratemalių organizacijų, taipgi ir mūsų Susivieni­
jimo, reikalus pastaraisiais metais pradėjo uoliai kontro­
liuoti, pradėjo daryti rimtus spaudimus, kad tokios rū­
šies sekuracijos būt iš mūsų finansinio portfolio praša­
lintos. Ta P. T. paskirta Investmentų Komisija buvo pri­
versta gradualiai padaryti, su labai skaudžiais mūsų Su­
sivienijimui nuostoliais. Nors tai ir neuždavė mirtiną 
smūgį mūsų finansiniai atsakomybei (solvency), ir kaip 
1937 metų raportas parodo Susivienijimo atsakomybė 
(solvency) yra apie 136%, vienok tą, ką turėjome pada-

Valstijos: Skaitlius: Sus. kaštuoja: Įvertinta:
Illinois 16 $290,907.70 $476,600.00
Connecticut 2 50,221.14 55,000.00
New York 1 ' 70,655.86 70,000.00
New Jersey 1 18,615.41 34,700.00
Michigan 1 7,169.60 13,000.00
Pennsylvania 1 ‘ 10,418.54 10,500.00

Viso namų 22 $447,987.68 $658,800.00

reikalingu kritikuoti vienus ar kitus P. T. narius ir sy­
kiu įtarti juos visokiuose trūkumuose. Jei tokia kritika 
būt atkreipta tiktai prieš tam tikrus P. T. narius, kurių 
nė vienas save neklaidingu nesiskaito, tame nieko blogo 
nebūtų. Bet dabar toje spaudoje netik P. T. nariai yra 
kritikuojami, bet ir pats Susivienijimas žeminamas ne­
pamatuotais įtarimais ir perstatomas kaipo organizaci­
ja be ateities, arba vilties. Visiems yra žinoma, kad mū­
sų Susivienijimas, nežiūrint į pergyventus sunkumus, yra 
bent pusantro sykio stipresnis savo finansų rezervais, 
kaip vienas mūsų senas broliškas Susivienijimas ir be­
veik septynis sykius stipresnis kaip kitas mūsų jaunes­
nysis kaimynas, kuriems mes linkime kogeriausių pasek­
mių organizuoti Amerikos lietuvius, nes iš apie pusantro 
miliono Amerikoje gyvenančių lietuvių, dabar tiktai vos 
35,000 yra visų mūsų Susivienijimų nariais. Todėl dir­
va ir galimybės visiems dar yra labai didelės. Bet mūsų 
Susivienijimo augimui kenkia ta bendra iš vienos ir ki­
tos pusės “opozicija”, kuri kritikuodama P. T. pavienius 
narius, neranda netik reikalingu nieko gero apie patį S. 
L. A. pasakyti, bet tiesiog agituoja, kad nauji nariai ne- 
sirašytų. Iki šiol P. T. į tai nekreipė dėmesio ir nere­
agavo, bet mano manymu, tokia padėtis toliau neturi bū-

Be viršuj minėtų perimtų namų Susivienijimas turi 
savo Centro namą New Yorke, kuris yra įkainuotas su­
moje net $52,000.00. Ar Susivienijimas trotys ant namų, 
kada juos parduos, priklauso nuo abelnos padėties Ame­
rikoje. Bet perimti namai, kurie visi reikalavo didesnių 
ar mažesnių pataisymų ir dabartinis jų prižiūrėjimas bei 
administravimas, yra nelengva našta ant mūsų Iždininko 
Gugio pečių, kuriam yra pavestos nuosavybės Illinois, 
viso net 16 su 73 randaunikų ir Sekretoriaus Viniko, ku­
ris rūpinasi 7 namais, sykiu su Centro namu — su 29 
randauninkais.

Su mortgičiais Susivienijimas dabar stovi labai ge­
rai. Jų dabar turime sekančiose valstijose ir sekančiose 
sumose:

Kokioj valstijoj: Kiek: Kokiai sumai:
Massachusetts 30 $163,175.00
Illinois 25 140,515.00
New York 11 85,200.00
New Jersey 4 17,500.00
Pennsylvania 6 14,750.00
Michigan 1 4,900.00
Ohio 1 2,700.00
Indiana 1 2,000.00
Wisconsin 1 1,200.00

- Viso mortgičių 80 sumai $431,950.00

ryti, padarėme parduodami tam tikros rūšies bondsus, 
apie ką Investmentų Komisija smulkmeniškai raportuos, 
ir kitus dar turėsime ateityje parduoti. Kokius nuosto­
lius turėsime panešti, — jei bus nuostolių, — priklausys 
nuo abelnos ekonominės ir finansinės padėties Ameriko­
je ir kitose valstybėse.

Su mūsų mortgičiais padėtis buvo labai kebli. Puo­
lus nejudinamų nuosavybių vertei, savininkams netekus 
darbų ir užsidarius daugeliui bankų, kuriuose mūsų sko­
lininkų pinigai žuvo, Susivienijimas buvo priverstas per­
imti net 22 nuosavybes, kurias dabar Susivienijimas tu­
ri ir kurios Įvertintos, padalinant valstybėmis, sekan­
čiai:

Visi mortgičiai yra geriausioj tvarkoje ir įplaukos 
kokias iš mortgičių dabar Susivienijimas gauna, nemažai 
pagelbsti mums sudaryti aukštesnius nuošimčius ant visų 
mūsų investuotų pinigų, kas yra labai svarbu turint rei­
kalus su valdžios įstaigomis.

Vienok gerai žinau, kad neužtenka vien analizuoti 
dabartinę padėtį, apgailestauti praeities klaidas ar nelai­
mes, mūsų užduotis yra budavoti ir stiprinti Susivieniji­
mą medžiaginiai ir moraliai. Mano supratimu, koarti- 
miausioj galimoj ateityje Pildomoji Taryba sykiu su vi­
sais SLA. veikėjais ir geros valios nariais turi atkreipti 
rimtą dėmesį į sekančius dalykus:

Naujų narių gavimas. Vajus praėjo su gana gero­
mis pasekmėmis. Laukėm geresnių, bet bedarbė ir immi- 
gracijos aprubežiavimas neleido daugiau pasiekti. Bet 
štai per pereitus 1937 metus mūsų 360 kuopų prirašė tik 
548 naujus narius. Tas negerai. Tuo pačiu laiku mes 
netekome 885 narių. Tas labai blogai. Mėginame gauti 
į Susivienijimą pašelpines draugystes, bet iki šiol pasek­
mės nėra džiuginančios. Mūsų kaimynai, kurių piniginis 
rezervas proporcionaliai imant yra nesulyginamai mažes­
nis kaip mūsų, duoda iš pradžių lengvesnes išlygas, nepa­
aiškina, kad jų išlygomis nariai turės mokėti gradualiai 
didesnes ir vis didesnes mokestis ir todėl savo pastango- 
gose yra pasekmingesni. Bet to neužtenka: rimti vei­
kėjai mano, kad mes turime gauti apmokamus organiza­
torius, kurie gautų minimum atlyginimą, kelionės išlai­
das ir komisą už visus prirašytus naujus narius.. Mano­
ma yra, kad tokiais organizatoriais turėtų būti bent 
du: vienas iš mūs ateivių, o antras — Amerikoj gimęs 
jaunuolis ar jaunuolė. Kada mūsų Lėšų Fondas jau su­
tvirtėjo, netik kad nerodo deficito, bet ir perviršį turime, 
tai tą padaryti jau dabar galime.

Kitas dalykas: pasišventėliai-veikėjai, kurie per me­
tų metus kuopose dirbo ir jas organizavo, pradeda eiti 
retyn. Daugelis kuopų turi sunkumus gauti finansų sek­
retorius, kurių netik kad yra didelė atsakomybė, bet ir 
sunkus darbas: daugumą mokesčių turi surinkti vaikščio­
dami po namus. O atlyginimo jokio negauna, arba jei 
ir gauna, tai juokingai mažą. Mes turime rasti būdą ir 
gauti ateinančio Seimo užgyrimą mūsų kuopų finansų 
sekretoriams mokėti bent 5% nuo visų surinktų mokes­
čių. Atlyginimas už darbą būtinai reikalingas.

“Tėvynei” nupirkus naują “Intertype” mašiną su 
įvairiomis gražiomis raidėmis ir tas palengvina sustaty­
mą ir podraug pagražina laikraštį. Sustiprėjus Lėšų 
Fondui, jau vėl leidžiame “Tėvynę” 8 puslapių ir tikimės, 
kad mums niekados nereiks jos vėl mažinti. Dabar mė­
ginsime sudaryti galimybes ją padaryti ir įvairesne, kad 
galėtume gauti pašalinių skaitytojų. Mūsų Jaunuolių 
Komisija mano galėsianti suorganizuoti redakcinį štabą 
ir užims vieną puslapį Amerikoj gimusio jaunimo reika­
lams. Žinau, kad Pild. Taryba ir “T.” redaktorius Vitai- 
tis tokį jaunuolių žygį sveikins. Kad tik mums nereiktų 
ilgai laukti pradžios.

Daugelis eilinių mūsų organizacijos gerbūvį liečian­
čių reikalų bus iškelti ir aptarti šiame Pildomosios Tary­
bos susirinkime ir tilps mūsų šio susirinkimo protokole 
ir turiu vailtį, kad Susivienijimo kuopos, veikėjai ir na­
riai ras reikalingu su visu tuo susipažinti ir kooperuoti su 
Pild. Taryba Susivienijimo labui, nemaišydami į tai poli­
tiškų faktorių.

Tuo tarpu aš noriu atkreipti Pildomosios Tarybos 
dėmesį ir visų Susivienijimo narių ir draugų į sekančius 
du mūsų organizacijai labai kenksminguš dalykus, bū­
tent:

SLA. nariai yra įvairių politinių ir ekonominių pa­
žiūrų bei nusistatymų asmenys ir Susivienijimo Pildomo­
ji Taryba yra koalicinė, todėl vieni mūsų P. T. nariai yra 
priimtini ir remiami vienos, kiti kitos idealogijos pasekė­
jų, kurie savo taip vadinamoj “pašalinėj spaudoj” randa 

se daugiausia buvo laiko praleista dėl Chicagos Liet. Au­
ditorijos, darymui planų, kad išgelbėjus tą žūstančią lie­
tuvių įstaigą ir sykiu kad išgelbėjus Susivienijimo tenai 
sudėtus dolerius. Koki tiktai planai nebuvo padaryti iš 
mūsų pusės, visados buvo nepriimami iš Liet. Auditori­
jos komiteto pusės. Posėdžiavus keletą dienų tame rei­
kale, negalėjome prieiti prie pilno susitarimo su Chica­
gos Liet. Auditorijos komitetu, prisėjo vėl palikti tą rei­
kalą ant Iždin. K. Gugio rankų su tokiu tarimu: Nežiū­
rint kaip ir kiek toli reikėtų eiti, bet dėti visas pastangas, 
kad išgelbėjus Susivienijimo įdėtus į tą įstaigą pinigus. 
Reikia pasakyti, kad tame reikale prižadėjo daug gelbėti 
ir darbuotis Finansų Kom. narys p. Zalatorius ir apsiėmė 
kai kuriuos darbus atlikti.

Weisnerio reikale. Pild. Tarybos suvažiavime buvo 
jau raportuota, kad taip vadinamas Brucks Weisnerio 
namas yra jau perimtas į Susivienijimo rankas ir kad yra 
Susivienijimo nuosavybe. Tą namą nuomuoja Mr. Weis­
ner ir turi tame name taip vadinamos “bowlling allyes”. 
Weisneris turi sutartį (lease) dar vienų metų laikui, su­
lig tos sutarties mes negaunam tokios nuomos, kokią 
turėtų tas namas atnešti, o ponui Weisneriui taip pat 
nėra patogu pradėti taisyti bet ką tame name, nes lai­
kas trumpas, tik vieni metai, todėl ir buvo padaryta su­
tartis su Weisneriu balandžio 26 d., namą jam išnuomuo- 
jant 10 metų ir nustatant nuomos $4,000.00 į metus ir 
su tam tikromis išlygomis, kad Susivienijimas namą vi­
sados galėtų, progai atsitikus, parduoti. Sutartį (lease) 
turėjo padaryti p. Gugis ir Weisnerio advokatas balan­
džio 27 d., 1937 m. Jautėmės gerai, kad tas darbas sut­
varkytas ir užbaigtas, bet ne ilgai. Už poros dienų ga­
vau laišką, kad Weisneris atsisakė nuo tos sutarties. 
Gruodžio 6 d. aplaikiau pranešimą ir rekomendacijas iš 
Finansų Komisijos narių p. Varkalos ir p. Zalatoriaus, 
kad tą namą Weisneris nori pirkti už $50,000.00, bet ant 
paduotų išlygų aš negalėjau sutikti, rodos, ir Dr. Vinikas 
nesutiko, todėl tą reikalą turėsim svarstyti šiame Pild. 
Tarybos susirinkime.

Žekonio nuosavybes reikalas. Kaip žinote, p. Žeko- 
nio namas jau buvo forklozuojamas. Taigi p. Žekonis, 
išgirdęs apie kitų komisijos narių atvažiavimą į Chicagą, 
patsai atėjo į adv. Gugio raštinę tartis su komisijos na­
riais. Po visų išsikalbėjimų, buvo padaryta sutartis: p. 
Žekonis atmokėjo $5,000.00 paskolos ir ant $1,100.00 bu­
vo atnaujinta paskola. Tas susitarimas buvo naudingas 
Susivienijimui ir taipgi pačiam Žekoniui.

Reikale buvusio Salduko namo. Tą namą apžiūrėję 
nutarėm pataisyti, kuris lėšuos apie $3,000.00. Tą namą 
norėjo išnuomuoti Zaronskis, kuris du kartu buvo atėjęs 
tartis.

Buvo apžiūrėta ir daugiau namų, kuriuos Susivieni­
jimas turi paėmęs ir reikalauja pataisymo-remontavi- 
mo.

Rugpiučio 23—25 kelionė į Chicagą. Atvykus Pre­
zidentui Bagočiui į Pittsburghą tūlam laikui ir susidarius 
visokiems reikalams Susivienijimo nuosavybių Chicagoj, 
aš su Prezidentu Bagočium nuvykom į Chicagą, kur buvo 
atlaikytas susirinkimas 4-rių Pild. Tarybos narių: Prezi­
dento Bagočiaus, Iždin. K. Gugio, Iždo Globėjos Mikužiu­
tės ir man dalyvaujant, taipgi dalyvaujant ir Finansų 
Kom. nariams Varkalai, Zalatoriui ir Martinui. Susirin­
kime buvo apkalbėta apie Susivienijimo nuosavybes Chi- 
cagoj. Taipgi Bagočius, Zalatorius ir aš apžiūrėjome 
kiekvieną Susivienijimo namą, kad ateityje būtų galima 
daugiau orientuotis ką su jais daryti.

Dalyvavimas Slavų Fraternally Organizacijų suva- 
šiavime, liepos 18, 1937 m. Liepos 14 d., 1937 m., aplai­
žiau pranešimą ir įsakymą iš Prez. Bagočiaus, kad aš ir 
Dr. Vinikas dalyvautumem slavų fratemalių organizaci­
jų susirinkime liepos 18 d. Minėtoj dienoj su Dr. Viniku 
□ribuvom į slavų svetainę, kur turėjo tas susirinkimas 
vykti. Nors susirinkimas turėjo prasidėti 10-tą vai. ry- 
;e, bet tikrenybėje prasidėjo 4-tą vai. popietų. Susirin­
kime dalyvavo apie 20 atstovų nuo 6 skirtingų organiza­
cijų. Susirinkime buvo kalbėta ir nutarta siusti delega­
ciją į Washingtoną su reikalavimu, kad būtų paliuosuoti 
raternalių organizacijų kuopų viršininkai nuo mokėjimo 
ir pildymo raportų kas mėnesį pagal Social Security Ak- 
tą. Visų susirinkusiųjų delegatų buvo tokia nuomonė, 
kad jei nebus palengvintas ar pataisytas tas aktas, tai 
bus labai apsunkintas kuopų veikimas, nes labai bus 
sunku gauti valdybą, kuri gauna tiktai kelis dolerius į 
metus atlyginimo.

Krivūlės ir kiti darbai. Krivūlės, susirašinėjimai, 
visados buvo atsakyta, dažniausia tą pačią dieną. Visa­
dos ir visur susirašinėdamas su komisijos nariais Susi­
vienijimo reikalais pasiunčiau laiškų kopijas Susivieniji­
mo Prezidentui dėl jo žinios.

Visus kitus darbus, kurių visų čionai negaliu su­
minėti, visados bandžiau atlikti geriausiai kaip galėjau ir 
supratau.

Įamžinimas SLA. medžio Clevelando Liet. Kultūros 
Daržely. SLA. 136 kp., lapkričio 22 d., 1936 m., įamžino 
pasodino SLA. ąžuolą Clevelando Lietuvių Kultūros Dar­
želyje. Į tas iškilmes buvau pakviestas per 136-tą kuopą 
dalyvauti, kaipo vienas arčiausiai gyvenančių Pild. Ta­
rybos narių toje apylinkėje. Todėl turėjau už garbę ir 
pasakyti kalbą Liet. Kultūros Darželyje laike įamžinimo 
SLA. medžio ir taipgi tą pačią dieną vakare įvyko pra­
kalbos ir koncertas, surengtas tos pačios Susivienijimo 
kuopos, kur irgi prisėjo palbėti Susivienijimo reikalais. 
Turiu pasakyti, kad adv. P. V. Chesnulis, Liet. Kultūros 
Darželio prezidentas ir Dr. Vitkus, senas Susivienijimo 
veikėjas, pasakė po labai gerą kalbą apie Susivienijimą, 
Kultūros Daržely ir svetainėje.

Už tą visą gražų pasidarbavimą priklauso pagyrimas 
ir garbė SLA. 136-tai kuopai ir tos kuopos pirmininkams 
J. Jarui ir S. Čeraukai.

Adv. P. V. Chesnuliui pareikalavus, kad tos dienos 
įvykį įrašyčiau į Clevelando Liet. Kultūros Darželio isto­
rijos knygą, paėmiau tos knygos lapą ir prižadėjau adv. 
Chesnuliui, kad tą lapą išpildys patsai SLA. Prezidentas 
adv. Bagočius.

Ir štai tie žodžiai, kuriuos įrašė gerb. Bagočius į C. 
L. K. D. istorijos knygą:

“Lapkričio 22-rą dieną, 1936 metuose sukako 50 me­
tų nuo dienos suorganizavimo savišalpos, labdarybės ir 
kultūrinės visų Amerikos lietuvių draugystės — Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje. Po penkių dešimtų metų sa­
vo gyvavimo ir veikimo: sunkumų, kovų ir pergalių, Su­
sivienijimas Lietuvių Amerikoje išaugo į didžiausią ir

ti pakenčiama.
Kuopų, veikėjų ir narių nuoširdus bendradarbiavi­

mas ir rėmimas P. T. jos pastangose padaryti SLA. dide­
liu, galingu ir įtekmingu, yra būtinai reikalingas, jei mes 
norime, kad Susivienijimas būtų tokiu, kokiu mes visi no­
rėtume jį matyti. Štai keletas pavyzdžių: SLA. davė 
paskolas keliolikai mūsų moksleivių baigti mokslus. Viso 
tokių paskolų yra duota apie $8,000.00. Dauguma tų 
moksleivių pabaigė mokslus, turi profesiją, praktiką ir 
įplaukas, iš kurių jie įsikūrė šeimas, įsigijo namus, auto­
mobilius ir veda pilną gyvenimą, bet Susivienijimui pas­
kolų negrąžina. Tuo tarpu P. T. yra apversta naujais 
prašymais, kurių ji negali patenkinti, nes Moksleivių 
Fonde nėra pinigų. Aš palieku kitiems charakterizuoti 
tokių mūsų Susivienijimo sušelptų ir neatsiteisiusių 
moksleivių elgesį. Toliau, P. T. paminėjimui SLA. 50 
metų jubiliejaus išleido puikiausį visoj lietuvių literatū­
ros istorijoj Albumą. Tiktai 5,000 jų. Kaštavo net 
$12,000.00. Iki šiol parduota tiktai apie 1,000, o 4,000 
laukia. O Susivienijime turime suvirš 14,000 narių! P. 
T. pagamino ir išleido Jubiliejines pakabėles ir ženklus. 
Keturiolikos tūkstančių narių tarpe jų parduota ir pas­
kleista tiktai keliasdešimt... Aš asmeniškai surinkau vi­
sų Amerikos lietuvių profesionalų, specialistų ir vertelgų 
adresus, iš viso apie 600. Tris sykius juos visus prašiau 
paremti mūsų organą “Tėvynę” apgarsinimais. Pažvelg- 
kite į “Tėvynę”, o pamatysite, kad net mūsų organizaci­
jos veikėjai, kurie garsinasi keliuose pašaliniuose laik­
raščiuose, neranda reikalingu garsintis “Tėvynėj”, nors 
“T.” turi daugiau skaitytojų, kaip bent vienas kuris ki­
tas Amerikos lietuvių laikraštis...

Čion galima nedviprasmiai pasakyti, kad mūsų Susi­
vienijimo P. T. yra bejėgė, jei Susivienijimo veikėjai ir 
nariai neranda reikalingu sekti savo organą ir remti savo 
organizacijos priešaky jų pačių pastatytų viršininkų pra­
šymus, sumanymus ir žygius. Pildomosios Tarybos na­
riai nenupuola dvasioj ir nenuleidžia rankų, jie dirbo nuo­
širdžiai ir pasišventę ir dirbs ateityje, bet reikia kokiu 
nors būdu organizacijos narius pabudinti ir įkinkyti į 
tikrą, konstruktyvį Susivienijimo darbą.

F. J. Bagočius,
SLA. Prezidentas.

Prezidento raportas vienbalsiai priimtas.
Pirmą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 1-mę 

vai. popietų, paskelbdamas, kad antra sesija prasidės 
2-rą vai. popietų.

SESIJA ANTRA.
Antrą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 2:15 

vai. popietų, SLA. Centro Raštinėje. Sesijoje dalyvauja 
visi dalyvavusieji pirmoje sesijoje, išskiriant specialių 
komisijų narį S. A. Cibulską.

3. Vice Prezidentas J. K. Mažukna skaito savo ra­
portą sekamo turinio:

RAPORTAS SLA. VICE PREZIDENTO
SLA. Pild. Tarybos Suvažiavimui, Kovo 1, 1938. 

Gerbiamieji Pild. Tarybos Nariai:—
Nuo paskutinio Pild. Tarybos suvažiavimo yra gana 

ilgas laikas, su virš penkiolika mėnesių, tai, žinoma, per 
tą laiką prisėjo ir daug visokių darbų atlikti. Kad visa 
tai išaiškinti plačiai, reikėtų daug laiko ir padarytų per­
daug ilgą šį raportą. Todėl šiame raporte priduodu ko- 
trumpiausioje formoje pranešimą iš atliktų darbų, kurie 
man buvo pavesti atlikti paskutiniame Pild. Tarybos su­
važiavime.

Paskolos. Nuo pereito Pild. Tarybos suvažiavimo 
iki šiai dienai buvo pavestos 4-ios sekančios paskolos man 
prižiūrėti ir išduoti: Pittsburghe Vladui ir Onai Marcin­
kevičiams paskola duota $4,500.00; Jonui Kazlauskui 
$3,000.00. Tų abiejų paskolų sutvarkymas buvo paves­
tas liet, advokatui ir SLA. nariui Ed. Schultz, visas dar­
bas buvo tinkamai atliktas ir visi dokumentai buvo pa­
siusti Sekr. Dr. Vinikui. Paskola Akron, Ohio, duota L. 
Glinskui sumoje $2,700.00. Šios paskolos sutvarkymas 
buvo pavestas adv. A. P. Feldman iš Akron, Ohio. Vis­
kas buvo sutvarkyta ir visi dokumentai buvo pasiusti 
Sekr. Dr. Vinikui.

Paskolą atsisakė priimti. Jurgiui ir Onai Rokams 
iš Akron, Ohio, paskola buvo pripažinta duoti $2,000.00 
ir čekis ant tos sumos buvo išrašytas, bet p. Rokas nesu­
tiko mokėti $25.00 advokatui už peržiūrėjimą rekordų ir 
dėl tos priežasties atsisakė priimti paskolą. Tos pasko­
los čekį $2,000.00 sugrąžinau Iždin. p. Gugiui. Turiu pa­
sakyti, kad tame reikale turėjau daug susirašinėjimų su 
p. Roku ir adv. Feldmanu.

Komisijos veikimas Chicago j. Būnant vienam iš 
komisijos narių reikale Liet. Chicagos Auditorijos, 
Brucks Weisnerio namo ir kitų tenai namų, tuo reikalu 
teko būti Chįcagoj du kartu nuo pereito Pild. Tarybos 
suvažiavimo. Balandžio 23 iki 26 d., 1937 m., turėjom 
komisijos susirinkimą, kuriame dalyvavom Iždin. K. Gu­
gis, Sekr. M. J. Vinikas ir aš. Svarbiausia šios komisi­
jos suvažiavimas buvo, tai dėl Liet. Chicagos Auditorijos, 
todėl apie tą reikalą pirmiausia ir kalbėsiu.

Komisija Auditorijos reikale turėjo pasitarimus su 
Auditorijos valdyba net kelis sykius, taipgi buvo sušauk­
tas susirinkimas Finansų Kom. visų trijų narių ir Iždo 
Globėjos p-lės Mikužiutės. Tuose visuose susirinkimuo­
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turtingiausią lietuvią organizaciją išeivijoje. Per penkių 
dešimtų metų laikotarpį Susivienijimas skaitė savo narių 
tarpe beveik 60,000 lietuvių ir lietuvaičių; išmokėjo su­
virs tris milionus dolerių pomirtinių ir pašelpų; aukavo 
tūkstančius dolerių našlėms ir našlaičiams bei pavargė­
liams; sušelpė tūkstančiais dolerių mokslą einantį jauni­
mą, steigė mokyklas ir šelpė kiekvieną prakilnų žygį mū­
sų atgimstančios tautos siekiant nepriklausomybės, lais­
vės ir šviesos.

Ta istoriška Susivienijimo diena buvo paminėta dė­
ka SLA. 136-tos kuopos Clevelande pastangomis Lietuvių 
Kultūriniam Darželyje, Cleveland mieste, Ohio valstijo­
je, Š. A. J. V. Apeigose dalyvaujant Lietuvių Kult. Dar­
želio pirmininkui, adv. P. V. Chesnuliui, Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje buvo įamžintas: pasodintas ąžuolas 
ir prikalta bronzinė lentelė su Lietuvos vyčiu ir Susivie­
nijimo vardu joje iškaltais. Kalbas pasakė SLA. Vice 
Prezidentas Jonas K. Mažukna ir žymus Clevelando lie­
tuvių veikėjas ir SLA. narys Dr. Vitkus.

Prisimindami praeitį, švęsdami dabartį, mes savo 
viltį turime ateityje. Džiaugdamies nuveiktais darbais 
ir pergalėmis, mes Susivienijimą Lietuvių Amerikoje pa­
vedanti, kaipo pasogą-kraitį nuo mūsų, ateivių iš Lietu­
vos, mūsų Amerikoj gimusiems jaunuoliams, mūsų ber­
niukams ir mergaitėms, mūsų įpėdiniams: lai sulaukus 
kitų penkių dešimtų metų Susivienijimo amžiaus, šven­
čiant SLA. šimto metų apvaikščiojimą, jie atsiminę mūsų 
pastangas ir aukas lietuvių tautos pakėlimui ir geresnei 
ateičiai, neša atsakomingą lietuvybės žiburėlį savo ai­
niams.”

Tai tiek, gerbiamieji, iš mano veikimo.
J. K. Mažukna,
SLA. Vice Prezidentas.

Vice Prezidento raportas vienbalsiai priimtas.
4. Sekretorius M. J. Vinikas skaito savo raportą se­

kamo turinio:

SEKRETORIAUS RAPORTAS.
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimui

Kovo 1 d., 1938 m.
Sekretoriaus raportai ir šiaip įvairūs pranešimai, 

telpanti SLA. organe “Tėvynėje”, smulkiai praneša vi­
siems nariams ir Pildomąja! Tarybai apie mūsų organi­
zacijos visas finansines operacijas ir narių stovį. Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimui tenka išduoti tik sutrauką 
tų pranešimų, kartu suteikiant žinių apie bendrą organi­
zacijos stovį ir pranešti apie tuos darbus, kurie netelpa 
bertaininiuose raportuose.

Be eilinių sekretoriaus darbų, man prisiėjo tarnauti 
ir įvairiose komisijose, būtent: Investmentų, Jubiliejaus, 
Albumo, buvusio Vienybės namo remonto, Waterburio 
namo remonto, spaustuvės pataisymo, “Tėvynės” spaus­
dinimo ir tt. Pranešimai iš darbuotės su šiomis komisi­
jomis bus išduoti bendrai su tų komisijų raportais. Be 
to, dar turėjau dirbti man pavestus specialius darbus, 
kaip tai: perorganizuoti, pergrupuoti ir pertvarkyti me­
džiagą tikresniam apskaičiavimui SLA.' turto ir atsako­
mybės stovio; sutvarkyti, sulig Pildomosios Tarybos 
nutarimo, papildomų apie narius žinių reikalą, išskai­
čiuoti, išvystyti ir prirengti planą vajui prirašymo pašel­
pimų draugijų ir kliubų prie SLA. ir tt. Išvengimui pa­
sikartojimų apleidžiu savo raporte visą tą ką Prez. F. J. 
Bagočius ir Vice Prez. J. K. Mažukna jau raportavo. S. 
L. A. padėtį raportuoju, kuri buvo sausio 1 d., 1938 me­
tais.

Bendra padėtis. Šia proga turiu pasidžiaugti, kad 
mūsų organizacijos bendra, vidujinė padėtis yra gera. 
Santikiai su kuopomis ir nariais pastarąjį metą buvo pa­
žymėtinai geri ir toli gražu ne tie, kokie reikėjo pergy­
venti seniau. Šiuo tarpu tarpe Centro, kuopų ir narių 
jau yra įsigyvenęs kur kas didesnis kooperavimas visuo­
se reikaluose ir darbuose, ko dėka išvengiama didesnių 
nesusipratimų ir yra daug lengviau organizacijos eilinius 
darbus dirbti. Nusiskundimų, iš kuopų ir narių, kurių 
gana dažnai pirmiau pasitaikydavo, jau nėra. Nors per­
gyvename atsikartojančius sunklaikius ir daugelis mū­
sų narių randasi gana sunkioje būklėje, tačiau duoklių 
užsimokėjimas, galima sakyti, eina normaliai. Finansi­
nių trūkumų, išėmus vieną-kitą mažesnio pobūdžio neaiš­
kumą, pasireiškia retai. Tai dėka kuopų valdyboms, ku­
rios gyviau ir akyliau seka savo kuopų eigą, ypač geriau 
pridabodamos finansinius reikalus.

Bendrai sakant, šiuo laikotarpiu su kuopų valdybo­
mis jau miela dirbti ir kas reikšmingiausia, tai praeitais 
metais pasireiškę sunkumai gauti tinkamų narių, kurie 
norėtų eiti kuopų valdybos, o ypač finansų sekretoriaus, 
pareigas, šiais metais nepasirodė. Noriu taipgi pažymė­
ti, kad skaičius jaunuolių įeinančių į kuopų valdybas 
greitai ir žymiai auga. Ateity, pasitikiu, kad susidarys 
dar geresnė harmonija,-rasis dar daugiau fraternalizmo 
ir tuomet, be eilinių darbų, galėsime ką didesnio pasėk- 
mingiau veikti.

Bendras SLA. Turtas Sausio 1 d., 1938 m.
Nejudomoji nuosavybė__________________ $499,237.68
Mortgičiai_____________________________ 431,940,00
Valst. Bondsai________________________ 33,842.50
Įvairūs Bondsai___________ ,__________  834,589.52
Inventorius (spaustuvė irtt.) ___________ 7,619.67
Pinigai taupomose sąskaitose____________ 8,857.92
Pinigai einamose sąskaitose------------------- 48,956.17
Administratoriaus sąskaitoje------------------- 1,500.00
Paskolos moksleiviams---------------------------- 7,970.00
Paskolos SLA. nariams bedarbiams_______ 8,975.20
Neiškolektuoti nuošimčiai, rendos ir

nuosavybių vertė virš knygų-------------- 231,783.03

Viso___________ ___________$2,115,271.68
Pereitais 1936 metais buvo 2,091,388.22

Priaugo___________ -——-r----- $Ž3,883.46

Fondų Turto Sudėtis.
Apdraudos F._________________
Ligoj Paš. F._____ ____________
Vaikų____ _____________________
Našlių ir Našlaičių_____________

$1,850,953.281 
_ 167,056.19! 
_ 40,394.16

7,196.29
Taut. Centų---------------------------------- 4,835.91
Literatūros________________   1,135.20
Moksleivių_______________________ 2,922.73
Jaun. šviet.---------------------------------- 1,145.06
Emigrantų------------------------------------ 564.42
Bedarb. Pask.----------------------   15,349.12
Lėšų------------------------------------------ 16,099.66
Inventorius______________________ 7,619.67

Viso------------------------------- $2,115,271.69
Metų Įeigos.

Apdraudos Fondas_____________________ $240,902.75
Ligoje pašelpos------------------------------------- 70,269.62
Mišrusis______________________________ 4,505.67
Vaikų-----------------------------------------  1,034.74
Lėšų-------------------------------------------------- 46,650.53

Viso______________________ $363,363.29

Metų Išlaidos.
Apdraudos Fondas_____________________ $206,654.11
Ligoje pašelpos________________________ 61,599.00
Mišrusis______________________________ 3,509.58

ir Albumui paskola_________________ 7,000.00
Vaikų________________  100.00
Lėšų Fondas___________________________ 43,560.08

Viso______________________ $322,422.77

Fondų Prieauglis.
Apdraudos Fondas______________________ $34,248.62
Ligoje pašelpos_________________________ 8,670.62
Mišrusis_______________________________ 995.09
Vaikų_________________________________ 934.74
Lėšų________________________________— 3,090.45

Visi fondai, kaip matome, turėjo pelno.

Mėnesinės Įeigos ir Išlaidos Nuo Pereito 
Pildomosios Tarybos Suvažiavimo.

Įeigos: Išlaidos:
Spalis, 1936 m. $21,927.47 $17,053.46
Lapkritys 25,255.15 15,473.85
Gruodis 28,374.28 14,072.50
Sausis, 1937 m. $25,479.31 $22,420.76
Vasaris 25,707.98 19,891.19
Kovas 28,880.59 19,736.37
Balandis 21,564.22 26,251.59
Gegužės 24,850.08 28,063.12
Birželis 23,863.60 23,996.10
Liepos 25,687.59 25,771.33
Rugpiutis 23,257.66 17,797.47
Rugsėjis 25,31$.39, 27,051.82
Spalis 22,564.50 27,745.89
Lapkritys 24,732.76 21,812.20
Gruodis 30,027.72 21,413.05

Viso — $377,491.30 $328,550.70

Pirmo Mortgičiaus Paskolos.
Turime 80 mortgičių sumoje------------------- $431,940.00
Praeitą metą davėme 18 pirmo mortg.

paskolų, kurių suma neša---------------- 93,500.00
Baigėme forklozuoti 4 nuosavybes —

visos Chicagoje, jų mortglčius_________  36,000.00
Šiuo laikotarpiu forklozuojame 3

nuosavybes:
Poškos — duota mortgičiaus____________ $11,000.00
N. Salduko — duota mortgičiaus__________ 7,000.00
Liet. Atstatymo B-vės — duota mortgičiaus 35,000.00

Viso______________________ $53,000.00
Nejudomos Nuosavybės.

Turime 23 nejudomas nuosavybes, kurių 
įkainuota (appraised) vertė_____ $710,800.00

Mums kainavo_________________________ 499,237.68
Bėgy metų baigėme forklozavimą 

keturių nuosavybių.
Perimtos nuosavybės mums kainavo_______ 55,779.85

kurių įkainuota vertė_______________  102,200.00
Vieną nuosavybę, Lozoraičio, Worcester,

Mass, pardavėme už________________ $11,000.00
Nuosavybė mums kainavo________________  11,860.58
Gavome cash ir mortgičių_______________  10,637.68
Nuostolių______________________________ 1,222.90
Parduodant gauta cash__________________  1,126.13
Išmokėta komiso, taksų irtt.________________ 488.45
Gavom cash__________________  637.68
Duota mortgičiaus______________________  10,000.00

Bondsai ir Šerai.
Bondsų turime 60.

Bondsų nominale vertė (par value)_______ $863,075.00
Už bondsus mokėjome__________________  834,589.52
Valstybių nustatyta rinkos vertė__________ 525,279.00
Apskaičiuota, SLA. knygose nešama vertė __ 564,492.00

Bėgy metų tūlų bondsų vertė pakilo___ $2,442.00
Bėgy metų tūlų bondsų vertė nupuolė___  71,374.00
Šerų turime 16.

Už tuos serus mokėjome________________ $33,842.50
Tų Šerų rinkos vertė____________________ 6,582.70

Bėgy praeitų metų įsigijome 17 naujų 
bondsų ir vertybės popierų.
Nominale jų vertė____________J_______ $137,500.00
Mokėjome______________________________ 139,847.66

Bėgy praeitų metų likvidavome 15 bondsų.
Nominale jų vertė  ---------------------------- $120,650.00
Mokėjome-------- -------------------------------— 119,291.55
Gavome r--- ---------------------________ 82,087.86
Trys bondsai davė pelno —----------- -------- 1,687.95
Devyni bondsai davė nuostolių----- —------------ 38,891.64

Bankuose Laikomi Liuosi Pinigai.
Apdraudos Fondo----- - ------ :------—______
Ligoje pašelpos------------------------------------
Mišriojo fondo-------------------------------------
Vaikų-----------------------------------------------

$32,258.20
63,012.44

1,241.03
11,219.16
16,099.66Lėšų---------------- ----------------------------------

Viso ______________________ $59,314.09

Narių Stovis.
Viso narių turime 14,503

Jų apdrauda____________________ $6,583,200.00
Senuose skyriuose 13,846

Jų apdrauda__________ __________  6,400,250.00
Naujuose skyr. 206

Jų apdrauda_______________________  126,250.00
Vaikų 451

Jų apdrauda___________________ t__  56,700.00
Pereitais metais prisirašė:

Suaugusių 548 nariai
Vaikų 26 nariai

Jų apdrauda_____________________ $233,350.00
Išsibraukė 647 nariai

Jų apdrauda_________________ :___ $239,250.00
Atgal priimta 53 nariai

Jų apdrauda______________________$28,700.00
Numirė 237 nariai

Jų apdrauda nešė__________________ $101,450.00
Pomirtinių išmokėta___________________ $108,443.35
Sirgo 1,243 nariai

Jiems pašelpos priklausė_____________ $53,737.00
Ligoje paš. išmokėta____________________ $53,261.50

Narių Mirtingumas.
1937 ___________________ 139.41%
1936 ___________________ 119.73%
1935 ___________________ 120.81%
1934 ___________________ 142.51%
1933 ___________________ 125.61%

. Valstijoms Raportai.
Praeitų metų valstijoms raportai pabaigti ir išsiun­

tinėti laiku. Rengiant tuos raportus, didesnę aktuarinio 
darbo dalį atlikau pačiame Centre. Tuo budu sutaupiau 
nemaža lėšų ir galėjau teigiamai baigti Pildomosios Ta­
rybos, man pavestą, SLA. stovio perskaičiavimą.

Šiemet mūsų organizacijos “solvency”, išteklius sie­
kia 135.93%. Tas reiškia, kad dabar turime $382,769.35 
atsakomybės išgalių pertekliaus.

Pasiekimas tokio aukšto “solvency”, arba atsako­
mybės išgalių yra paseka mūsų sveiko augimo ir to, kad 
jau nuo 1933 metų, pavedus Pildomąja! Tarybai, perskai­
čiuoju ir pertvarkau SLA. turto ir narių sugrupavimą. 
Šio perskaičiavimo pasėkos yra pilnai patikrintos SLA. 
aktuaro ir taipgi patikrintos ir priimtos įvairių valstijų 
apdraudos departmentų. Kad vaizdžiau nušvietus per­
skaičiavimo ir pertvarkymo pasėkas, čia paduodu mūsų 
“solvency” bėgy pastarųjų penkių metų:

Metai: “Solvency”’nuoš.: k!iPerteklitrfe‘iš­
reikštas pinigais:

1933 m. 101.58% $42,428.00
1934 m. 108.34% 120,419.00
1935 m. 110.93% 138,360.00
1936 m. 145.51% 461,675.00
1937 m. 135.93% 382,769.35
Pereitų metų atsakomybė, “solvency” buvo kiek 

mažesnė už 1936 metus, todėl, kad tuo laikotarpiu 
likvidavome keliolika silpnų bondsų su nuostoliais ir to­
dėl, kad nekurie bondsai, kaip jau raportavau, žymiai 
nukrito nešamoje vertėje.

Šis turto perskaičiavimas ir pertvarkymas suteikė 
SLA. pertekliaus kreditą sumoje virš $400,000.00 ir tas 
perteklius dabar mums duoda galimybių likviduoti mūsų 
silpnus investmentus — kas ir daroma, kaip matysite iš 
Investmentų Komisijos raporto.

Aktuaro Pasamdymas.
Numirus SLA. ilgai tarnavusiam aktuarui, p. Gould, 

praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas įgaliojo ma­
ne surasti ir pasamdyti kitą atatinkamą aktuarą arba 
aktuarinę įstaigą. Einant tuo įgaliojimu pasamdžiau 
Woodward & Fondiller/Inc., aktuarinę įstaigą, kuri 
mums dabar tarnauja kaipo mūsų oficialis aktuaras. 

Namų Priežiūra.
SLA. dabar turi 23 namus, septyni namai, turinti 29 

nuomininkus yra pavesti mano žiniai, o likusieji, Chica­
goje esami, 16 namų SLA. Iždininko, K. P. Gugio žiniai. 
Apart finansinių raportų, kurie raportuoti, dar priseina 
pranešti apie padėtį sekamų nuosavybių:

Atlantic City Namas.
Mano prižiūrimam name, kuris randasi Atlantic City 

ir stovi visai pavandeny, ištikus didesniam lietui ir aud­
roms pradėjo smarkiai veržtis per sienas vanduo suda­
rant nemažos žalos netik sienoms, bet taipgi ir nuomi­
ninkų rakandams. Tuo tikslu buvau nuvykęs nuo­
savybę apžiūrėti, kur paaiškėjo, kad būtinai rei­
kia taip aptaisyti langus, kad sustabdyti vandens ver­
žimąsi. Suradau kontraktorių, kuris sutiko darbą atlik­
ti už $350.00, bet apsižiūrėjęs atsisakė darbą garantuoti. 
Prisiėjo ieškoti kito kontraktoriaus, kuris sutiko tą patį 
darbą atlikti už $180.00.

Namas pataisytas, bet veržimasis vandens per sie­
nas dar vis kiek reiškiasi ir priseis namą plačiaus taisy­
ti, kad šlapiavimą visiškai sulaikius.

Namo piržiūrėjimo agentūra, The Lighthouse 
Real Estate, Inc., pardavė savo įstaigą mums apie tai 
nepranešant ir neatsiskaitant iš surinktų nuomų. Prisė­
jo vėl nuvykti, kad priklausomus pinigus iškolektuoti ir 
surasti kitą tinkamą, namo prižiūjąjimui įstaigą.

Thompsonville, Conn., Namas.
Thompsonville esamam SLA. namui taipgi reikalin­

gi šioki-toki pataisymai. Šiuo reikalu į Thompsonville 
buvau nuvykęs birželio 5, 1937. Apžiūrėjus, suradau, 
kad apart smulkesnių pataisymų, kaip stogo ir tt., gali 
priseiti daryti stambesnį aptaisymą namo pamato. Ke­
liose vietose pradėjo sunktis vanduo per skiepo sienas. 
Šią padėtį sekame ir jeigu vandens sunkimasis nesustos,

tai priseis daryti tinkamus pamato aptaisymus. Ren- 
dauninkė, O’Brien,. kuri tame name laiko vaistinę, reika­
lauja iškirsti naują langą vienoje sienoje. Kadangi lango 
kirtimas gali sudaryti nemaža išlaidų, tai tuo tarpu nie­
ko nedaryta.

SLA. Centro Namas.
Iki pastarųjų laikų SLA. Centro namas neturėjo 

centralinio apšildymo ir raštinės kambariai, spaustuvė 
bei du esami gyvenami būtai buvo apšildomi gazu ir ang­
limis. Raštinėse bei spaustuvėje tai sudarydavo labai 
nepatogias aplinkybes dirbti šalčiams užėjus, o gyvena­
mus būtus buvo nelengva išnuomuoti. Pildomąja! Ta­
rybai nutarus, dabar SLA. Centro name įvesta garinis- 
centralinis apšildymas, kuris suteikia moderniškus pato­
gumus kaip raštinėje ir spaustuvėje dirbantiems darbi­
ninkams, taip ir gyventojams, kurie ir didesnes nuomas 
moka.

Waterbury, Conn., Namas.
Waterbury, Conn., SLA. namas, kuris Susivieniji­

mui forklozavus buvo jau gana apleistas, pastaruoju lai­
ku tiek pablogėjo, kad jau nebuvo galima gauti reikiamos 
apdraudos. Kad tą namą pataisius bent tiek, kad būtų 
galima gauti apdraudą — Pildomoji Taryba nutarė jį tai­
syti. Tam tikslui išrinkta komisija, paskirtas prižiūrėto­
jas ir pasamdytas kontraktorius ir namas jau taisomas.

Brooklyn, N. Y., Namas.
Po išsemiamo, plataus ištyrimo ir apsvarstymo dau­

gelio įvairiausių planų, pasiūlymų (bids) apskaičiavimų 
(estimates) ir tt., buvusio “Vienybės” namo taisymo ko­
misija, kurion įeina Prez. F. J. Bagočius, Kontr. Kom. 
narys S. Cibulskas ir M. J. Vinikas, ir kuriai Pildomoji 
Taryba pavedė savo įvairiais tarimais namą atremontuo­
ti ir jame įtaisyti sveitainę, darbą pradėjo gegužės 15 d.,
1937 m. Pradėtas namo remontas iš esmės baigtas apie 
spalio 1 d., 1937 m. Naujai atremontuotos namo dalys 
yra išnuomuotos ir atneša atatinkamą nuomą. Platesni 
raportai apie namų pataisymus bus išduoti atskirai tam 
tikslui išrinktų SLA. komisijų.

SLA. Pild. Tarybos Nominacijos.
SLA. Pildomosios Tarybos nominacijos- įvyko lap­

kričio ir gruodžio mėnesiuose, 1937 m. Prirengta ir lai­
ku išsiuntinėta visoms kuopoms reikalinga nominacijoms 
literatūra. Nominacijos praėjo gana ramiai ir rimtai: 
Centras negavo nė vieno nusiskundimo, kad bent kurio­
je kuopoje laike nominacijų būtų įvykęs koks nesusipra­
timas. Tik suskaičius balsus, keletas kuopų pavėlavo 
nominacijų pasėkas prisiųsti ir todėl jų balsai nepriskai- 
tyti.

Balsų suskaitymo komisijon, pasitarus su Prez. F. 
J. Bagočium, paskirti šie nariai: S. Cibulskas, A. B. Stri­
maitis ir J. Herman.

Pilnas nominacijų raportas tilpo “Tėvynės” No. 3, 
sausio 21 d., 1938 m.

Pild. Tarybos Rinkimai.
SLA. Pildomosios Tarybos rinkimų balotai sudaryti, 

pagaminta visa rinkimams literatūra ir vasario 24 d.,
1938 m., išsiuntinėta visoms SLA. kuopoms. Rinkimai 
oficialiai paskelbti “Tėvynės” No. 7, vasario 18, 1938.

Kandidatais į Pildomąją Tarybą yra apsiėmę sekami 
nariai:

1 — Prezidento urėdui: F. J. Bagočius, So. Boston, 
Mass., nominacijose gavęs 3,401 balsą; W. F. Laukaitis, 
Baltimore, Md., gavęs 1,878 balsus; Kl. Jurgelionis, Chi­
cago, Ill., gavęs 33 balsus

2 — Vice Prezidento urėdui: J. K. Mažukna, Pitts­
burgh, Pa., gavęs 3,290 balsų; V. Bukšnaitis, Richmond 
Hill, N. Y., gavęs 1,802 balsus.

3 — Sekretoriaus urėdui: M. J. Vinikas, New York, 
N. Y., gavęs 3,684 balsus; J. Miliauskas, McKees Rocks, 
Pa., gavęs 1,054 balsus ir J. Andziulaitis-Ansell, New 
York, N. Y., gavęs 65 balsus.

4 — Iždininko urėdui: K. P. Gugis, Chicago, Ill., ga­
vęs 3,260 balsų; A. S. Trečiokas, Newark, N. J., gavęs 
1,711 balsų ir B. Simokaitis, Chicago, Ill., gavęs 2 balsus.

5-6 — Iždo Globėjų urėdui: S. Mockus, So. Boston, 
Mass., gavęs 3,581 balsą; E. Mikužiutė, Chicago, Ill., ga­
vusi 3,191 balsą; V. A. Kerševičius, Scranton, Pa., gavęs 
1,767 balsus; J. Marcinkevičius-Martin, Kenosha, Wis., 
gavęs 720 balsų; J. K. Urbonas, Shenandoah, Pa., gavęs 
72 balsus ir M. P. Soponis, Minersville, Pa., gavęs 66 bal­
sus.

7 — Daktaro-Kvotėjo urėdui: Dr. J. S. Staneslow, 
Waterbury, Conn., gavęs 3,073 balsus; Dr. S. Biežis, Chi­
cago, Ill., gavęs 1,719 balsų ir Dr. S. W. Stanulionis, She­
nandoah, Pa., gavęs 148 balsus.

Seimo Vieta ir Diena.
SLA. 40-tam Seimui besiartinant, susižinojau su S. 

L. A. 30 kp. išrinkta Seimui Rengti Komisija dėlei parin­
kimo Seimo posėdžiams dienos ir vietos. Kadangi, pa­
prastai, mūsų Seimai įvyksta paskutinėse birželio mėne­
sio savaitėse, tai minima komisija Seimui vietą paėmė 
vienai savaitei nuo birželio 27 d. Vasario 26 d. gavau 
iš Seimo Rengimo Komisijos sekr., p. W. A. Meškūno, 
pranešimą, kad Seimui paimta Hotel Jermyn, Spruce St., 
ir Wyoming Ave., Scranton, Pa.

Pittsburgh’© Konferencija.
SLA. Prez. F. J. Bagočius paskyrimu aš ir Vice 

Prezidentas, p. J. K. Mažukna, dalyvavome liepos 17 d., 
1937, Slavų Fratemalių Organizacijų Kongreso sekcijos 
šaukiamoje konferencijoje, kuri įvyko Pittsburgh’e. Vy­
riausiu šios konferencijos tikslu buvo apkalbėti Social 
Security Akto (senatvės apdraudos) tūlus suvaržymus. 
Sulig minimo akto fratemalių organizacijų kuopų virši­
ninkai (pirmininkai, sekretoriai, iždininkai ir tt.) turi į 
senatvės fondą mokėti lygiai kaip ir dirbtuvių ir įvairių 
įstaigų darbininkai, ir organizacija ar kuopos turi pridė­
ti pripuolamą nuošimtį. Jei tuos mokesčius priseitų mo­
kėti, tai labai būtų apsunkintas fratemalių organizacijų 
kuopų veikimas. Minimas Slavų Fratemalių Organiza­
cijų Kongresas deda pastangas šį reikalą kaip nors pa­
lengvinti. Konferencijoje tai apkalbėjus, išrinkta tam 
tikra komisija, kuri rūpinsis šiuos sunkumus prašalinti. 
Tuo tarpu mokėjimas kuopų viršininkų duoklių į Social 
Security fondą yra dar nežinomoje stadijoje. Kas tame 
reikale bus nuveikta — paaiškės vėliau.

. (Paugiau bus)
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SLA. Kuopų Darbuotė
Waterbury, Conn.

Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kuopos mėnesinis su­

sirinkimas įvyko kovo 3 d. Susi­
rinkimą atidarė ir vedė pirm. St. 
Vokietaitis. Protokolų sekr. p-lė 
Kot. Radauskaitė perskaitė pro­
tokolą praeito susirinkimo, ku­
ris tapo priimtas. Finansų sekr. 
p-lė Helena Tareiliūtė pranešė, 
kad jau yra atėję iš Centro Pil­
domosios Tarybos rinkimų laiš­
kas ir balotai, palikta sekančiam 
susirinkimui, kuris bus šaukia­
mas atvirutėmis.

Vakarinės mokyklos komisi­
jos narys, adv. K. Lukošius pra­
nešė, kad jau vakarinės mokyk­
los užsidarė. Taipgi adv. Luko­
šius sakė, kad jis kelis mokinius 
egzaminavęs ir patyręs juos 
puikiai pramokusius lietuvių kai 
bos ir rašybos, buvo patenkin­
tas pasiektais daviniais. Pas 
mus mok yt o javo p. Aleks. Bla­
žys iš Bristol, Conn. Jis yra jau­
nas vaikinas, lankęs Lietuvoje 
Vytauto Didž. Universitetą.

Toliaus adv. K. Lukošius pra­
nešė, kad bus įsteigti mokytojų 
kursai ir pažymėjo, kad surašė 
jau turi panelę Frances Mazu- 
laičiūtę, kuri šiemet baigs State 
Teachers College. Mat norima 
prirengti mokytojų kadrą, kad 
su sekančiais mokslo metais ga­
lėtų visoms lietuvių kalbos mo­
kykloms suteikti kvalifikuotus 
mokytojus.

Iš knygyno komisijos pirm. 
S. Vokietaitis atsisakė, jo vieton 
liko išrinkta ponia Krist. Stanis- 
lovaitienė, mūsų Dr. Kvotėjo 
žmona. Dešrų baliaus raportas 
paliktas sekančiam susirinki­
mui.

Toliaus nutarta parašyti pa­
dėkos laiškas Lietuvių Piliečių 
Politiškam Kliubui už veltui duo 
tą svetainę vakarinės mokyk­
los naudai.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 7 d., 7:30 vai. 
vakare, 103 Green St. Malonėki­
te visi nariai atsilankyti nors 
kartą, nes bus labai svarbus su­
sirinkimas, bus Pildomosios Ta­
rybos rinkimas.

Petras Motiečius — koresp.

Chicago, III.
SLA. 226 Kuopos Seimui 

Įnešimai.
Kovo 2 d. įvyko SLA. 226 kuo 

pos mėnesinis susirinkimas, ku­
ris pasižymėjo nepaprastu skait 
liumi narių, rimtu apkalbėjimu 
Seimui pasiūlymų ir pagaliau 
programų. Atlikus paprastus 
formalumus, Seimui įnešimų ko­
misija rekomendavo sekamus 
pasiūlymus:

Pirmas, kad Pildomoji Tary­
ba nusamdytų manadžerį vedi­
mui SLA. biznio, vietoj iki šiol 
renkamo sekretoriaus. Šitas pa­
siūlymas buvo pusėtinai apkal­
bėtas. Apart manadžeriaus pa­
prastų pareigų, jis turėtų steng­
tis gauti kuodaugiausiai apgar­
sinimų “Tėvynei”. Patėmijus, 
kad manadžeris neatlieka savo 
užduotis tinkamai, Pildomoji 
Taryba gali jį prašalinti ir paim­
ti kitą jo vieton. Nariai, kalbė­
dami prieš sumanymą, stengėsi 
prirodyti, kad tarpe samdyto 
manadžeriaus ir rinkto sekreto­
riaus nėra skirtumo. Tačiau šis 
pasiūlymas, dauguma balsų, li­
kosi priimtas.

Antras, kad Pildomoji Taryba 
nusamdytų “Tėvynės” redakto­
rių. šiame klausime diskusijos i 
buvo beveik panašios, kaip ir 
pirmam. Didžiuma balsų priim­
tas.

Trečias, kad panaikinti kon­
stitucijoj paragrafą, kuris reika 
lauja nuo norinčių įstoti į Susi-; 
vienijimą gimimo certifikatų, 
nes jis padaro daug keblumo, o 
mažai naudos. Didžiuma balsų 
priimtas.

Ktevirtas, kad nauji nariai, 
kurie neturi virš 27 metų, būtų 
tų priimami be įstojimo mokes­
čių, o tik užsimokėtų mėnesines 
duokles ir už tris mėnesius iš 
anksto. Didžiuma balsų priim­
tas.

Penktas, kad Centras padeng­
tų visas naujų narių priėmimo 
lėšas. Priimtas.

Šeštas, kad Moksleivių Fon­
das būtų panaikintas, o jo vie­
ton įsteigtas Jaunuolių Fondas. 
Priimtas.

Po susirinkimo kalbėjo “Nau­
jienų” redakcijos štabo narys 

!drg. Augustas, temoje “Bemie- 
: gė”. Jis išaiškino, kaip Ameri- 
' kos gyventojai išleidžia milionus 
Į dolerių, pirkdami migdymo mil­
telius, kad galėtų nors valandė­
lę pamiegoti.

Tai tiek apie praėjusį susirin­
kimą. Dabar eisime prie atei­
nančio susirinkimo, kuris įvyks 
balandžio 6 d., Grigaičio svetai­
nėj, 3804 Armitage Ave. Šitas 
susirinkimas, man rodos, turi 
būti kiekvienam nariui svarbiau 
sias už visus kitus, nes bus ren­
kama SLA. Pildomoji Taryba ir 
taip pat sekamam Seimui dele­
gatai. Šitas susirinkimas bus su­
šauktas atvirutėmis. Vienok, 
jeigu dėlei tūlų priežasčių ir ne­
gautumėt atvirutės, visgi bandy 
kit pribūti.

J. Naujalis — kp. koresp.

Lewiston, Maine
SLA. 31 Kuopos Darbuotė.
Kuopos susirinkimas įvyko 6 

d. kovo, šv. Baltramiejaus sve­
tainėje. Susirinkimą atidarė pir­
mininkas Stanislovas Eisman- 
tas. Protokolą pereito susirinki­
mo skaitė Antanas Daunis. Li­
goniai Jonas Milasas ir Jonas 
Žilinskas jau sveiki. Kiti nariai 
visi gerame stovy. Ligonių lan­
kytojais išrinkta F. Narbutas 
ir Jonas Lapukas.

Skaitytas laiškas iš Centro, 
kad Zofijai Bartašienei ir jos 
dviems vaikučiams iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo mokės po pen­
kis dolerius mėnesy per šešis 
mėnesius. Laiškas gautas iš jau­
nimo žurnalo “Voice”, su padė­
ka už kuopos $25.00 auką.

Perstatyti kandidatai: R. Bal­
tūsis ir J. Povilaitis.

Kuopa nutarė siusti delegatą 
į Seimą. Delegatas bus išrinktas 
ateinančiame susirinkime, gegu­
žio 6 d.

Šiame susirinkime atlikta Pil­
domosios Tarybos rinkimai.

Marijona Dailydaitė,
SLA. 31 kp. korespondentė.

Cleveland, Ohio
SLA. 136 Kuopos Iškilmingas 

Parengimas.
Jau seniau buvau rašęs, kad 

minėta kuopa rengiasi prie di­
delio ir iškilmingo parengimo. Ir 
štai tas viskas įvyko vasario 27 
d., Lietuvių salėje. Šis parengi­
mas buvo didžiausias kada šioj 
kolonijoj yra buvę jau per ilgą 
laiką.

Buvo garsinta, kad progra­
mas prasidės nuo pusė po ketu­
rių, bet jau apie trečią valandą 
žmonės pradėjo į salę rinktis, 
o apie ketvirtą jau buvo arti pil­
na salė. Programas buvo pri­
rengtas su perstatymu “Brolžu­
dys”, ir dalimi dainų ir muzikos.

Prieš pradedant programą, J. 
Jarus pranešė trumpoje kalboje, 
kad šis parengimas įvyksta pa­
gerbimui mūsų jaunuolių sky­
riaus, kuris bendrai gyvuoja su 
minėta kuopa. Taipgi įžanga bu­
vo pritaikyta bedarbės laikams 
— tik 10c. Galima sakyti, kad 
viskas sekėsi kuogeriausiai, ak­
toriai visi buvo gerai prisirengę 
ir tinkamai savo roles atliko. 
Dar ir tuo galima pasidžiaugti, 
kad keli ne SLA. nariai prisidė­
jo prie sulošimo veikalo.

Perstatymui užsibaigus, pasi­
rodė dainininkai Jonas Alekna 
su savo dukteria Florance su­
dainavo duetu dvi daineles, o po 
jų padainavimo Adelaidė Mi­
liauskaitė, kuri publikai labai 
patiko ir buvo keletą kartų iš­
šaukta pakartoti.

Publikos buvo apie penki šim­
tai ir matėsi, kad visi buvo pa­
tenkinti ir visi baliavojo kol gai­
džiai užgiedojo.

Dabar tarpe narių kilo didelis

entuziazmas ir visi klausinėja, 
kada vėl rengsime tokį puikų ba­
lių. Mat, yra pasitaikę matyti, 
kad kai kurių kuopų parengi­
muose dalyvauja tik keli desėt- 
kai publikos, o pas mus — keli 
šimtai. Tas, žinoma, sukėlė.ūpą 
dėl parengimų. Dabar, vardan 
komisijos ir valdybos, tariu nuo­
širdų ačiū visiems, kurie tik 
bent kokiu būdu prisidėjo prie 
šio šaunaus parengimo.

JAUNUOLIŲ REIKALE.

P-lė Florance Aleknaitė.
Dabar dar prie progos neno­

riu nei savo jaunimo skyriaus 
praleisti nepaminėjęs ir netaręs 
jiems ačiū už jų sunkų ir gausų 
pasidarbavimą prie šio parengi­
mo. Jaunuoliai nevien kad par­
davinėjo tikietus išanksto, bet 
ir pačiame vakare daug pasidar­
bavo užimdami atsakomingas 
vietas ir dirbo iki viskas buvo 
užbaigta. Galima sakyti, kad 
Čeraukų, Aponaičių, Gedgaudų, 
Krakauskų, Aleknų ir dar kelių 
visi šeimynos nariai prisidėjo 
prie šio vakaro darbo. Jeigu ku­
rių nepatėmijau — prašau at­
leisti. Taigi jiems visiems pri­
klauso daug kredito.

Prie progos dar noriu primin­
ti, kad jaunuolių skyriaus pir­
mininke yra dar jauna mokyklą 
lankanti mergaitė, Florance 
Alekna. Ji pradėjo tarpe savųjų 
pasirodyti dar maža mergaite 
būdama. Ji deklamuoja, dainuo­
ja ir vaidinimuose dalyvauja. 
Taipgi galima sakyti, kad gal 
neilgai trukus liks ir gera smui­
kininkė. Ji yra Susivienijimo se­
no ir gero veikėjo, Jono Aleknos, 
duktė. Taigi mums yra garbė 
prie savęs turėti tokių gabių 
jaunuolių. Jonas Jarus.

Detroit, Mich.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Kovo 6 d. įvyko SLA. 352 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas. Per­
šaukus kuopos valdybą, pasiro­
dė, kad neatsilankė vienas iždo 
globėjas. Skaitytas pereito su­
sirinkimo protokolas ir priim­
tas. Priimtas vienas naujas ap- 
likantas į jaunuolių skyrių Ed­
vardas Keblaitis, 12 metų. Tai 
yra tas pats jaunuolis, kuris 
laimėjo dovaną už geriausiai pa­
rašytą straipsnį apie SLA. kuo­
pos metiniame parengime, gruo­
džio 12, 1937 m.

Persikėlė iš 364 kuopos į 352 
kuopą šie nariai: Mirga Motu­
zaitė, S. C. Dauvan, M. Šimans- 
kaitė (Smailienė) ir Vytautas 
Smailis, nes SLA. 364 jaunuolių 
kuopa likosi likviduota. Kadan­
gi jaunuolių kuopa pergyveno 
arti 10 metų ir protarpiais ne­
blogiausiai stovėjo, narių turėjo 
apie 30, tai šių žodžių rašytojui 
likvidavimo priežastis nežinoma, 
bet spėjama, kad bus nedarbo 
priežastis, nes daugybė vietos 
gyventojų nedirba jau kelintas 
mėnesis.

SLA. trijų kuopų suvienyti 
komisijos nariai pranešė, kad 
suvienijimas likviduotas, nes 21 
kuopos nevisi nariai pritaria vie­
nytis, o 200 kuopai neparanku 
vienytis ir važiuoti j susirinki­
mus iš rytinės dalies miesto į va­
karinę dalį, kas ima apie vieną 
valandą laiko.

Pramogų komisijos narys, J. 
Ambrose, pranešė, kad kuopos 
metiniam piknikui daržas Beech 
Nut yra paimtas rugsėjo 5 d. 
(Labor Day).

Ligoniai pasveikę yra šie: A. 
Strumpickas, pašelpos nutarta 
apmokėti $36.00 ir O. Bielienei 
$13.00. Dar serga A. Bražins- 
kienė, J. Barauskas ir M. Lele- 
šienė. • . , ... ..

Sekančiame kuopos susirinki- 
me įvyks rinkimai SLA. Pildo­
mosios Tarybos. Nariams bus 
pranešta atvirutėmis, bet kiek 
esu patyręs, tai mūsų kuopos na 
riai labai nekreipia domės į bal­
savimus, nors visada būna apie 
tai pranešama. Tai yra nepatei­
sinamas apsileidimas, kuomet 
kuopoje yra daugiau 200 narių, 
o tokiuose svarbesniuose susirin 
kimuose dalyvauja tik apie 70 
narių. Tai negerai ir negarbin­
ga. Todėl nors šį kartą pasis- 
tengkite atsilankyti ir dalyvauti 
balsavimuose.

J. Overaitis,
SLA. 352 kp. koresp.

Chicago, III.
(BURNSIDE)

Iš SLA. 63 Kuopos Darbuotės.
Kovo 4t,d.,; 1938 m., įvyko S. 

L. A. 63 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas, į kurį nemažas skai­
čius narių atsilankė. Nepribu­
vus finansų sekretoriui, P. Pivo- 
runui, jo vietą užėmė protokolų 
raštininkas, drg. Laurutėnas, o 
užrašų raštininku, šiam susirin­
kimui, buvo paskirta J. Rasmor.

Baliaus komisija pranešė, kad 
iš įvykusio vasario 20 d., 1938 
m., parengimo pelno liko apie 
$40.00. Čia nebus pro šalį pasa­
kyti, kad paskutinius du sekmin 
gus parengimus surengė mūsų 
kuopos darbščios moterys. Mes 
visi nariai ir narės turime ati­
duoti mūsų kuopos darbščioms 
baliaus komisijos narėms di­
džiausią pagarbą. Be to, esame 
įsitikinę, kad jos ir ateityje taip 
nenuilstančiai savo rimtą ir or­
ganizacijai naudingą darbą 
dirbs.

Susirinkime buvo pakeltas 
klausimas parėmimui Pirmyn 
Choro kelionės į Lietuvą. Ka­
dangi choro nariai, kurie rengia­
si į šią ekskursiją Lietuvon, di­
džiuma susideda iš čia gimusių 
ir augusių jaunuolių, tai SLA. 
63 kuopa mielu noru sutiko šiam 
svarbiam reikalui paaukoti 10 
dolerių.

Nors tik keletą balių turėjo­
me, bet nariai visi pilni energi­
jos, tai šiame n susirinkime buvo 
nutarta ir išrinkta komisija dė­
lei surengimo pikniko. Visi lauk­
sime šio pikniko.

Roselando Namo Bendrovės 
atstovas pranešė, kad Namo 
Bendrovė rengia išvažiavimą su 
dovanomis. Išvažiavimas įvyks 
rugpiučio 14 d., 1938 m., Rossi’s 
Grove. Kadangi mūsų kuopa tu­
ri šėrų šioj bendrovėj, tai nariai 
yra prašomi platinti dovanų se­
rijas ir pagelbėti Roselando Na­
mo Bendrovei atsistoti ant tvir­
tesnių kojų.

Ateinantis kuopos susirinki­
mas yra labai svarbus ir kiek­
vieno SLA. 63 kuopos nario už­
duotis atsilankyti į šį susirinki­
mą, nes jame bus renkama Pil­
domoji Taryba. Tad būkime visi 
ir visos balandžio 7 d., kaip 7:30 
vai. vakare, Tuley Park Svet. 
ir atlikime šį svarbų susirinkimą 
tinkamai.

J. Rasmor,
SLA. 63 kp. koresp.

Bristol, Conn.
SLA. 356 Jaunuolių Kuopos 

Susirinkimas.
Šių metų kovo 5 d. įvyko eili­

nis SLA. 356 jaunuolių kuopos 
susirinkimas. Nors tai buvo eili­
nis susirinkimas, bet nariai susi­
rinko beveik visi, nes iš anksto 
buvo susitarta po susirinkimui 
turėti “card party“. Tačiau ir 
tai gal nebuvo svarbiausioji prie 
žastis tokio gausaus susirinki­
mo, nes tarpe narių matėsi daug 
svečių, kurie kartu su kuopos 
nariais paslaptingai šypsojosi. 
Dviem kuopos nariam buvo ruo­
šiama 21 metų “birthday sur­
prise party”, tai buvo viso pas­
laptingumo priežastimi.

“Surprise party” buvo suruo­
šta Jonui Bražinskui ir Jonui 
Čaplikui kartu ir abiems žinant 
apie taf ir nežinant, nes drg. Jo­
nui Bražinskui buvo sakoma, 
kad rengiama “party” drg. Čap­
likui Jonui, o Čaplikui Jonui bu­
vo žinoma, kad “party” rengia­
ma Bražinskui Jonui. Tokiu bū­
du jiems buvo duota proga daly­
vauti “sąmokslą” prieš save.

Kada juos pradėjo visi sveikin 
ti buvo gardaus juoko iš jų su­

mišimo. Vyriausi kaltininkai to 
“sąmokslo” buvo jaunuolių kuo­
pos narė p. Nellie Rogers ir iš 
senųjų kuopos pp. Marcinkevi­
čienė ir p. Brazinskienė, kurios 
pasirūpino užkandžiais ir gėri­
mais. Buvo ir šiokių ir tokių 
“prakalbų”, kurias jaunuoliai 
lietuviškai pasakė. Labai malo­
nu pažymėti, kad čion gimę ir 
augę lietuvių kilmės jaunuoliai 
vis dažniau savo tarpe pradeda 
vartoti lietuvių kalbą ir tuo bū­
du nenutolsta nuo lietuviškų or­
ganizacijų. Koresp.

Rockford, III,
Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.
SLA. 77 kuopos susirinkimas 

įvyko kovp 6 d. Į šį susirinkimą 
nepribuvo pirmininkas ir orga­
nizatorius, tad susirinkimą ati­
darė ir vedė vice pirm. A. Savic­
kas ir viskas ėjo sklandžiai.

Smagu pranešti, kad sirgusios 
narės, Marė Petrauskienė, Sali­
na Kisielienė pasveiko ir atsi- 
maldavo, o naujų ligonių nėra.

Svarbiausios šios dienos dis­
kusijos buvo, kad mūsų kuopa 
jau per kokį laiką negauna nau­
jų narių, o ypatingai jaunimo ir 
turim ką nors daryti, kad padi­
dint mūsų kuopą. Buvo išsireik­
šta įvairių nuomonių, kad gaut 
narių, o kad gaut jaunimo ir jį 
palaikyt, tai būtinai turim sut- 
vert sporto skyrių, nes kitaip 
bus sunku jį palaikyt. Kuopa 
trumpoje ateityje pasistengs ką 
nors daryt, kad pritraukt jauni­
mą, kad tik ta nelaboji depresi­
ja praeitų. Šiuo tarpu ištiesų 
sunku ką nors veikti, kuomet 
tiek daug mūsų narių nedirba 
jau kelintas mėnuo.

SLA. 77 Kp. Korespondentas.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko kovo 6 d., 

Šv. Jurgio draugijos salėj. Susi­
rinkimą atidarė ir vedė pirmi­
ninkė M. Bernotienė. Atlikus ki­
tus reikalus skaityta laiškas nuo 
SLA. Sekretoriaus Dr. M. J. Vi- 
niko.

Perskaityti ir priimti keli S. 
L. A. Seimui įnešimai. Kalbėta 
apie vasaros veikimą. ,

Šis susirinkimas buvo labai 
gyvas, daug narių ėmė balsą ap­
kalbėjime įvairių reikalų. Tas 
pagirtina ir naudinga patiems 
nariams ir SLA.

Sekančiame kuopos susirinki­
me bus renkama SLA. Pildomoji 
Taryba, bus apkalbėta apie siun­
timą delegatų į SLA. Seimą, 
taipgi yra ir daugiau svarbių rei 
kalų. Nariai bus kviečiami atvi­
rutėmis. Jeigu kurie negautų at­
virutės, tegul laiko šį praneši­
mą oficiališku pakvietimu. Visi 
nariai turi pribūt ir balsuot už 
tuos asmenis į SLA. Pildomąją 
Tarybą, kurių jie nori, kad būtų 
išrinkti, kad nereikėtų daryt už­
metimus, jog tas ar tas SLA. 
Pildomosios Tarybos narys 
jiems nepatinka. Kurie nariai ne 
pribus į sekantį kuopos susirin­
kimą, gali būt nubausti. Sueirin- 
kimas įvyks paprastu laiku, pri­
puola balandžio 3 d.

Po kuopos susirinkimo, buvo 
pakeltas klausimas apie atgaivi­
nimą Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus. Po prof. M. Biržiškos 
atsilankymui buvo suorganizuo­
tas Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyrius, bet paskutiniu laiku 
neveikė. A* J. Bernotas paaiški­
no apie Vilniaus krašto lietuvių 
persekiojimą, tas sukėlė pas 
žmones, persekiojamiems mūsų 
broliams ir sesutėms vilniečiams 
užuojautą. Gražus būrelis žmo­
nių padavė savo pavardes. Yra 
laikina valdyba, bus sušauktas 
susirinkimas ir išrinkta pastovi 
valdyba.

SLA. nariai ir visi lietuviai 
maloniai kviečiami prisirašyti 
prie šio skyriaus. Organizuoki- 
mės, kelkime lietuvių sąmonę 
Vilniaus krašto atvadavimo rei­
kale. Teikime finansinę paramą. 
Man rodos, jei visi lietuvia žino­
tų kap yra persekiojami Vil­
niaus krašto lietuviai, tai daug 
ir su pasišvėntimu veiktų dėl at­
vadavimo Vilniaus krašto. Tie­
siog begėdiškai persekiojami 
Vilniaus krašto lietuviai.

P. Greičaitis.

Susivienijimo Lietuvių AmerikojeKNYGYNE
xG-JL. i k V T -• W

Galima Gauti Sekančios Knygos
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. _______________
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32--------
Daktaras iš Prievartos (Komedija) __ 
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68-------
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai. Anglai — 
Kas iš Kur Pareina? --------------------------
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48-----------------
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102----------------
Liudvikas l'asteris — pusi. 48---------------
Narnų ir Yputos Ilygiena, 31 pusi.---------
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.--------
Petras žemaitis, 69 pusi. --------------------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35--------- 10c.
Rutvilč (Tragedija), 151 pusi.----------------- .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais --------------------------------------  2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už

pusę kainos.

__ $1.00
10c.
20c.
20c.
20c.
20c.
15c.
40c.

35c.
15c.

.. .10 
_ .10 
_ .15

o

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už 
PILNĄ KAINĄ:

Aisopo Pasakos, 316 pusi. _____________ $1.25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64______20c.
Aritmetikos Uždarinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi.
Geografija arba žemės Aprašymas, 

467 pusi. ____________ _ .
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi.__
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ------------
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksnių Drama .40
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 _______ ________
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells) 

292 pusi. __________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui 
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 __

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314______

.50

3.G0 
_ .15

1.00

1.00

3.00

o

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam 
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokskis ir kiek geografijos), pusi. 280

žinynas (iš Įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 -------------------------

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ------------------------------

1.00

2.25

4.00
o

MIKO PETRAUSKO

10.00
o

.50

.50

.50

Lithuanian Alliance of America

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė)

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

ANTANO BAČIULIO
Oi, Dainos (solo arba duetui)__
Piemenėlis (Duetas) _______________ .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)__ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) _________________________ 1.00
Artojas (solo žemam tailsui ir pianui)____ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui 

arba chorui) _________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo 

balsui ir. pianui) ---------------------- .75
Audra prieš dieną (solo) ---------------------- 1.00
žvaigždute ir Aušta rytas (solo ir duetas)_ .75
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui)_ 1.25
Myliu (Mi.šram kvartetui arba chorui)_____ .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui)

307 West 30-th Street 
New York, N. Y.
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Dorchester, Mass.
Šaunus SLA. Jaunuolį 

Parengimas.
Dorchesterio jaunuolių S. 

L. A. 330 kuopa rengia “Whist 
Party” šeštadienyje, kovo 
(March) 19 d., 1938 m., Emery 
Hali, 1436 Worchester Ave., 
prie Fields Corner. Maloniai 
kviečiame visus Dorchesterio ir 
apylinkės SLA. kuopų narius at­
silankyti į mūsų parengimą ir 
priduot mums daugiau energi­
jos veikti tarpe lietuvių. Mes vie­
ni be jūsų paramos negalėsime 
jvykdinti gyveniman mūsų už­
manytus darbus.

Padėkite jūs mums eiti jūsų 
pramintais takais — mes būsi­
me dėkingi jums visuomet. Su 
jūsų visų pagelba mes pasirįžę 
darbuotis SLA. ir visuomenės 
labui. Nepamirškite mūsų pa­
rengimo. A. J. Šiauris.

Terryville, Conn.
SLA. 325 Kp. Narių Dėmesiui.

Kovo 4 d. įvykusiame SLA. 
325 kuopos susirinkime nutarta 
pranešti per “Tėvynę” visų šios 
kuopos narių žiniai, kad kiekvie­
nas narys privalo būtinai atsi­
lankyti į sekantį kuopos susirin­

SLA. NARIU TRIBŪNA
“Tėvynes” Išvaizda ir 

Turinys

Naujai pertvarkyta ir naujo­
mis raidėmis “Tėvynė” atrodo 
puikiai ir jos spauda skaitymui 
aiškesnė.

Liečiant “Tėvynės” turinį, jis 
yra tokis, kokiu kultūriško lietu­
vių laikraščio turinys ir privalo 
būti. Esu SLA. nariu jau 25 me­
tai ir skaitydamas “Tėvynę” 
jaučiu, kad ji dvasiniai žengia 
pirmyn su visa mūsų tauta.

Ponui S. E. Vitaičiui redaguo­
jant, “Tėvynė” visados buvo gy­
vas ir gerai literatiškai tvarko­
mas laikraštis. Jeigu tūliems 
prieš Lietuvą neigiamai nusista- 
čiusiems asmenims netinka “Tė­
vynėje” išspausdintas kokis Lie­
tuvos vaizdas, arba žinių apie 
Lietuvą teikiantis raštas, tai tas 
tik parodo jų ištautėjimą ir nuo 
mūsų kultūriškos tautos atsili­
kimą. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje tik ir išaugo į milži­
ną todėl, kad buvo nevien pašal- 
pinė, bet kartu ir tautiniai kultū­
rinė lietuvių organizacija. O 
mes, tos organizacijos nariai, pri 
valome būti gerai apie Lietuvą 
nusimananti ir su ja kultūriškai 
bičiuliaujanti žmonės, jeigu no­
rime ir toliau tvirtą SLA. palai­
kyti ir perduoti šios kultūrinės 
mūsų organizacijos darbą jau-1 
nąjai kartai tęsti.

Jaunieji amerikiečiai lietuviai 
tęs mūsų tik tokį kultūros dar­
bą, kuris bus artimai susijęs su 
jų tėvais ateiviais, kaipo lietu­
viais, ir jeigu tas darbas turės 
kultūros ryšių su senąja tėvyne 
Lietuva ir su jų naująja tėvyne 
Amerika. Todėl juo lietuviškes­
nis bus mūsų Susiv. Lietuvių 
Amerikoje, juo jis bus tvirtesnis 
dabar ir ateityje.

J. Kripaitis,
SLA. 352 kp. narys. 

“Keleivio” Apžvalgininko 
Išsišokimas

“Keleivis” kovo 2 d. laidoje 
įdėjo labai neapgalvotą pastabą 
“Tėvynės” redaktoriaus p. Vi- 
taičio adresu. Kam, girdi, pasku­
tiniai keli “Tėvynės” numeriai 
išėjo su SLA. ir abelnai lietuvių 
veikėjų atvaizdais, kuriuos “Ke­
leivio” apžvalgininkas visus be 
jokios išimties apkrikštijo “fa­
šistų” vardu.

Žinoma, į tokį “Keleivio“ na- 
chališkumą rimtos domės kreip­
ti nevertėtų, jei jis nesišauktų 
SLA. narių ir Pildomosios Tary­
bos pagelbos savo užgaidoms į- 
kūnyti SLA. organo redagavi­
me. Manau vargiai rasis tokis 
bešališkas ir teisybę mylintis 
SLA. narys ir “Tėvynės” skai­
tytojas, kuris nesipiktintų tokiu 
“Keleivio” redaktoriaus akiplė­
šiškumu.

Neabejoju, kad p. Michelso- nosies į SLA. reikalus ir negąs- 
nui svarbu štai kas: jis nori, dinkite mus protestais, nes nie­
kad “Tėvynės” redaktorius p. 1 kas jūsų protestų nepaiso. Ne

kimą, kuris įvyks balandžio 1 
d., priprastu laiku ir priprastoj 
vietoj, šiame susirinkime bus S. 
L. A. Pildomosios Tarybos rin­
kimų balsavimas ir todėl kiekvie 
nas narys privalo atsilankyti. 
Kurie nariai nepribus į susirin­
kimą, turės užsimokėti 25 cen­
tus bausmės.

Taigi pareiga visų narių lan­
kytis į susirinkimus ir užsimo­
kėti užvilktas duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Ateidami 
į susirinkimą, atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prisira­
šyti prie SLA. 325 kuopos.

Taipgi noriu pranešti visų S. 
L. A. 325 kuopos narių žiniai, 
kad sekretorius S. Čaplikas at­
sisakė vaikščioti po narių namus 
ir kolektuoti duokles į organiza­
ciją. Todėl dabar nariai turi pa­
tys rūpintis, kad jų duoklės būtų 
laiku užmokėtos ir tas patogiau­
siai galima atlikti tik kuopos su­
sirinkimuose. Kurie nariai neiš­
gali duokles užsimokėti, tai vis- 
tiek ateikite į susirinkimus ir 
praneškite kuopos valdybai apie 
tai, tokiu atveju susirinkimas 
aptars tą reikalą ir gal suras 
būdus nariams pagelbėti pasi­
likti gerame stovyje organizaci­
joje. K. Mickevičius — org.

Vitaitis nors retkarčiais įdėtų 
ir jo su p. Bimba atvaizdus į 
“Tėvynę”, kaipo bendro fronto 
vyriausių vadų. Jei “Tėvynės” 
redaktorius matys reikalo paten 
kinti šį p. Michelsono pageida­
vimą, tai patarčiau po jo ir Bim­
bos atvaizdais padėti pilną apra­
šymą jų darbų Amerikos lietu­
vių išeivijoje, kad visuomenė pa­
matytų kiek jie yra išplūdę Lie­
tuvą ir žalos padarę Amerikos 
lietuvių gyvenimui ir mūsų Su­
sivienijimui. Priedui tame pačia­
me puslapyje, kuriame jų atvaiz 
dai tilptų, dar patalpinti ir Sta­
lino atvaizdą su visomis jo teis­
mų scenomis ir šaudymais Rusi­
jos bolševizmo įkūrėjų. Tuomet 
gal. p. Michelsonas bus pilnai 
patenkintas ir nutils.

Ištikro daugiau nei keista, 
kuomet lietuviško laikraščio (jei 
tokiu “Keleivį” galima pavadin­
ti) redaktorius burnoja prieš 
talpinimą SLA. organe lietuvių 
veikėjų ir Lietuvos gyvenimo at­
vaizdų. Net bolševikų spauda 
tokiu akiplėšiškumu nepasižymi 
prieš SLA. organo redaktorių. 
Kiekvienas nutolęs nuo tautinių 
idealų pastoja nesusivaldančiu 
žmogumi. F. Kesleris.

SLA. Narių (žeidimas

Kuomet SLA. Pildomoji Ta­
ryba paskelbė SLA. viršininkų 
rinkimus, tai “Keleivio” redak­
torius p. Michelsonas su savo 
bendradarbiais kaip iš pupų iš­
šokę pilypai pradėjo sau nepa­
tinkamus SLA. veikėjus plūsti ir 
niekinti. Negana to, jie pasirįžę 
panaikinti Susivienijime ir tau­
tiškumą ir tiesiog įžeidžiančiu 
SLA. narius būdu reikalauja S. 
L. A. organo redaktoriaus, kad 
jis iš lietuvių gyvenimo jokių at­
vaizdų “Tėvynėn” nedėtų.

Mat mūsų organizacijos laik­
raščio redaktorius, p. Vitaitis, 
Lietuvos nepriklausomybės dvi­
dešimtmečio sukaktuvių proga 
patalpino “Tėvynėje” tautos va­
dų ir kovotojų už Lietuvos nepri 
klausomybę atvaizdus. Dėl to p. 
Michelsonas taip susijaudino, 
kad net SLA. narius ir Pildomą­
ją Tarybą pradėjo šauktis pa- 
gelbon, kad uždrausti SLA. or­
ganui tarnaut lietuvybei.

Bet “Keleivio” redaktorius 
turėtų žinoti, kad Susivieniji­
mas yra tautinė lietuvių organi­
zacija ir jos organas “Tėvynė” 
privalo būti vedama tautinėje 
dvasioje ir jos pareiga talpinti 
lietuvių veikėjų ir kovotojų už 
Lietuvos nepriklausomybę at­
vaizdus, o ne rusų, kaip kad da­
ro bolševikai. Galite sau Ispani­
jai rinkti aukas ir tarnauti Ru­
sijai, turite savus laikraščius 
jums patinkamoj dvasioj veda­
mus ir skaitykite juos.

SLA. nariai turėtų pasaky­
ti tokiems akiplėšoms: nekiškite

Didingas Petrausko Muzikos Koncertas
.r , ■ ■ •.............. .)

Baltimore, Md. — Sekmadie­
ny, kovo 6 d., popietų, Lietuvių 
Svetainėje, Baltimorės Lietuvių 
Dainos Draugija surengė Miko 
Petrausko dainų ir muzikos kon 
certą. Programą pildė vietiniai 
pasižymėję dainininkai ir daini­
ninkės ir visas Dainos Choras, 
kurį veda ponia Lelija Bakerc- 
kienė. Tai buvo didingas ir įspū­
dingas koncertas.

Publikai susirinkus, Dainos 
Choras poromis įžengė į svetai­
nę ir ėjo scenon. Pirma choristų 
ėjo dabartinė Dainos mokytoja, 
ponia Bakerckienė, nešdama 
gražų gyvų gėlių vainiką. Už­
danga pakilo. Scenoje palmos ir 
žiburiai. Dešinėje scenos didelis 
Miko Petrausko paveikslas ant 
paauksuoto pastato, ant specia- 
lės palaipos. Paveikslas specia­
liai apšviestas. Choristai sueina 
scenon.

Adv. Nadas Rastenis veda 
programą. Jis vaizdžiai apibudi­
na Petrausko kilmę ir milžiniš­
kus meno darbus. Paskui Raste­
nis priduria: “Dar tik keli metai 
kaip Mikas Petrauskas su mu­
mis Baltimoreje kartu buvo, šio 
je pačioje scenoje statė savo 
“Birutę”, “Užburtą Kunigaikš­
tį”, “Šventąją Naktį” ir patiekė 
eilę turiningų koncertų. Mikas 
Petrauskas apipynė mumis dai­
nų ir muzikos vainikais. Už tai 
dabar Dainos Draugija, įvertin­
dama jo didingus darbus, supy­
nė jam nors gyvų gėlių vainiką, 
kurį dabar prie mūsų mylimo 
kompozitoriaus paveikslo padės 
Dainos vedėja, ponia Bakerckie­
nė”. Ponia Bakerckienė pasiro­
dė scenoje su vainiku ir jį padė­
jo prie Petrausko paveikslo. 
Scena buvo elektrizuojanti, į- 
spūdinga.

Tbliaus sekė programas se­
kančioje tvarkoje:

Kur Namas Mūs, 
Motus, Motuše, 
Kam Šerai Žirgelį, 
Saulelė Raudona, 

Dainos Choras.
Operos Birutės “Preliudija”, 
Piano solo,

Lelija Bakerckienė.
Po Tamsiai Naktelei

(Iš “Birutės”)
Matas Rutkus, basas 

ir merginos.
Kaitink Šviesi Saulute, 

Julė Rasteniene.
ligų, Ilgu Man Ant Svieto, 

Birutė (Ant krašto marių
Palangos miestelis)

Elena Leonavičienė ir 
Marijona Jurkšaitė.

Milaširdystė,
Gerkim broliai uliavokim, 

Klementas Andreikus 
ir Matas Rutkus.

Kur tas Šaltinėlis,
Šių Nakcely,

Leonora Stankevičienė ir 
Ona Lukaševičienė.

jūsų reikalas diktuoti kaip SLA. 
organas “Tėvynė” turi būti ve­
damas. Mūsų Susivien. buvo 
ir turi pasilikti Amerikos lietu­
vių tautine organizacija. Tai pa­
grindas Susivienijimo išsilaiky­
mo ir mūsų jaunūjų tikslas. Se­
nesnioji karta įsteigė Susivieni­
jimą ir jį išauklėjo jauniesiems. 
Mes tą garbingą darbą galėsi­
me tęsti tolyn tik tautiškumo 
pagrindu pasirėmę, kaipo Lietu­
vos mylėtojai. Jaunąjai kartai 
brangu ir miela tik tas, kas lie­
tuviška ir tautiška Amerikos lie 
tuvių išeivijos gyvenime. Sveti­
miems dievams jaunimas netar­
naus. Jaunimas nenukryps nuo 
Amerikos idealų ir kiek pajėgs, 
tiek darbuosis lietuviškuose dar­
buose.

Gąli sau p. Michelsonas skelb­
ti nonsensus, kad šimtas vokiš­
kų karvių išbadys Lietuvos ka­
riuomenę, bet jis neturi teisės 
kišti savo nosį į SLA. reikalus. 
Bet mes žinome, kad jei Lietu­
vos kariuomenė surūdijusiais 
ginklais iškovojo ir apgynė Lie­
tuvos nepriklausomybę, tai ir 
dabar budėdama jos sargyboje 
apsigins netik nuo vokiškų kar­
vių, bet ir nuo jų skerdžiaus p. 
Michelsono. Visi geros valios 
lietuviai vieningai darban ir ne­
paisykime ką plepa vokiškų kar­
vių skęrdžiai.

J. Medonis,
SLA. 4-to apskr. vice pirm.

Dainiaus Testamentas, iš
“Pirmos Gegužės”, 

Klementas Andreikus.
Dobilai,
Gaudžia Trimitai,

Vyrų Choras.
Maniakinų Šokis, iš

“Velnias Išradėjas”, 
Piano solo, 
Lelija Bakerckienė.

Jaunosios Arija, iš 
“Vestuvės”,

Julė Rastenienė.
Geismai ir Svajones, 
Rudens Melodija,

Moterų Choras.
Tykiai, tykiai

Nemunėlis teka, 
Klementas Andreikus.

Kur Lietuviai Susirinkę,
iš “Vaikas ar Mergaitė”, 

Ragutis, iš “Eglės”, 
Aras,

Visas Choras.
Neverkit Pas Kapą,

Klementas Andreikus ir 
Choras.

Koncertas buvo ne gedulin­
goj, bet rimtoj, vieno kompozi­
toriaus muzikos, formoj. Progra 
mas buvo gerai išpildytas. Kaip 
choras taip ir visi dalyviai labai 
gražiai visas koncerto dalis pil­
dė. Adv. Rasteniui paaiškinant 
kiekvieną dainą ir laikotarpį bei 
prasmę kompozicijos, susirinku 
siems teko išgirsti daug įspūdin­
gų momentų iš Petrausko gyve­
nimo ir darbų. Publika, progra- 
mo ir paaiškinimų rimtai ir aty- 
džiai klausėsi. Kai uždanga pa­
kilo ir publika pamatė gražų 
Miko Petrausko paveikslą tarpe 
paimu, kai vainikas buvo padė­
tas prie paveikslo; Julei Raste­
nienei dainuojant “Jaunosios 
Ariją”; Kl. Andreikui dainuo­
jant “Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka”, ir užbaigoje, Andreikui 
su choru dainuojant “Neverkit 
pas kapą”, daug kam akyse aša­
ros pasirodė...

Publika, Miko Petrausko mu­
ziką ir programo pildytojus visą 
laiką užgyrė trūkšmingais aplo­
dismentais. Be visa kita, šiame 
koncerte pasirodė, kad ponia 
Bakerckienė yra ne tik gabi mu­
zikos mokytoja, chorvedė, bet ir 
talentinga piano solistė; kad jau 
na Filomina Vaisengovaitė yra 
tobuli akompamstė, ji akompa­
navo visas choro dainas; kad 
Dainos Draugija turi daug gerų 
dainininkų ir dainininkių.

Koncerto pagražinimu daug 
rūpinosi Dainos pirmininkas, 
gražiabalsis tenoras, Klementas 
Andreikus ir jo darbšti žmona 
Elenora. Jie, apart kitų dalykų, 
gavo gyvas palmas scenos pa­
puošimui iš miesto sodų direkci­
jos. Fotografas Vincas Velžis 
suteikė auksuotą pastolį Petrau­
sko paveikslo iškėlimui. Taipgi 
Dainos choristai ir rėmėjai ne­
mažai pasidarbavo.

Koncerte dalyvavo ir iš kitų 
miestų svečių. Iš Washingtono 
buvo L. Esiūnas ir James Mil- 
ler-Vadskojis, Jungt. Valstijų 
Marinų Beno narys ir keli kiti. 
Iš Philadelphijos atvyko Phila- 
delphijos Dainos vadovas, E. W. 
Norkus, Žilinskas ir keliolika ki­
tų jų Dainos narių. Philadelphi­
jos dainiečiai irgi rengia šį pa­
vasarį Miko Petrausko muzikos 
koncertą. Tai Baltimorės dai­
niečiai irgi nuvyks pas Philadel­
phijos dainiečius jų koncerto iš­
girsti.

Po koncerto iš didžiosios salės 
nuėjau žemyn. Apatinėje salėje 
buvo daug vietinių ir svečių. Su 
kuo tik kalbėjau, visiems šis 
Petrausko muzikos koncertas 
dideliai patiko. Patiko ir man. Ir 
dar. priminė tuos netolimus pra­
eities laikus kada kartu su Ma­
estro Miku tekdavo susitikti bei 
pasivaikščioti. Rodos tik andai 
vaikščiojome po Druid sodą. Jis 
man daug ką aiškino apie muzi­
ką bei estetiką... Ak, tie jo mu­
zikos aidai ir garsai rodos, kal- 
bėte kalba: “Miko Petrausko 
dvasia amžius bus su mumis...”

Garbė Dainos Draugijai, kad 
taip didingai pagerbė mūsų Di­
dįjį Liaudies Dainių-Kompozito- 
rių!

-Vo—
Vasario 27 dieną Salės Ben­

drovės šėrininkai surengė salės 
naudai “kepto jaučio” vaišes. 
Surengė: Matuliauskienė, Ku-

Maistas, Lietūkis ir Pieno Centras 
Įsteigė Skyrių New Yorke

Praeitų metų gruodžio mėne­
sy Maistas, Lietūkis ir Pieno 
Centras buvo atsiuntę į New 
Yorką savo atstovą p. K. Ginei­
tį pasiteirauti apie galimybes 
minėtoms įmonėms užmegsti pa­
stovesnius ir platesnius ryčius 
su šios šalies rinka. Atlikęs sa­
vo užduotį, p. Gineitis grįžo Lie­
tuvon ir dabar vėl yra atvažia­
vęs Amerikon, kadangi minėtos 
trys didžiausios Lietuvos ekono­
minės organizacijos yra nutaru­
sios steigti New Yorke savo sky 
rių. Drauge su p. Gineičiu atva­
žiavo p. L. Grigonis iš Maisto ir 
Pieno Centro ir p. A. Akelaitis 
iš Lietūkio. P. Gineitis už kelių 
savaičių išvyksta atgal, gi p. Gri 
gonis su p. Akelaičiu pasilieka 
Amerikoje kaipo šios naujos į- 
monės direktoriai. Ji vadinsis 
Lithuanian-American Import & 
Export Corporation (157 Cham­
bers Street, New York, Telefo­
nas: REctor 2-2786, Telegra­
moms: Litamcorp).

Ši bendrovė dės pastangų, kad 
dar labiau praplėsti eksporto ir 
importo prekybą tarp Amerikos 
Jungtinių Valstijų ir Lietuvos. 
1937 m. Lietuva pardavė Ame­
rikos J. V. įvairių prekių už apie 
$1,140,000, o pirko iš Amerikos 
J. V. už apie $1,300,000. Dabar 
daromi realus žygiai, kad padi­
dinti ir Lietuvos produktų išve­
žimą į šią šalį ir Amerikos J. V. 
importą į Lietuvą. Prekybinės 
apyvartos abipusis padidėjimas 
bus abiem šalims naudingas.

Daugeliui Amerikos lietuvių 
jau yra žinoma kokį svarbų vaid 
menį šios trys įmonės turi viso­
je Lietuvos ekonominio gyveni­
mo struktūroje. Be to, tai yra 
grynai visuomeninio pobūdžio or 
ganizacijos, kurių tikslas yra 
gelbėti Lietuvai ekonominiai 
stiprėti ir į kurias priklauso virš 
150,000 Lietuvos ūkininkų. Jei­
gu Lietuvoje nebūtų buvę Mais­
to, Lietūkio ir Pieno Centro, tai 
ir Lietuvos ūkis netaip greit bū­
tų atsigavęs ir nuo krizės sunku­
mų.

Pavyzdžiui, pernai Maistas į 
įvairius kraštus eksportavo kiau 
lienos, paukštienos, mėsos kon­
servų ir įvairių kitų gaminių už 
apie 8 milionus dolerių. Maistas 
turi 5 bekono fabrikus (Kaune, 
Klaipėdoje, Tauragėje, Panevė­
žy ir Šiauliuose), 2 mėsos kon­
servų fabrikus, moderniškiau- 
sius paukštienos eksportui in- 
rengimus, didelius šaldytuvus. 
Dabar jau Maiste yra virš 100,- 
000 ūkininkų akcininkų.

Centralinė Lietuvos Pieno' 
Perdirbimo Bendrovių Sąjunga, * 
vadinama Pieno Centru, pasta­
raisiais laikais per metus eks­
portuoja sviesto, kiaušinių ir sū- , 
rio už apie 7 milionus dolerių. I 
Šios Sąjungos žinioje randasi 
apie 200 pieninių ir apie 2,000 
grietinės punktų. Pieno Centras 
irgi turi kondensuoto pieno fab­
riką, pieno miltelių fabriką ir 
įvairias kitas įmones. Tai yra 
pačių ūkininkų, pieno gaminto­
jų organizacija, jungianti tūks­
tančius narių ir atstovaujanti 
ūkininkų interesus ir reikalus. 
Visos pieninės yra įsteigtos gry­
nai kooperatiniais pagrindais: 
laisvas narių įstojimas ir išsto­
jimas, pelno dalijimasis pagal 
nario padarytos apyvartos, vie­
nas narys vienas balsas ir tt. 
Visos pieninės yra pačių ūkinin­
kų lėšomis pastatytos ir jų pačių 
valdomos.

Lietuvos mėsos eksporto sker­
dyklos ir pieninės sviesto gamy­
bai yra visos naujai pastatytos 
po karo, su visais techniškais 
patobulinimais, kai kuriais žvilg 
sniais, kaipo naujos įmonės, jos 
net yra moderniškesnės už kai 
kurias šios rūšies įmones, pav., 
Danijoj bei Švedijoj. Pavyzdžiui, 
Maisto bekono fabrikas Šiau­
liuose skaitomas moderniškiau­
sių bakeno fabriku Europoje, 
gi naujai pastatyta Pieno Cen­
tro pieninė Kaune ir naujoji 

čauskienė, Lazauskiene, Stanke­
vičienė, Raudonienė, Remeikie­
nė. Patarnavo: Černiauskienė, 
Pužaitienė ir Trainienė. Visi su­
sirinkę buvo skaniai pavaišinti.

Ant. Kurelaitis. 

paukščių skerdykla eksportui 
Aleksote savo techniškais įren­
gimais gali būti pavyzdžiu dau- 
keliui Europos kraštų.

Žemės Ūkio Kooperatyvų Są­
junga Lietūkis įvairių prekių 
eskportuoja, importuoja ir par­
duoda vidaus rinkoje per metus 
už apie 12 milionų dolerių. Tai 
yra didžiausia prekybos įmonė 
visoje Lietuvoje. Lietūkis eks­
portuoja javus, sėmenis, dobilų 
sėklą, vikius, linus, bulves ir 
daug kitų produktų, o iš užsie­
nio šalių importuoja įvairias ma 
šinas, geležį, mineralines trąšas, 
cementą, akmens anglį, petrole- 
umo produktus, ir tt. Lietūkis 
valdo tris javų elevatorius (Lie­
tūkio elevatorius Klaipėdoje su 
moderniškiausiomis mašinomis 
javų ir sėklų valymui ir pakro­
vimui į laivus, yra 30,000 tonų 
talpos, tai yra didžiausias sandė­
lis Lietuvos uoste). Be to, Lie­
tūkis turi keletą rezervuarų uos­
te petroleumo produktams (oil 
tanks), daug vagonų-cisternų jų 
išvežiojimui, savus sandėlius į- 
vairioms prekėms po visą Lietu­
vą, daug skyrių. Tai irgi yra vi­
suomeninio pobūdžio organizaci­
ja, kurią sudaro virš 100 koope­
ratyvų susijungusių į vieną Są­
jungą, kuri ir vadinasi Lietūkis.

Visos minėtos trys įmonės yra 
patys didieji Lietuvos ekonomi­
nio gyvenimo centrai. Tai yra 
grynai ekonominės organizaci­
jos, nepartinės, į kurias priklau­
so, kaip aukščiau minėta, virš 
150,000 Lietuvos ūkininkų, ir 

IS EUROPOS
Jūs turite Lietuvoje giminių ir drau­

gų, norinčių atvykti į Ameriką paviešėti 
ar apsigyventi. CUNARD WHITE STAR 
linija jums patarnaus paršaukti gimines 
ir draugus iš Lietuvos—suteiks informa­
cijų laivakorčių ir dokumentų reikalais.
Nuolatinis savaitinis susisiekimas laivais

QUEEN MARY
—naujausiu pasaulyje keleiviniu laivu— 

BERENGARIA AQUITAN1A
Moderniškais motorlaiviais

BRITANNIC GEORGIC
Prašykite brošiūrėlės “Atsivežkite Savo 

Gimines iš Europos-’.
Informacijų prašykite pas savo artimiau­

sia CUNARD LINE agentą arba

CUNARD WHITE STAR LINE
25 Broadway, New York.

Mūšy Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn. N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
255 XV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
*“ 3201 W. Cermak Road,

Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas.
2420 Marquette Road.
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow, 
Medikas ir Chirurgas. 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis, 
Osteopatas Gydytojas. 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

SLA. NARIAI Puikiausias Restaurantas
BLINS1 RUBS’ Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL P“ g“™- VietaVISU LIETUVIŲ Du Perstatymai kas Vakaras
“HEADQUARTERS” \ Baliams

300-308 W. Broadw’ay, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
<5T A m a r v Q Specializuojant: Bizniais,

. oLiA. IN rv o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadw’ay, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St, Brookl.vn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

kurios tarnauja bendrai-viso kra 
što gerovei. Jos išaugs į svar­
bias organizacijas ir jų stiprėji­
mas prisideda prie viso krašto 
stiprėjimo.

, Reikia tikėtis, kad ir Lietu­
vos-Amerikos Importo ir Eks-

i porto Korporacija, normaliai 
j augdama, sulos irgi nemažą vaid 
menį didesniam išplėtimui eks­
porto ir importo prekybos tarp 
Lietuvos ir Amerikos J. V. ir

■ taip pat prisidės prie palaikymo 
nuolatinesnių ryšių tarp Lietu­
vos ir jos skaitlingos išeivijos.

Ši Bendrovė importuos iš Lie- 
ituvos kumpius, bekoną, dešras, 
; lašinius, įvairius konservus, 
! agurkus, sūrius, sėmenis, dobilų 
; sėklą ir įvairius kitus produktus 
(kaip, pav., saldainiai, namų 

j audiniai ir tt.), kuriuos Lietuva 
: gamina ir kuriems bus paklau­
sos ir eksportuos iš Amerikos 
J. V. įvairias mašinas, petrole­
umo produktus, rašomąsias ma­
šinėles ir kitas amerikietiškas 
prekes.

Tokį pranešimą patiekė atsi­
lankę “Tėvynės” redakcijon ko­
vo 8 d. Lietuvos-Amerikos 
Importo ir Eksporto Korporaci­
jos įsteigėjai, pp. Gineitis, Gri­
gonis ir Akelaitis.

Parduodu Spaustuvę
Spaustuve tinkamai įrengia dary­

mui visokių spaudos darbų. Biznis iš­
dirbtas per daugelį metų lietuvių, ru­
sų, lenkų ir kitų tautų žmonių tarpe. 
Savininkas per daug metų darė gerą, 
pragyvenimą. Dabar iš priežasties sa­
vininko mirties spaustuvę parduodu. 
Prašau atsišaukti sekančiu adresu:

MRS. M. ALYTIENĖ,
22 So. Leonard Street, 

Waterbury, Conn.
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GRAŽUS SLA. 372 KUOPOS 
VAKARĖLIS

Kovo 12 d. vakare, Susivieni­
jimo Salėje, Brooklyne, įvyko 
SLA. 732 kuopos, kurią sudaro 
Amerikoje augę lietuviai, gra­
žus ir linksmas vakarėlis — šo­
kiai. Susirinko gana skaitlingas 
būrys inteligentiškų jaunų žmo­
nių, kurie gražiai šoko ir links­
minosi iki vėlumos.

Šokių pertraukoje SLA. 372 
kuopos pirmininkas, p. Vitalis 
Bukšnaitis, pakalbėjo apie šios 
kuopos gyvavimą, paaiškinda­
mas Susivienijimo tikslą ir išlei­
do prie įžangos bilietų laimėjimo 
dovanas, kurių vieną laimėjo po­
nia Schegaus, o kitą tūlas jau­
nuolis, kurio pavardės neteko 
sužinoti.

Į šį parengimą atsilankė ir ge­
ras būrys senosios kartos veikė­
jų. Turėta ir svečių net iš Wa­
terbury, Conn., būtent: pp. J. 
Tareila, Žemaitaitis, Lazauskas 
ir J. Klinka. Gerb. svečiai buvo 
atvykę Brooklynan pasitarti 
Dariaus-Girėno Aero Kliubo su­
manymo nupirkti Lietuvai lėk­
tuvą reikalais. Prie to gražaus 
darbo nori ir Waterburio lietu­
viai efektingai prisidėti, tad bu­
vo svarbu jiems tuo reikalu pa­
sitarti su pačiais sumanytojais. 
Ta proga tolimi svečiai malonė­
jo dalyvauti ir SLA. 372 kuopos 
parengime ir kartu su brookly- 
niečiais pasilinksminti.

Turėjome tikrai gražų, jaukų 
ir linksmą vakarėlį. Linkėtina, 
kad SLA. 372 kuopa dažniau pa­
našius vakarėlius parengtų.

Report. X. 
kur irgi Vasiliauskas laimėjo 

NEPAPRASTAS “VIENY- i pirmą vietą. Keletą kartų daina- 
BĖS” PARENGIMAS ? vo per NBC radio tinklus, o da- 

--------  j bartiniu laiku laimėjo balso la- 
Dknraščio “Vienybės” leidė- • vinimui stipendiją New Yorke.

jai ruošia nepaprastą pavasarinį; Programe kartu dalyvauja 
bankietą ir šokius sekmadieny, taip pat pasižymėjusi daininin- 
kovo 27 d., Brooklyn Central ■ kė chorvedė ir muzikos mokyto- 
Palace, 16 Manhattan Avė.. Bro- ja Violeta Tamkiūtė, Dorothy 
oklyne. Pradžia 4 vai. popietų. ; Bubniūtė, jaunutė talentinga šo- 

Laike bankieto bus įdomi pro-i kėja, kuri daug sykių palinksmi- 
grama, trumpos kalbos ir dai-; no lietuvių publiką ir Bruce 
nos. Teko paitrti, kad dainuos I King muzikos srity pasižymėjęs

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

TELEFONUOKITE!

Kuomet nepatogu lankyti 
krautuves, pirkite reikme­
nis per telefoną. Daugelis 
pirkėjų mums pasakoja, 
kad jos visus mažmožius 
atlieka ir jų pinigai reiškia 
tiek pat per telefoną. Pa­
bandykite jūs pačios! Pa­
žiūrėkite, kiek laiko jūs ga­
lite sutaupyti tokiems daly­
kams, kurie jums patinka.

PERDAUG UŽIMTA 
EITI REIKMENŲ 
PIRKTI?

ponios Vitaitienė ir Strumskie- 
nė, taipgi Trubadurų Kvartetas. 
Kas nenorės bankiete dalyvauti, 
galės tik šokti ir linksmintis, 
nes bus lietuviškas baras su už­
kandžiais, pagamintais iš impor 
tuotų Lietuvos maisto produk­
tų. Įžanga tik į šokius 40 centų.

Bet kas nenorės dalyvauti ban 
kiete, kuomet įžanga į bankietą 
su programa ir kartu į šokius 
tik $1.50. Todėl nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti į bankietą 
ir šokius visus “Vienybės” skai­
tytojus ir draugus bei rėmėjus. 
Prašome vietas užsisakyti iš 
anksto, geriausiai nusipirkti bi­
lietus tuojaus, kuriuos galima 
gauti “Vienybės” administraci­
joj ir pas bankieto rengėjus bei 
dienraščio draugus.

Rengimo Komitetas.

VISŲ LAUKIAMAS 
KONCERTAS

Jau keletą kartų buvo praneš­
ta, kad kovo 20 d., Susivieniji­
mo Salėje, 197 Grand St., Brook 
lyne, įvyks nepaprastai įdomus 
koncertas. Šis koncertas bus ne­
paprastas tuomi, kad programą 
pildys gabus ir pasižymėjęs dai­
nininkas iš Detroit, Michigan — 
Alekas Vasiliauskas, kuris savo 
galingu balsu nustebins klausy- 
jus.

Alekas Vasiliauskas muzikos 
srity yra daug pasidarbavęs, 
ypač tarpe svetimtaučių. Det­
roite 1936 metais jis laimėjo pir­
mą prizą tarptautinėje muzikos 
šventėje, kaipo talentingas solis­
tas. Tais pačiais metais Detroite 
buvo surengtas Radio Kontestas 
(State Wide Radio Contest), 

dainininkas ir balso mokytojas, 
kuris, kaipo buvęs Milano Ope­
ros narys, tą vakarą jis atliks 
akompanisto rolę.

Po meniško programo įvyks 
šokiai, kurie tęsis iki vėlumos.
Bilietai koncertui $1.00 ir 75c., 

• šokiams — 50c. Programas pra­
sidės lygiai 5 vai. vakare.

Kviečiame visus atsilankyti į 
šį dainų vakarą. V. T.

WASHINGTONO LIETUVIAI 
RUOŠIA REIKŠMINGA

VAKARĄ
Washington, D. C. — Čia vei- 

; kianti Baltijos-Amerikos Drau- 
- gija kooperuoja su Katalikų 
Universiteto Travelers Kliubu 

' suruošimui lietuvių vakaro sek­
madieny, kovo 27 d., 1938 m., 
minėto universiteto Muzikos Na­
mo Auditoriume, pradžia 8-tą 
valandą vakare. Dedame visas 
pastangas, kad šis parengimas 
vadovybėje minėto kliubo išeitų 
kopuikiausiai. Kurie lietuviai 
iš apylinkės miestų malonėtų 
dalyvauti šiame parengime, tuos 
nuoširdžiai kviečiame atsilanky­
ti į lietuvių vakarą Amerikos 
sostinėje.

Programa bus sekama: įdo­
mią kalbą pasakys p. Louis 
Bean, kuris yra gimęs Lietuvo­
je ir kaipo ekonomistas dabar 
yra Sekretoriaus Wallace pagel- 
bininku. Adv. Nadas Rastenis iš 

Baltimore, Md., pasižymėjęs A- 
merikos lietuvių poetas, taipgi 
pakalbės, o ponia Rastenienė pa­
skaitys poezijos kurinius. Bus ir 
populiarės bei klasiškos lietuvių 
muzikos, taipgi bus išstatyta pa­
rodai Lietuvos pašto ženklų rin- 

1 kiniai, gintaro išdirbiniai ir Lie- 
tuvos liaudies rankdarbiai. Tiki­
mės gražiai pasirodyti Amerikos 
sostinės publikai su lietuvių tau­
tos kultūra. L. J. Esunas.

NUMIRĖ ŽYMUS ČIKAGIE- 
ČIŲ VEIKĖJAS

Chicago, III. — Kovo 8 d., 
Billings ligoninėje numirė žy­
mus Chicagos lietuvių veikėjas, 
SLA. narys ir buvęs Seimų dele­
gatas, Julius Mickevičius. Velio­
nis buvo Chicagos Lietuvių 
Draugijos prezidentas.

Velionis Mickevičius susirgo 
prieš Kalėdas ir per kelias sa­
vaites išgulėjo namieje, vis tikė­

damasis šiek tiek pasveikti ir iš­
važiuoti kur nors tinkamam pa­
silsiu!. Tačiau virš savaite pirm 
mirties jis tiek nusilpnėjo, kad 
nusitarė važiuoti į ligoninę gy­
dytis. Bet įsisenėjusios ligos jau 
buvo tiek nukamuotas, kad jo­
kia medicinos pagelba negalėjo 
jo gyvastį išgelbėti. Viskas ką 
galėjo, tai kelioms dienoms pail­
ginti jo gyvenimą su pagelba 
deguonies (oksigeno) ir kraujo 
transfiuzijos.

Velionis Mickevičius buvo dar 
nesenas žmogus, vasario 13 d. 
jam sukako 49 metai amžiaus. 
Kilęs Lietuvoje iš Medingėnų 
bažnytkaimio, Žarėnų valsčiaus, 
Telšių apskr. Į Ameriką atvyko 
1907 metais ir tuojaus pradėjo 
dalyvauti įvairiose lietuvių or­
ganizacijose. Velionis buvo arti­
mas “Naujienoms” veikėjas.

Kovo 12 d., iš Philips koply­
čios velionis Mickevičius iškil­
mingai ir labai skaitlingai paly­
dovų miniai dalyvaujant palai­
dotas Tautiškose kapinėse. Va­
dinasi, vėl vienu senosios kartos 
veikėju mažiau... Gaila darbš­
taus veikėjo netekus, o daugeliui 
gaila netekus gero draugo. Lai 
būna lengva velioniui Juliui il­
sėtis šaltoje žemelėje. Pasiliku­
siai velionio šeimai ir giminėms 
bei draugams reiškiu giliausios 
užuojautos žodį. SLA. Narys.

Rockford, III.
Liet. Nepriklausomybės 

Minėjimas Pavyko.
SLA. 77 kuopos iniciatyva, 

bendrai su dešimts vietos drau­
gijų, vasario 27 d., Arogona Sve­
tainėj šventėme Lietuvos nepri­
klausomybės 20 metines sukak­
tuves su geriausiu pasisekimu. 
Parengime dalyvavo visos čio- 
naitinės srovės ir buvo trys kal­
bėtojai: kun. K. Juozaitis nuo 
šv. Petro ir Povilo draugystės, 
L. Pruseika nuo SLD. vietinės 
kuopos ir Dr. P. Grigaitis nuo 
SLA. 77 kuopos. Prakalbos bu­
vo jausmingos ir atatiko tos die­
nos dvasiai, nebuvo jokių užsi- 
gauliojimų. Kalbos visiems pati­
ko.

Muzikalį programą išpildė vie 
tiniai ir labai gražiai. Ant estra­
dos buvo Amerikos ir Lietuvos 
gražios šilkinės vėliavos ir po 
gražų bukietą gėlių. Apie 3:45 
programą atidarė pirm. A. Sa­
vickas, paaiškindamas tikslą ir 
pareiškė džiaugsmą, kad Rock- 
fordo lietuviai nors bendruose 
lietuvių reikaluose pasistengė 
išvien veikti. Prisiminė, kad 
1920 m. 5 d. gruodžio taipgi ben 
drai buvo vietinių draugijų pro­
testo demonstracija prieš len­
kus, kur aukų surinkta vienuoli­
ka šimtų dol. ir pasiusta į Lie­
tuvą per Lietuvos Atstovybę.

SLA. 77 kuopos kvartetas 
(pp. Šimaitienė, Sinkevičienė, 
Stružas ir Bacevičius) pagiedo­
jo Lietuvos ir Amerikos himnus. 
Panelė Noreikiūtė gražiai sudai­
navo dvi liaudies dainas. Akom­
panavo p. Misiuniūtė. Jaunų mer 
gaičių grupė labai vikriai pašo­
ko “Dutch dance”. Jos išpildė 
kelis numerius ir padainavo 
“Pyniau vainikėlį”. Panelė Jo- 
vaišiukė, jauna talentinga šokė­
ja klesiškų šokių, išpildė du nu­
merius.

Kalba vietinis kun. K. Juo­
zaitis ir kaipo čia augęs, tai ne 
blogai pasakė kalbą. Antrą dalį 
kalbos pasakė angliškai. Po kal­
bos dainuoja vietinis “Laisvės” 
mišrus choras, po vadovyste p. 
Poškiūtės dvi liaudies dainas, o 
trečią dainavo iš operetės “Gri- 
gutis”, čia vadovavo p. Bacevi­
čius, o p-lė Poškiūtė pianu akom 
panavo. Dainos pavyko gerai.

Kalba L. Pruseika, gana ener­
giškai nurodydamas, kokis pa­
vojus dabar gręsia netik Lietu­
vai, bet ir kitoms mažoms Pa­
balti jos valstybėms iš Vokieti­
jos nacių pusės. Reikia pasaky­
ti, kad Pruseika šį kartą buvo 
džentelmonas — nieko neužgavo 
ir su jo kalba aš manau visi su­
tiko.

Po jo kalbos dar pašoko ir 
padainavo jaunų mergaičių gru­
pė. Dvi dainas sudainavo ponia 
Baranauskienė, o jos sūnus pia­
nu akompanavo. Reikia pasa­
kyti, kad p. Baranauskienė tik 
antru kartu viešai pasirodė su 
dainomis ir daugumas stebisi, 
kaip ji galėjo iškentėti nepasiro­
džius anksčiau^ su tokiu gražiu 
balsu.

Kalba Dr. P. Grigaitis, kuris 
ilgokoj kalboj iš Lietuvos istori­
jos valdžiai nupiešė lietuvių ko­
vas su kryžiuočiais ir kokia ji 
buvo didelė ir galinga: jos plotai 
siekė nuo Baltųjų iki Juodųjų 
jūrių. Taipgi nurodė tas prie­
žastis, dėl kurių Lietuva susilp­
nėjo ir, galų gale, pateko po sve­
timu jungu.

Užbaigus kalbą, buvo perskai­
tyta rezoliucija kaslink Vilniaus 
ir Lietuvos. Rezoliucija vienbal­
siai priimta.

Ant galo kvartetas sudainavo 
dvi dainas. Paskutinė buvo: 
“Mes be Vilniaus nenurimsim”, 
publika griausmingais aplodis­
mentais palydėjo ir tuomi užsi­
baigė šios dienos programas ir 
po tam sekė šokiai.

P. G. Aleksynas.

LIETUVOS ŽMONĖS DŽIAU­
GIASI AMERIKIEČIŲ RADIO 

PROGRAMA
Vasario 22 d. Minkai leido spe 

cialę radio programą į Lietuvą 
iš Bostono stoties paminėti Lie­
tuvos 20-ties metų nepriklauso­
mybės sukaktį.

Gauta oficialė žinia iš Lietu­
vos nuo stoties LYIJ, kad pro­
gramą priėmė aiškiai ir klausėsi 
su dideliu malonumu. Taipgi gau 
ta daug laiškų iš Lietuvos su 
gražiais pagyrimais ir dideliu 
džiaugsmu.

Programos Dalyviai:
Franklin Glee Club, po vado­

vyste A. Kruso, Brockton, Mass.
“Šešios Birutės” po vadovys­

te V. Minkienės, Boston, Mass.
Solistė — Julė Mitrikaitė, 

Worcester, Mass.
Smuikininkas — Longin Bui- 

nis, Jr.
Pianistė — Valentina Minkie- 

nė.
Kalbėtojas buvęs Advokatų 

Sąjungos pirmininkas adv. A. O. 
Šalna, Boston, Mass.

Programos vedėjas, Steponas 
Minkus, Boston, Mass. Progra­
ma buvo lietuvių ir anglų kalbo­
se. Rep.

Greenfield, Mass.
Klaidos Aatitaisymas.

Mano korespondencijoje, tū­
pusioje “Tėvynės” No. 9, kur 
aprašoma vasario 13 d. įvykęs 
parengimas paminėjimui Lietu­
vos Nepriklausomybės 20 meti­
nių sukaktuvių, per mano neap­
sižiūrėjimą, įvyko klaida. Buvo 
parašyta: advokatė J. Jakimavi- 
čiūtė, turi būti Lucė Jakimavi- 
čiūtė. “Nesumaišykite SLA. su 
R. K. S. L. A.”, turėjo būti SLA. 
su L. R. K. S. A. Vietoje p. A. 
Tamutis, turi būti p. A. Tamulis.

S. J. K.

Reikalaunam Agenčių ir Agentų.
Sulaikykit Perrugima Ligi

VOTYS SKILVYJE
Neprivers Jus Apleisti Darbą

Nežaiskite su rakšti­
mi, nuo gazų paeinan­
čiu vidurių nemaliniu, 
kurj sudaro perdidelis 
r u k šties susirinkimas. 
Apleidus toki nesvei­
kumą. ’is gali išsivvs- 
tvti i votis ir tuomet 
priseitų eiti j ligoninę

gydymuisi ar operacijai.
Gniaužanti skausmai, rūgšties pa­

didėjimas ir kiti kankinanti simpto­
mai gali but greitai sulaikyti su 
KARBOMINT. subalansuoti vaistai, 
kurie paremti specialistu receptu. Iš- 
bandykit juos ir persitikrinkit kiek 
geriau jausitės i kelias dienas laiko. 
Nesiųskite pinigų. Užmokėsite pas­
toriui $1.25 kuomet pristatys vais­
tus. Iškirpkite ši skelbimą ir su už­
sakymu pasiųskite šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

> Reumatizmas Sausgėle ;
* N e s i kankykite savęs skaus- <' 
, rnais, Reumatizmu, Sausgėle, S
* Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu ?
( . raumenų sukimu, nes skau- S
> dėjimai ant patalo paguldo. J 
[ CAPS ICO COMPOUND
> mostis lengvai prašalina virš- ,•
* minėtas ligas; mums šiandien <,
> daugybė žmonių siunčia pade- ►
* kavones pasveikę. Kaina 50c., <
į per paštą 55c. ar dvi už $1.05. S 
’ Dukart tvirtesnė 75c. d
! Knyga: „ŠALTINIS SVEI- Į,
> KATOS” augalais gydytis, kai-
, na 50 centų. S

JUSTIN KULIS ;;
> 3259 South Halsted Street,
' CHICAGO, ILLINOIS. d

BUVĘS SLA. IŽDO GLOBĖ- laivakortės būna žymiai bran- 
JAS VYKSTA | LIETUVĄ gesnės. Pėbė.

Lietuviškų filmų gamintojas. 
ir rodytojas, buvęs SLA. Iždo į 
Globėjas p. Juozas Januškevi- j 
čius šią vasarą keliaus į Lietu- Į 
vą filmuoti nepriklausomybės 
minėjimo iškilmes. Januškevi- į 
čius vyksta su pirmąja tiesiogi­
ne ekskursija į Klaipėdą (be per 
sėdimo), specialiai turams pri-! 
rengtu Cunard White Star laivu 
Lancastria, kuris išplauks iš;
New Yorko gegužio 21 d., o iš 
Bostono gegužio 22 d.

Januškevičius vežasi su savim 
filmavimo aparatus ir gamins 
judamus spalvuotus paveikslus 
visos ekskursijos laive, jos pri­
ėmimą Klaipėdoje ir dalyvavimą 
iškilmėse. Vėliau tos filmos, su 
kitais Lietuvos vaizdais, bus ro-. 
domos po visas lietuvių koloni­
jas Amerikoje.

Važiuojantiems su šia ekskur­
sija keleiviams he tik bus proga 
pamatyti save judamuose pa­
veiksluose ir dalyvauti Lietuvos 
didžiosiose iškilmėse, bet ir nau­
dotis pigia kelione, nes laivas 
išplaukia prieš vasaros sezonui 
prasidėsiant. Keliaujant vasaros 
sezone, tarp gegužio 23 ir liepos 
24 į Europą ir tarp liepos 25 iki 
rugs. 25 iš Europos — abipusės

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
Ii-LIETUVIU LAIVOkORČIU AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursija [LIETUVĄ A
MODERNIŠKUOJU BALTU MS GRIPSHOLM" 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d. VjĮp 
PerGOTHENBURGĄ,nepersėdant (KLAIPĖDĄ AV

Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm" — Antra ekskur- 
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUČINS- I® 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks iš New Yorko liepos 1 d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPĖ 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

KOVO 19, KOVO 26, BAL. 16, GEGUŽĖS 3
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. & 4 W. 51 St., New York, N. Y. It

QUEEN MARY 
-----pasaulio naujausias laivas---------

ir kiti panašiai žvmūs Cunard White Star laivai 

BERENGARIA AQUITANIA BRITANNIC GEORGE 
SPECIALĖS EKSKURSIJOS

Amer. Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Ekskursija 
Aųuitania—Birželio—.June 18

Liepos—-July 16

SPECIALĖ EKSKURSIJA Į KLAIPĖDĄ 
LANCASTRIA—Gegužės (May) 21 d. 

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos? 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite veltui! 

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės į 
COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, • 

168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 

) 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

CUNARD WHITE STAR

| LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa. 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo­

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

57 Broadway,

BREMEN • EUROPA

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS 
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK

New York, N. Y.

G-AMEBICAN LINE 
GERMAN LLOYD

Kuopų Susirinkimai
HUDSON, MASS. — SLA. 58 kuo­

pos susirinkimas įvyks kovo 19 d.. 7 
vai. vakare. 9 Water St. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti ir užsi­
mokėti mėnesines duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Taipgi turime ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui. Atei­
dami atsiveskite savo draugus ir pa­
žįstamus prirašyti prie SLA. 58 kuo­
pos. L. A. Volkavičius, sekr.

Į S. L. A. KALENDORIUS Į 
j KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ f 
Į PARENGIMAI |

LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 kuo­
pa rengia puikią vakarienę, kuri 
įvyks kovo 20 dieną. 3 vai. popietų, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetainėje, 
41 Berkeley St. Įžanga labai maža, 
tik 50 centų. Taigi kuopa kviečia, 
kam tik laikas pavelys, ateiti į mū­
sų rengiamą vakarienę. Taipgi ir 
kuopos nariai turėtų būtinai daly­
vauti šioje vakarienėje. — M. Sta- 
kionis.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky­
kite.

PIRMYN CHORO
, DRAUGIJA

BRITANNIC—Birž.—June 11




